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บทสรปุผู้บริหาร 

การพนันเป็นกิจกรรมการเล่นเพื่อเสี่ยงโชคอย่างหนึ่งซึ่งต้องใชค้วามฉลาด ความช านาญ 
เล่หเ์หลีย่ม ไหวพรบิ ความจ า และฝีมอืรวมทัง้โชคดว้ยซึ่งมนุษย์เราลว้นต้องการแสวงหาสิง่ที่ท าให้
มคีวามสุข เช่น การรบัประทานอาหารอร่อย การท่องเทีย่ว การละเล่นต่าง ๆ ดงันัน้การพนันถอืเป็น
กจิกรรมหรอืเกมอย่างหนึ่งทีท่ าใหม้นุษยม์คีวามสุขได ้การเล่นเสีย่งโชคในอดตีมกีารพฒันากจิกรรม
ไปสู่เกมการเล่นต่าง ๆ และไดส้บืทอดกนัต่อ ๆ จนกลายมาเป็นวฒันธรรมอย่างหนึ่งทีฝั่งรากลึกอยู่
ในสงัคม คาสโินเป็นธุรกจิการเสี่ยงโชคประเภทหนึ่ง ประเทศไทยเคยมบี่อนการพนันทีถู่กกฎหมาย
สมยัรชักาลที่ 2 ซึ่งสามารถเก็บอากรบ่อนเบี้ยไดปี้ละ 260,000 บาท ถึงสมยัรชักาลที่ 4 ได้ก าหนด
ภาษีการพนันเพิม่ขึน้และสามารถเกบ็ภาษีไดปี้ละ 500,000 บาท และไดเ้ริม่ยกเลกิบ่อนการพนันใน
สมัยรัชการที่ 5 ด้วยพระองค์เห็นว่า การมีราษฎรมัวเมาในการพนันย่อมน าไปสู่ความวิบัติ ทัง้
ส่วนตวั ส่วนรวม และความมัน่คงของชาติ และรชักาลที่ 6 ได้ประกาศปิดบ่อนทัว่ราชอาณาจักร 
ปัจจุบนัการพนันทีถู่กกฎหมายของไทย คอืการออกสลากประเภทต่าง ๆ และการทายผลการแข่งมา้
ที่มีการเก็บภาษี ในส่วนของต่างประเทศนัน้มีหลายประเทศที่ให้ธุรกิจการพนันเป็นธุรกิจตาม
กฎหมายเพื่อสรา้งรายไดใ้หก้บัประเทศทัง้ด้านการจดัเกบ็ภาษีอากร การส่งเสรมิเศรษฐกจิในหลาย
ด้าน เช่น ธุรกิจโรงแรม การท่องเที่ยว ของที่ระลึก เป็นต้น เช่น สหรฐัอเมริกามกีารพนันทัง้ที่เป็น
แบบคาสโิน และลอตเตอรี่ซึ่งได้ให้ความส าคญัในฐานะที่เป็นองค์ประกอบหลกัของอุตสาหกรรม
สนัทนาการ ประเทศอนิเดยีก าหนดใหค้าสโินถูกกฎหมายและใหร้ายไดสุ้ทธจิากการเล่นเกมถูกใช้ใน
หา้พืน้ทีเ่พื่อ: (1) เพื่อเป็นทุนในการด าเนินงานหรอืโปรแกรมของรฐับาล (2 ) เพื่อจดัสวสัดกิารทัว่ไป
ของบ่อนและสมาชกิ (3) เพื่อส่งเสรมิการพฒันาเศรษฐกิจของบ่อน (4) เพื่อบรจิาคใหก้บัองคก์รการ
กุศลหรือ (5) เพื่อช่วยเหลือการด าเนินงานของหน่วยงานราชการส่วนท้องถิ่นที่ให้บริการแก่ชน 
นอกจากนัน้ประเทศเพื่อนบา้นของเราเช่น มาเลเซยี พม่า กมัพูชา สงิคโ์ปร และลาว กถ็อืว่าการเปิด
คาสโินถือเป็นนโยบายของรฐับาล ประเทศสงิคโปร์และประเทศองักฤษก็เป็นอีก 2 ประเทศที่ให้
คาสโินเป็นธุรกจิหนึ่ง  

โครงการวจิยัเรื่องนี้ไดศ้กึษาถงึการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมของประเทศสงิค์โปร์
และประเทศองักฤษ ซึ่งสงิคโ์ปรมกีารจดัเกบ็ภาษีคาสโินจากการเล่นเกมรวมทีไ่ดร้บัจากเกมทัง้หมด
หกัภาษีสนิค้าและบริการ (GST) โดยที่ไม่มกีารหกัค่าใช้จ่ายหรือได้รบัการยกเว้นภาษีเหมอืนการ
จดัเก็บภาษีเงนิได้นิติบุคคลปกติในวนัที่ 1 มนีาคม 2022 ประเทศสงิคโปร์ได้มกีารประกาศอตัรา
ภาษีคาสิโนเพิ่มขึ้น เนื่องจากผู้ประกอบการที่มีใบอนุญาตคาสิโนเป็นผู้ผูกขาดในการให้บริการ
เพราะผู้ประกอบการคาสิโนที่มีใบอนุญาตในสิงคโปร์มเีพยีงสองผู้ประกอบการเท่านัน้ จึงท าให้



 

 

 

 

ผู้ประกอบการดงักล่าวมรีายได้จากการเล่นเกมคาสโินที่มหาศาล อีกทัง้อตัราภาษีคาสโินเดิมเป็น
อตัราภาษีที่ก าหนดไว้นานแล้วไม่สมัพนัธ์กบัสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบนั ประเทศสงิคโปรจ์ึงแก้ไข
อตัราภาษีในกรณีปกต ิของผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม จากอตัราภาษีร้อยละ 5 เป็น รอ้ยละ 12 ส่วนผูเ้ล่น
ทัว่ไปจากอตัราภาษีร้อยละ 15 เป็น ร้อยละ 22 ซึ่งมากกว่าภาษีเงนิได้นิติบุคคลปกติ ในส่วนของ
เงินได้ของผู้เล่นเกมคาสิโน กฎหมายถือว่าเงินรางวัลไม่ต้องช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
เนื่องจากเป็นเงนิที่ได้มาอย่างไม่คาดคิด (ลาภลอย) และไม่ถือว่าเป็นเงินได้ จึงท าให้ผู้เล่นเกม
คาสโินไม่ต้องเสยีภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมจากเงนิรางวลัทีไ่ดร้บั ส าหรบัภาษีสนิคา้และบรกิารนัน้ต้อง
เสยีภาษีอตัราร้อยละ 8 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมที่ไดร้บัจากเกมทัง้หมดที่ด าเนินการภายใน
พืน้ทีค่าสโินของผู้ประกอบการคาสโิน ต่อมารฐับาลต้องการส่งเสรมิให้ผูป้ระกอบการคาสโินจดัท ารี
สอรท์แบบบูรณาการใหเ้ป็นรีสอร์ททีม่ขีนาดใหญ่ ทีม่โีรงแรม สิง่อ านวยความสะดวก ในการประชุม
การแสดงบนัเทงิ สวนสนุก รา้นคา้ปลกีหรูหรา และอาหารรสเลศิ พรอ้มกบัคาสโิน ประเทศสงิคโปร์
จงึท าการลดอตัราภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการทีจ่ดัท ารสีอร์ทแบบบูรณาการ (IR) เป็นเวลา 10 ปี โดยมี
อตัราภาษีดงัต่อไปนี้ ส าหรบัผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีมอตัราภาษีรอ้ยละ 8 ของรายไดจ้ากการเล่นเกมรวม
จนถึง 2.4 พนัล้านดอลลาร์สงิคโปร์ หากรายได้จากการเล่นเกมรวมเกินกว่า2.4 พนัล้านดอลลาร์
สงิคโปร ์จะเสยีในอตัราร้อยละ 12 ส่วนกรณีผูเ้ล่นทัว่ไปเสยีในอตัราภาษีร้อยละ 18 ของรายได้จาก
การเล่นเกมรวมจนถึง 3.1 พนัล้านดอลลาร์สงิคโปร์ หากรายได้จากการเล่นเกมรวมเกินกว่า 3.1 
พนัลา้นดอลลาร์สงิคโปร ์จะเสยีในอตัราร้อยละ 22 และประเทศสงิคโปร์จะไม่ท าการเพิม่อตัราภาษี
จนถงึ 1 มนีาคม 2032 

ส่วนในประเทศองักฤษอนุญาตให้เล่นการพนันแบบถูกกฎหมายตัง้แต่พระราชบญัญัตกิาร
พนัน พ.ศ. 2503 ทีม่ผีลบงัคบัใชว้นัที ่1 กนัยายน 2504 ซึ่งไดร้บัการแก้ไขเพิม่เตมิอย่างต่อเนื่องจน
ปัจจุบนัได้บงัคบัใช้พระราชบญัญัติการพนันปี 2005 (พ.ศ. 2548) ซึ่งมสีาระส าคญัคือเพื่อป้องกนั
การเกดิอาชญากรรมอนัสบืเนื่องมาจากการพนัน ป้องกนัไม่ใหอ้งคก์รอาชญากรรมใชก้ารพนันเป็น
เครื่องมอืท าความผดิ รวมทัง้ควบคุมดูแลธุรกจิการพนันทุกประเภทใหด้ าเนินการอย่างเปิดเผยและ
เป็นธรรม นอกจากนี้ยงัคุม้ครองผูเ้ยาวไ์ม่ให้ถูกหลอกหรือตกเป็นเหยื่อของการพนัน ผูป้ระกอบการ
ธุรกิจการพนันทุกประเภทไม่ว่าจะเป็นรูปแบบออนไลน์หรือออฟไลน์ ต้องได้รับใบอนุญาตจาก
คณะกรรมการการพนันแห่งชาตเิท่านัน้ โดยเปิดรบัผูป้ระกอบการทัง้ในประเทศและจากต่างประเทศ 
และผูป้ระกอบการต้องเสยีภาษีตามเกณฑ์ทีก่ าหนด เช่น บ่อนคาสโินเสยีภาษีร้อยละ 15 - 50 ตาม
ผลก าไรสุทธิในอตัราก้าวหน้า ตู้เกมพนันเสยีภาษีร้อยละ 5 - 25 ตามประเภทตู้ซึ่งแบ่งตามจ านวน
เงนิพนันและเงนิรางวลั การพนันเกมกีฬาจ่ายภาษีที่รอ้ยละ 15 ของรายได้ ลอตเตอรีจ่ายภาษีรอ้ย
ละ 12 ของรายได้จากการจ าหน่าย ส่วนการพนันออนไลน์ต้องเสยีภาษีร้อยละ 21 ของรายได้รวม
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ทัง้หมดทีม่าจากการท าธุรกรรมในสหราชอาณาจกัร จะเหน็ไดว่้าจากการศกึษาเกี่ยวกบัธุรกจิคาสโิน
ของหลายประเทศได้ให้ธุรกจิคาสโินเป็นธุรกิจที่ถูกกฎหมายและมบีญัญัตขิึ้นมาเพื่อควบคุม ก ากบั
ดูแลรวมถงึการจดัเกบ็ภาษีดว้ย 

ดงันัน้จะเห็นไดว่้าหากต้องการใชธุ้รกิจคาสโินเพื่อการพฒันาด้านเศรษฐกจิ การท่องเทีย่ว 
การสรา้งรายได ้และการจดัเกบ็ภาษี ต้องท าใหธุ้รกจิการพนันอย่างคาสโินมคีวามชอบดว้ยกฎหมาย 
เป็นนิตบิุคคลตามกฎหมาย การจดัเกบ็ภาษีกส็ามารถจดัเกบ็ได้ถูกต้อง มกีารก าหนดอตัราและฐาน
ในการจัดเก็บภาษีที่ชัดเจนแน่นอน รวมถึงมาตรการในการควบคุมดูแลที่ร ัดกุมอันจะส่งผลให้
ประเทศไทยมรีายไดจ้ากการจดัเกบ็ภาษีเงนิไดธุ้รกจิการพนันคาสโิน รวมถงึดงึดูดนักท่องเทีย่วจาก
ต่างชาติเข้ามาในไทย และท าให้นักเสี่ยงโชคคนไทยไม่ต้องออกไปเสี่ยงโชคที่ต่างประเทศ แต่
อย่างไรก็ตามธุรกิจการพนันเป็นประเดน็ที่ค่อนข้างอ่อนไหวส าหรบัในประเทศไทย ซึ่งแนวคดิและ
นโยบายทีจ่ะท าใหธุ้รกจิการพนันเป็นสิง่ทีถู่กกฎหมายเพื่อประโยชน์ด้านการเพิม่รายไดแ้ละกระตุ้น
เศรษฐกจิยงัมกีารวพิากษ์วิพากษ์กนัอย่างกว้างขวางทัง้ฝ่ายที่สนับสนุนและฝ่ายทีค่ดัค้านเนื่องจาก
ประเด็นด้านสงัคม ซึ่งผู้วิจยัจึงเห็นว่าการศึกษาด้านหนึ่งของการพนันคือดา้นการจดัเก็บภาษีจาก
รายได้และค่าธรรมเนียมของธุรกิจการพนันโดยศกึษาของต่างประเทศซึ่งในวจิยัฉบบันี้จะศกึษามุ่ง
ศกึษาเฉพาะประเทศสหราชอาณาจกัรและสงิคโปรจ์ะท าใหเ้หน็ภาพชุดขอ้มูลอกีมติหินึ่ง ทัง้นี้เพื่อให้
เกดิประโยชน์ในทางวชิาการในอนาคต และเพื่อเป็นแนวทางการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
ของประเทศไทยต่อไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
บทคดัย่อ 

 
งานโครงการวิจัยฉบับนี้มีวัตถุประสงค์คือ 1. เพื่อศึกษาแนวคิด ทฤษฎี หลักการทัว่ไป

เกี่ยวกบัการจดัเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจากธุรกิจการพนันคาสโิน 2. เพื่อศึกษากฎหมาย
เกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจากรายไดธุ้รกจิการพนันคาสโินของประเทศสหราช
อาณาจกัรและสงิคโปร ์3. เพื่อสรุปหลกัการจดัเกบ็ภาษีอากรการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
จากรายได้ธุรกิจการพนันคาสิโนเพื่อเป็นแนวทางการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมของ
ประเทศไทย ซึ่งโครงการวิจัยฉบับนี้ ใช้การศึกษาวิจยัเชิงเอกสาร ทบทวนวรรณกรรม เอกสาร
วิชาการ กฎหมายไทย และต่างประเทศเกี่ยวกบัการจดัเก็บภาษีจากรายได้และค่าธรรมเนียมการ
พนันคาสโินทีเ่กี่ยวขอ้งโดยมขีอบเขตการศกึษาตามวตัถุประสงคท์ีต่ัง้ไว ้ 

จากการศึกษาพบว่าสิงค์โปรมีกฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากรายได้และ
ค่าธรรมเนียมคาสโินหลายฉบบัไดแ้ก่ พระราชบญัญัติควบคุมการพนัน พระราชบญัญัติภาษีอากร
การพนัน และพระราชบญัญัติควบคุมคาสโินที่บญัญตัิถึงคาสโินโดยเฉพาะ โดยกฎหมายฉบบัแรก
กล่าวถงึ การควบคุม การปราบปรามการพนันที่ผดิกฎหมายเพื่อบรรเทาความอนัตรายทางสงัคมที่
เกี่ยวกบัการพนัน ฉบบัที่สองกล่าวถึงการจดัเก็บภาษีการพนันและลอตเตอรี่ แต่ไม่ใช้บงัคบักับ
ผู้ประกอบการคาสิโนที่มีใบอนุญาตคาสิโน  ส่วนพระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนบัญญัติให้
ผู้ประกอบการคาสโินเสยีภาษีจากรายได้จากการเล่นเกมรวมในอตัราปกติและอตัราพเิศษแล้วแต่
กรณี นอกจากนัน้ยงัต้องเสยีภาษีอุปโภคบริโภคในอตัราร้อยละ 8 ของรายได้ในส่วนของอุปกรณ์
การเล่นเกมทัง้หมดที่ท าโดยผู้ให้บริการคาสโินรวมถึงการบริการต่าง ๆ  ที่เกิดขึ้นในคาสโิน ในส่วน
ของผูเ้ล่นนัน้เนื่องจากเป็นเงนิทีไ่ดม้าอย่างไม่คาดคิดจงึไม่ถอืว่าเป็นเงนิไดท้ าให้ผูเ้ล่นเกมคาสโินไม่
ต้องเสยีภาษีจากเงนิรางวลัที่ได้ แสดงให้เห็นว่าการจดัเก็บภาษีเงนิได้ของผู้ประกอบการคาสโินมี



 

 

 

 

ฐานภาษีทีแ่ตกต่างจากเงนิไดน้ิตบิุคคลทัว่ไปซึ่งเกบ็จากฐานก าไร ส่วนประเทศองักฤษนัน้กฎหมาย
เกี่ยวกบัคาสโินของประเทศองักฤษ ไดแ้ก่พระราชบญัญตักิารพนัน ค.ศ. 2005 และพระราชบญัญัติ
การเงนิ 2564 (Finance Act 2021) ซึ่งจะไดพ้จิารณาควบคู่กนัโดยฉบบัแรกจะกล่าวถึงความหมาย 
การใหใ้บอนุญาตประกอบการคาสโิน ประเภทคาสโิน และฉบบัทีส่องกล่าวถงึการจดัเกบ็ภาษีคาสโิน
โดยภาษีเงนิไดฐ้านในการจดัเกบ็ภาษีเงนิไดข้องผูป้ระกอบการคาสโินฐานคือ ผลตอบแทนการเล่น
การพนันรวม gross gaming yield (GGY) ส่วนอตัราการจดัเกบ็เป็นอตัราก้าวหน้าซึ่งต่างจากภาษี
เงนิได้นิติบุคคลทัว่ไปที่เก็บอตัราคงที่ และในส่วนของภาษีมูลค่าเพิม่นัน้ได้ก าหนดให้การเดมิพนั 
การเล่นเกม เกมเครื่องที่ต้องเสยีภาษี และลอตเตอรี่ได้รบัยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่  ส าหรบัผู้เล่นการ
พนันไม่ต้องเสยีภาษีเงนิได้



 

Abstract 
 The objective of this research project is 1. To study the concepts, theories, general 
principles regarding tax collection and casino gambling fees. 2. To study the law on tax 
collection and business income. Casino gambling of the United Kingdom and Singapore 3. 
To summarize the taxation of taxation, taxation, duties, and casino gambling income as a 
way to collect taxes and fees in Thailand. Which this research project uses documentary 
research Review literature Thai and foreign law documents regarding tax collection from 
relevant casino gambling fees with the scope of the study according to the objectives set. 
 The study found that Singapore has laws relating to tax collection from income and 
many casino fees, including Gambling Control Act Gambling Tax Act And the casino control 
Act specifically for casinos The first law mentions the control of illegal gambling suppression 
to alleviate social danger related to gambling. The second edition describes the collection of 
gambling and lottery taxes. But does not apply to casino operators with casino licenses as 
for the casino control Act to allow the casino entrepreneur to pay taxes from the revenue of 
the game at a normal and special rate, in addition, consumer taxes at the rate of 8 percent 
of the revenue of all game devices made by casino service providers, including various 
services that occur in casinos. As for the players, because it is unexpected money, therefore 
it is not considered as money, making the casino game players do not have to pay taxes 
from the prize money. Shows that the income tax collection of casino operators has a different 
tax base from the general juristic person, which is collected from the profit base. As for 
England, the law on the casino of England Including the 2005 Gambling Act and the Finance 
Act 2021, which will be considered together, with the first edition of the meaning Giving a 
casino and second -class casino license on casino tax collection by income tax for the income 
tax of the basic casino operators is Gloss Gaming Yield (GGY) rewards. The storage rate is 
different from the general corporate income tax that is stored in a fixed rate. And in terms of 
VAT, the game betting game players that have to pay taxes and the lottery is exempt from 
VAT For gambling players, do not pay income tax. 
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บทท่ี 1 
บทน า 

 
1.1 ท่ีมาและความส าคญัของปัญหาการวิจยั 
 

มนุษย์ล้วนมีสัญชาตญาณในการแสวงหาสิ่งที่ท าให้ตนเองมีความสุข เช่น รับประทาน
อาหารอร่อย ท่องเที่ยว การละเล่น ความเพลิดเพลินในทางประสาทสมัผสั และมสีญัชาตญาณอกี
อย่างหนึ่งเกี่ยวกบัการเสี่ยงโชค และมนุษย์จะเกิดแรงบนัดาลใจที่จะเสี่ยงโชคมากขึ้น ถ้าการเสี่ยง
โชคนัน้ไดผ้ลตอบแทนมากขึน้เรื่อย ๆ   ซึ่งการเสี่ยงโชคนี้เองท าให้เกดิกิจกรรมที่พฒันาขึ้นจนไปสู่
เกมการเล่นต่าง ๆ และได้สบืทอดกนัต่อ ๆ  จนกลายมาเป็นวฒันธรรมอย่างหนึ่งที่ฝังรากลกึอยู่ใน
สงัคม1 “พนัน” ตามพจนานุกรมราชบณัฑติยสถาน หมายถึงเล่นเอาเงนิ หรือสิง่อื่นโดยอาศยัความ
ฉลาด ความช านาญ เล่หเ์หลีย่ม ไหวพรบิ และฝีมอื รวมทัง้โชคดว้ย ดงันัน้การพนันถอืเป็นกจิกรรม
หรอืเกมการเสีย่งโชคอย่างหนึ่งทีส่รา้งใหม้นุษยม์คีวามสุขได้ 

ประเทศไทยเคยมบี่อนการพนัน หรอืทีเ่รยีกว่า บ่อนคาสโิน อย่างถูกกฎหมายสมยัรชัการที่ 
2 ซึ่งสมัยนัน้ทางการสามารถเก็บอากรบ่อนเบี้ยได้ปีละ 260,000 บาท ถึงสมัยรัชกาลที่ 4 ยังได้
ก าหนดภาษีการพนันเพิม่ขึ้นจากอากรบ่อนเบี้ย และสามารถเก็บภาษีได้ปีละ 500,000 บาท ในปี 
2413 เฉพาะในแขวงกรุงเทพฯ มบี่อนใหญ่ประจ าอยู่ 126 ต าบล และบ่อนเบี้ยขนาดเลก็อกีประมาณ 
277 ต าบล จนสมยัรชัการที ่5 ไดโ้ปรดใหเ้ลกิบ่อนการพนันดว้ยพระองคเ์หน็ว่า การมรีาษฎรมวัเมา
ในการพนันย่อมน าไปสู่ความวบิตั ิทัง้ส่วนตวัและส่วนรวม ในความมัน่คงของชาต ิจงึทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯ ให้จดัการปรบัปรุงงานพระคลงั เพื่อหารายได้อื่นมาทดแทนรายได้จากอากรบ่อนเบี้ย
และประกาศลดจ านวนบ่อนลงเรื่อย ๆ  และรชัการที่ 6 ไดป้ระกาศปิดบ่อนทัว่ราชอาณาจกัรเมื่อวนัที่ 
1 เมษายน พ.ศ. 24602  ซึ่งปัจจุบนัการพนันที่ถูกต้องตามกฎหมายของประเทศไทยคือการออก

 
1 ชุมพล โลหะชาละ, ค าอธิบายเรื่องการพนันชนิดต่าง ๆ  ที่ขึ้นสู่ศาล  ในอนุสรณ์ในงาน 

พระราชทานเพลิงศพ พลต ารวจตรีสุวิทย์โสตภิทัต 10 พฤษภาคม 2524 (กรุงเทพฯ : โรงพมิพ์
อกัษรสมัพนัธ์, 2524). 

2 สุชารตัน์ ค าภีรานนท์, การควบคุมการพนันในประเทศไทย:ศึกษาเฉพาะกรณีธุรกจิการ
พนันออนไลน์ วารสารวิชาการมหาวิทยาลยัราชภฏัพระนคร หน้า 229-239 (เดือนพฤศจิกายน – 
เมษายน 2558)  ปีที ่6 เล่มที ่1. 



 
 

 

 

2 

สลากประเภทต่าง ๆ และการจัดให้มีการทายผลการแข่งม้าที่ถูกเก็บภาษีที่มาจากรายได้ของ
กจิกรรมการพนันดงักล่าว 

ในต่างประเทศมกีารยอมรบัธุรกจิการพนันให้เป็นธุรกจิตามกฎหมายเพื่อสรา้งรายได้ให้กบั
ประเทศไม่ว่าจะเป็นด้านการจดัเก็บภาษีอากรจากรายได้ การส่งเสริมเศษฐกิจในหลายด้าน เช่น 
ธุรกจิโรงแรม การท่องเทีย่ว ของทีร่ะลกึ เป็นต้น ในสหรฐัอเมรกิาการพนันทัง้ทีเ่ป็นแบบคาสโิน และ
ที่อยู่ในรูปของลอตเตอรี่ไดใ้ห้ความส าคญัในฐานะที่เป็นองคป์ระกอบหลกัของอุตสาหกรรมสนัทนา
การ รฐับาลในแต่ละมลรฐัของสหรฐัเป็นผูเ้ฝ้าระวงัการเจรญิเตบิโตของอุตสาหกรรมนี้โดยรฐัเข้าเป็น
ผู้ใช้อ านาจในการออกกฎหมาย (Legalize) และก ากับดูแลในทุก ๆ สาระส าคัญของการพนัน 
ประเทศอินเดยีก็เป็นอีกหนึ่งประเทศที่ใหค้าสโินถูกกฎหมายโดยใหร้ายไดสุ้ทธิจากการเล่นเกมถูก
ใชใ้นหา้พืน้ทีเ่พื่อ: (1) เพื่อเป็นทุนในการด าเนินงานหรอืโปรแกรมของรฐับาล (2 ) เพื่อจดัสวสัดกิาร
ทัว่ไปของบ่อนและสมาชิก (3) เพื่อส่งเสริมการพฒันาเศรษฐกิจของบ่อน (4) เพื่อบริจาคให้กบั
องคก์รการกุศลหรอื (5) เพื่อช่วยเหลอืการด าเนินงานของหน่วยงานราชการส่วนทอ้งถิน่ทีใ่หบ้ริการ
แก่ชน นอกจากนัน้ประเทศเพื่อนบา้นของเราเช่น มาเลเซยี พม่า กมัพูชา สงิคโ์ปร และลาว กถ็อืว่า
การเปิดคาสโินถอืเป็นนโยบายของรฐับาล ซึ่งคาสโินดงักล่าวคนไทยสามารถเดนิทางไปใชบ้รกิารได้ 
เช่น คาสโินปอยเปตสามารถเดินทางไปทางตลาดโรงเกลือของจงัหวดัสระแก้วว่า ซึ่งบริเวณนัน้จะ
เรียกว่าเอนเตอร์เทนเม้นคอมเพล็กเป็นศูนย์กลางของคาสิโน มีทัง้หมด 10 บ่อน มีทัง้โรงแรม 
ร้านอาหาร สถานประกอบการต่าง ๆ มากมายซึ่งไม่เพียงแต่เป็นที่นิยมของคนไทย ยังมี
นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้าไปใช้บริการจ านวนมาก3 นอกจากนัน้ประเทศสงิคโปร์และประเทศ
องักฤษกเ็ป็นอกี 2 ประเทศทีใ่หค้าสโินเป็นธุรกจิหนึ่ง ซึ่งประเทศทีส่งิคโปร์เป็นตลาดทีก่ าลงัเติบโต
ส าหรบัอุตสาหกรรมคาสโินแห่งแรกของสงิค์โปรเปิดในปี 2010 นับตัง้แต่เปิดให้บริการคาสโินได้
ดึงดูดผู้เข้าชมจ านวนมากในทันที และได้รับรายได้จากการท่องเที่ยวจ านวนมากซึ่งสิงค์โปร์มี
กฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากรายได้และค่าธรรมเนียมคาสิโนหลายฉบับได้แก่ 
พระราชบญัญัติควบคุมการพนัน พระราชบญัญัติภาษีอากรการพนัน และพระราชบญัญัติควบคุม
คาสโินที่บญัญัติถึงคาสโินโดยเฉพาะ โดยกฎหมายฉบบัแรกกล่าวถึง การควบคุม การปราบปราม
การพนันทีผ่ดิกฎหมายเพื่อบรรเทาความอนัตรายทางสงัคมที่เกี่ยวกบัการพนัน ฉบบัทีส่องกล่าวถึง
การจดัเกบ็ภาษีการพนันและลอตเตอรี ่แตไ่ม่ใชบ้งัคบักบัผูป้ระกอบการคาสโินทีม่ใีบอนุญาตคาสโิน 

 
3 ประพนัธ์ สถิรศาสตร์, การจดัการธุรกิจในสถานคาสโิน กรณีศึกษา สถานคาสโิน สตาร์

เวกสั เมอืงปอยเปต ประเทศกมัพูชา, วารสารรงัสติบณัฑติศึกษาในกลุ่มธุรกิจและสงัคมศาสตร์ , 
หน้า 129-145 (เดอืนกรกฎาคม - ธนัวาคม 2561) ปีที ่4 เล่มที ่2. 
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ส่วนพระราชบญัญัติควบคุมคาสโินบญัญัติให้ผู้ประกอบการคาสโินเสยีภาษีจากรายไดจ้ากการเล่น
เกมรวม ส่วนในประเทศองักฤษอนุญาตให้เล่นการพนันแบบถูกกฎหมายนับตัง้แต่พระราชบญัญตัิ
การพนัน พ.ศ. 2503 มผีลบงัคบัใชว้นัที ่1 กนัยายน 2504 ซึ่งไดร้บัการแก้ไขเพิม่เตมิอย่างต่อเนื่อง
จนปัจจุบนัไดบ้งัคบัใชพ้ระราชบญัญตักิารพนันปี 2005 (พ.ศ. 2548) ซึ่งมสีาระส าคญัคอืเพื่อป้องกนั
การเกดิอาชญากรรมอนัสบืเนื่องมาจากการพนัน ป้องกนัไม่ใหอ้งคก์รอาชญากรรมใชก้ารพนันเป็น
เครื่องมอืท าความผดิ รวมทัง้ควบคุมดูแลธุรกจิการพนันทุกประเภทใหด้ าเนินการอย่างเปิดเผยและ
เป็นธรรม นอกจากนี้ยงัคุม้ครองผูเ้ยาวไ์ม่ให้ถูกหลอกหรือตกเป็นเหยื่อของการพนัน ผูป้ระกอบการ
ธุรกิจการพนันทุกประเภทไม่ว่าจะเป็นรูปแบบออนไลน์หรือออฟไลน์ ต้องได้รับใบอนุญาตจาก
คณะกรรมการการพนันแห่งชาตเิท่านัน้ โดยเปิดรบัผูป้ระกอบการทัง้ในประเทศและจากต่างประเทศ 
และผูป้ระกอบการต้องเสยีภาษีตามเกณฑท์ีก่ าหนด เช่น บ่อนคาสโินเสยีภาษีรอ้ยละ 15-50 ตามผล
ก าไรสุทธิในอตัราก้าวหน้า ตู้เกมพนันเสยีภาษีร้อยละ 5-25 ตามประเภทตู้ซึ่งแบ่งตามจ านวนเงนิ
พนันและเงนิรางวลั การพนันเกมกีฬาจ่ายภาษีที่ร้อยละ 15 ของรายได้ ลอตเตอรีจ่ายภาษีร้อยละ 
12 ของรายได้จากการจ าหน่าย ส่วนการพนันออนไลน์ต้องเสียภาษีร้อยละ 21 ของรายได้รวม
ทัง้หมดที่มาจากการท าธุรกรรมในสหราชอาณาจกัร4 จะเห็นได้ว่าจากการศึกษาเกี่ยวกับธุรกิจ
คาสโินของหลายประเทศไดใ้ห้ธุรกิจคาสโินเป็นธุรกิจที่ถูกกฎหมายและมบีญัญตัิขึ้นมาเพื่อควบคุม 
ก ากบัดูแลรวมถงึการจดัเกบ็ภาษีดว้ย 

ในทางกฎหมายภาษีอากรนัน้หลกัการจดัเก็บภาษีอากรอย่างหนึ่งได้ก าหนดให้ฐานการ
จัดเก็บภาษีฯ คือ ฐานรายได้ ซึ่งแม้ว่าปัจจุบันค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ตามมาตรา 39 แห่ง
ประมวลรษัฎากรไทยได้ให้นิยามของเงนิได้พงึประเมนิอย่างครอบคลุมและไม่ไดค้ านึงว่าเงนิไดน้ัน้
ต้องได้มาโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ซึ่งหากมเีงนิได้จากการพนันที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายก็ถอื
เป็นเงนิไดท้ีพ่งึจะต้องน ามาประเมนิเพื่อเสยีภาษี แต่อย่างไรกต็ามการจะเสยีภาษีนัน้ยงัใชว้ธิกีารยื่น
เสยีภาษีแบบการประเมนิตนเองเป็นหลกั เวน้แต่จะมขีอ้สงสยัเจา้หน้ากรมสรรพากรถงึจะเรียกให้ผู้
ถูกประเมนิแสดงหลกัฐาน ดงันัน้หากผูถู้กประเมนิไม่แสดงรายไดด้งักล่าวในการยื่นเสยีภาษีก็ท าให้
ไม่ต้องเสยีภาษีจากรายไดน้ัน้ 

 ดงันัน้หากต้องการจดัเก็บภาษีจากรายได้ธุรกจิการพนันคาสโินอย่างถูกต้องตามกฎหมาย 
ครบถ้วนและตรวจสอบได้ การยอมรบัให้ธุรกจิการพนันคาสโินเป็นธุรกจิที่ชอบด้วยกฎหมาย เป็น
นิติบุคคลตามกฎหมายภาษีอากร มกีฎหมายก าหนดอตัราและฐานในการจัดเก็บภาษีให้ชัดเจน

 

  4 รูห้รอืไม่? ‘บ่อนถูกกฎหมาย’ สรา้งรายไดเ้ขา้รฐัมหาศาล, ประชาไทย 2021  
        คน้วนัที ่2 พฤษภาคม 2565,    https://prachatai.com/journal/2021/01/91287. 
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แน่นอนซึ่งจะส่งผลให้ประเทศไทยมรีายได้จากการจดัเก็บภาษีเงนิไดธุ้รกจิการพนันคาสโิน รวมถึง
ดงึดูดนักท่องเทีย่วจากต่างชาติเข้ามาในไทย และท าใหน้ักเสีย่งโชคคนไทยไม่ต้องออกไปเสีย่งโชค
ทีต่่างประเทศ 

แต่อย่างไรก็ตามธุรกิจการพนันเป็นประเด็นที่ค่อนข้างอ่อนไหวส าหรบัในประเทศไทย ซึ่ง
แนวคดิและนโยบายทีจ่ะท าใหธุ้รกจิการพนันเป็นสิง่ที่ถูกกฎหมายเพื่อประโยชน์ดา้นการเพิม่รายได้
และกระตุ้นเศรษฐกิจยังมีการวิพากษ์วิพากษ์กันอย่างกว้างขวางทัง้ฝ่ายที่สนับสนุนและฝ่ายที่
คดัค้านเนื่องจากประเดน็ดา้นสงัคม ซึ่งผู้วิจยัจงึเห็นว่าการศึกษาด้านหนึ่งของการพนันคือด้านการ
จดัเก็บภาษีจากรายได้และค่าธรรมเนียมของธุรกิจการพนันโดยศึกษาของต่างประเทศซึ่งในวิจัย
ฉบบันี้จะศกึษามุ่งศกึษาเฉพาะประเทศสหราชอาณาจกัรและสงิคโปร์จะท าให้เหน็ภาพชุดข้อมูลอีก
มติิหนึ่ง ทัง้นี้เพื่อให้เกิดประโยชน์ในทางวิชาการในอนาคต และเพื่อเป็นแนวทางการจดัเก็บภาษี
อากรและค่าธรรมเนียมของประเทศไทยต่อไป 

 
 

1.2 วตัถปุระสงคก์ารศึกษา 
1.2.1 เพื่อศกึษาแนวคดิ ทฤษฎ ีหลกัการทัว่ไปเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรและ

ค่าธรรมเนียมจากธุรกจิการพนันคาสโิน 
1.2.2 เพื่อศกึษากฎหมายเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจากรายไดธุ้รกจิ

การพนันคาสโินของประเทศสหราชอาณาจกัรและสงิคโปร ์
1.2.3 เพื่อสรุปหลกัการจดัเกบ็ภาษีอากรการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจากรายได้

ธุรกจิการพนนัคาสโินเพื่อเป็นแนวทางการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมของประเทศไทย 
 
1.3 ขอบเขตการศึกษา   

โครงการวิจยัฉบบันี้ใชก้ารศกึษาวิจยัเชงิเอกสารและเชงิคุณภาพ (documentary research 
and qualitative research) เน้นการทบทวนวรรณกรรม เอกสารวิชาการ กฎหมายการจดัเกบ็ภาษี
จากรายได้และค่าธรรมเนียมการพนันคาสิโนของประเทศองักฤษและสงิค์โปรที่เกี่ยวข้อง โดยมี
ขอบเขตการศกึษาดงันี้ 

1.3.1 ศกึษาแนวคดิ ทฤษฎ ีหลกัการทัว่ไปเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
จากธุรกจิการพนนัคาสโิน 

1.3.2 ศึกษากฎหมายเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจากรายได้ธุรกจิการ
พนันคาสโินของประเทศสหราชอาณาจกัรและสงิคโปร์ 
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1.3.3 สรุปหลักการจดัเก็บภาษีอากรการจดัเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจากรายได้
ธุรกจิการพนันคาสโินเพื่อเป็นแนวทางการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมของประเทศไทย 
 
1.4 กรอบแนวคิด 
 

 
 
 
 
 
1.5 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รบั 

1.5.1 ทราบแนวคดิ ทฤษฎ ีหลกัการทัว่ไปเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
จากธุรกจิการพนนัคาสโิน 

1.5.2 ทราบกฎหมายเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจากรายไดธุ้รกจิการ
พนันคาสโินของประเทศสหราชอาณาจกัรและสงิคโปร์ 

1.5.3 สามารถสรุปหลกัการจดัเกบ็ภาษีอากรการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมจาก
รายไดธุ้รกจิการพนนัคาสโินเพื่อเป็นแนวทางการจดัเกบ็ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมของประเทศไท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แนวคิด ทฤษฎี หลกัการ
ทัว่ไปเกี่ยวกบัการ

จดัเกบ็ภาษีอากรและ
ค่าธรรมเนียม 

หลกักฎหมายภาษีและ
ค่าธรรมเนียมของธุรกิจ
คาสิโนประเทศสหราช
อาณาจกัรและสิงคโปร ์

สรุปผลการศึกษาและ
แนวทางการจดัเกบ็

ภาษีและค่าธรรมเนียม
ของประเทศไทย 
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บทท่ี 2 
 

ความหมาย แนวคิด หลกัการเก่ียวกบัการพนัน ภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียมธุรกิจคาสิโน 

 
หลายคนอาจสงสยัว่าเมื่อเราท างานหรือประกอบกิจการต่าง ๆ  แล้วได้เงนิมาท าไมต้องน า

เงนิทีเ่ราหามาจากความรูค้วามสามารถของเราเองซึ่งเงนิเหล่านัน้ก็ถอืเป็นกรรมสทิธิข์องเราไปจ่าย
ให้กบัรฐับางส่วนในรูปแบบของภาษี  การเก็บภาษีนัน้มคีวามส าคญัต่อประเทศชาติซึ่งผู้วิจยัจะได้
กล่าวดงัต่อไปนี้ 
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 เนื่องจากมนุษยเ์ป็นสตัว์สงัคมต้องอาศยัรวมกนัเป็นกลุ่ม  ต่อมาเมื่อมนุษยอ์าศยัอยู่รวมกนั
เป็นจ านวนมาก ๆ จนกลายดินแดนอาณาเขตและมวีิวฒันาการเรื่อยมาจนกลายเป็นรฐั หรือเป็น
ประเทศ ปัจจยัส าคญัทีท่ าใหเ้กดิรฐัต้องประกอบดว้ยสิง่ต่าง ๆ ดงันี้ 5 
 1. ประชากร  รฐัต้องมปีระชากรอยู่อาศยั เพราะประชากรเป็นบุคคลที่อยู่ภายใต้อ านาจรฐั
และมคีวามประสงค์อย่างแท้จริงที่จะอาศยัในรฐันัน้ซึ่งจ านวนประชากรไม่มผีลต่อการเป็นรฐั ซึ่ง
ประชากรอาจมปีระเพณี ความเชื่อและวฒันธรรมที่แตกต่างกนัออกไปไดแ้ต่ต้องมเีจตจ านงค์อย่าง
มัน่คงทีจ่ะอยู่ร่วมกนัในรฐันัน้  
 2. ดินแดน  รฐัต้องมเีขตแดนที่ก าหนดได้อย่างแน่นอน วดัได้ว่ารฐันัน้มดีินแดงอยู่ในเขต
พืน้ทีแ่ห่งใดในโลก เป็นทีย่อมรบัของประเทศต่าง ๆ โดยอาจเป็นดนิแดนทีเ่กดิขึน้โดยธรรมชาตหิรอื
ก าหนดขึ้นโดยความยนิยอมระหว่างประเทศเพื่อนบ้านด้วยกนักไ็ด้ ในส่วนของพืน้ที่นัน้ขนาดของ
พืน้ทีไ่ม่ใช่สาระส าคญั 
 3. อ านาจรฐั การจดัระเบียบภายในรฐัต้องอาศยั “อ านาจรฐั” ซึ่งเป็นอ านาจสูงสุดและเป็น
อ านาจปกครองประชากรภายในรฐั ผู้ถืออ านาจรฐักบัผู้ใช้อ านาจรฐัอาจแตกต่างกนั คือผู้ถืออ านาจ
รฐัย่อมแตกต่างกนัในแต่ละประเทศตามการปกครอง เช่นหากปกครองระบอบประชาธิปไตยผู้ถอื
อ านาจรฐัคือประชาชน ส่วนการปกครองระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ผู้ถืออ านาจรฐัคือกษัตริย์ 
เป็นต้น ส่วนผู้ใช้อ านาจรฐัอาจเป็นบุคคลหรือคณะบุคคลตามที่กฎหมายของรฐันัน้ก าหนดให้เป็นผู้
แสดงเจตนาของรฐัและกระท าในนามของรฐั  
 ประเทศไทย”รัฐบาล”ถือเป็นตัวแทนของประชาชนในการบริหาร จัดการ ติดต่อกับ
ต่างประเทศรวมถงึการป้องกนัประเทศจากสงครามทัง้ภายในและภายนอกประเทศดว้ย รวมถงึการ
คุม้ครอง ดูแลและบรหิารจดัการทรพัยากร ดนิแดน เศรษฐกจิ และสงัคม  ดงันัน้การจะบรหิารจดัการ
ดูแลประเทศต้องอาศยังบประมาณแผ่นดินในการใช้จ่าย ซึ่งการใช้จ่ายบริหารจดัการเหล่านี้ล้วน
แลว้แต่เพื่อใหป้ระชาชนสามารถใชช้วีติอยู่ในรฐัหรอืประเทศที่เจรญิก้าวหน้า สงบสุข มเีศรษฐกจิทีด่ี 
สงัคมด ีปราศจากอาชญากรรม 
 ในอดตี รายไดส่้วนใหญ่ของประเทศเกดิจากการท าสงครามแลว้ชนะจงึยดึทรพัยส์นิของรฐัที่
แพม้าเป็นของตน  และการเกบ็เงนิจากประชาชน  ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการยนิยอม หรอืการบรจิาค  
เงนิดงักล่าวนัน้รฐัหรอืผูน้ าจะน าไปใชใ้นการศาล  ทหาร ทูต ต ารวจเป็นส่วนใหญ่  แต่ต่อมาเมื่อโลก
ได้มกีารพฒันาขึ้นจงึมกีารก าหนดให้การเก็บเงนิจากประชาชนเป็นรูปแบบของภาษีอากร  โดยถอื

 
5 สุวิทย์ ปัญญาวงศ์, “กฎหมายมหาชน”  พมิพ์ครัง้ที่ 2 ( กรุงเทพมหานคร : ส านักพมิพ์

วญิญูชน, 2561), หน้า 111. 
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เป็นหน้าทีข่องประชาชนในการจ่ายเงนิใหแ้ก่รฐัซึ่งประเทศส่วนใหญ่จะก าหนดไวใ้นรฐัธรรมนูญของ
แต่ละประเทศ   ในส่วนรัฐธรรมนูญของไทยก็มีก าหนดไว้ในมาตรา 50 (9) รัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทยปี 2560  ซึ่งการจดัเกบ็ภาษีนัน้รฐักต้็องมหีน้าทีใ่นการตรากฎหมายก าหนดให้มี
การเกบ็ภาษีดว้ยความเป็นธรรม และความเสมอภาคดว้ย 
 
2.1 ความหมายภาษีอากร   
 ภาษี6 คือ เงนิที่รฐัใช้อ านาจบงัคบัเรียกเก็บจากบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตามกฎหมาย
เอกชนหรือตามกฎหมายมหาชน เป็นการถาวรและไม่มสีิง่ตอบแทนให้โดยตรง ทัง้นี้โดยค านึงถงึ
ความสามารถในการเสยีภาษีของประชาชนผู้เสยีภาษี เพื่อครอบคลุมรายจ่ายสาธารณะและเพื่อการ
แทรกแซงอื่นของรฐั ดงันัน้อาจกล่าวได้ว่า “ภาษี” นัน้เป็นเงนิที่รฐัเก็บจากประชาชนไม่ว่าจะเป็น
บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลทัง้นิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน และกฎหมายมหาชน การเก็บภาษี
นัน้เป็นการบงัคบัโดยใช้บทบญัญตัิของกฎหมาย และมลีกัษณะเป็นการเก็บอย่างถาวร  ส่วนเงนิที่
ไดจ้ากการเกบ็ภาษีนัน้เป็นรายไดส้ าคญัของรฐัในการน าไปใช้เพื่อบรหิารป้องกนัประเทศ และจดัท า
บริการสาธารณะให้ประชาชนอย่างเท่าเทียมกนั เช่นการสรา้งสิง่สาธารณูปโภค การไฟฟ้า ประปา 
ซึ่งถือเป็นประโยชน์ทางอ้อมที่ประชาชนจะได้รบัจากการเสยีภาษี  นอกจากนัน้ภาษียงัเป็นสิง่ทีร่ฐั
สามารถใชแ้ทรกแซงทางเศรษฐกจิได ้ เช่น หากรฐัเหน็ว่าประชาชนใช้เงนิในการบรโิภคมากจนเกิด
ภาวะเงนิเฟ้อรฐักส็ามารถจดัเกบ็ภาษีในอตัราทีสู่งขึน้ หรอืในทางกลบักนัหากรฐัเหน็ว่าเกดิภาวะเงนิ
ฝืดรฐักจ็ะลดอตัราภาษีเพื่อใหป้ระชาชนในเงนิออกมาใช้เพื่อการบรโิภค หรอืกจิการใดทีร่ฐัต้องการ
ส่งเสรมิการลงทุนรฐัอาจเกบ็ภาษีกจิการดงักล่าวในอตัราทีต่ ่า หรอืยกเวน้ภาษีให ้เป็นต้น 
 จากนิยามของ ภาษี สามารถแบ่งลกัษณะของภาษีไดด้งันี้ 
 1. ภาษีเป็นเงนิ ในประเทศไทยรวมถงึหลาย ๆ ประเทศมกีารจดัเกบ็ภาษีในรูปแบบของเงนิ 
โดยดูจากอตัราภาษีกก็ าหนดเป็นรอ้ยละ การลดหย่อนกก็ าหนดเป็นจ านวนตวัเลข หรอืแมแ้ต่การได้
ทรพัยส์นิ หรอืประโยชน์อย่างอื่นมากต้็องตรีาคาเป็นเงนิก่อนแลว้น ามาค านวณภาษี 
 2. ภาษีเป็นการบงัคบั ในเมื่อรฐัจ าเป็นต้องจดัหารายไดเ้พื่อใชจ้่ายสาธารณะ ภาษีกถ็อืเป็น
รายไดข้องรฐั ดงันัน้การเสยีภาษีของประชาชนนัน้จงึส าคญัเป็นอย่างมากแต่ประชาชนอาจจะมองว่า
เป็นรายจ่ายของตนมากกว่ารฐัจึงต้องใชม้าตรการในการบงัคบัประชาชนให้เสยีภาษีเพราะเมื่อเรา
หาเงนิมาได้เราก็ย่อมอยากใชจ้่ายในสิง่ของที่เราต้องการเท่านัน้ ทัง้นี้รฐับาลจึงได้ก าหนดการเสยี

 
6 ศุภลกัษณ์ พนิิจภูวดล, ค าอธบิายทฤษฎแีละหลกักฎหมายภาษีอากร ( กรุงเทพมหานคร : 

ส านักพมิพว์ญิญูชน, 2547), หน้า 22.  
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ภาษีเป็นหน้าที่ไว้ในกฎหมายสูงสุดของประเทศคือรัฐธ รรมนูญนัน่ เอง รัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทยปี 2560 หมวด 4 หน้าที่ของปวงชนชาวไทย มาตรา 50 (9) บญัญัติว่า บุคคลมี
หน้าที่ ดงัต่อไปนี้ .... (9) เสยีภาษีอากรตามที่กฎหมายบญัญัติ7  รวมถึงหากเราไม่เสยีภาษีตามที่
กฎหมายบญัญตักิจ็ะมคีวามผดิทางอาญาตามมา 
 3. ภาษีจดัเก็บเป็นการถาวร โดยเมื่อรฐัจดัเก็บภาษีได้จะน าเงนิภาษีเข้าคลงัแผ่นดินไวใ้ช้
จ่ายต่าง ๆ หากเสยีถูกต้องตามกฎหมายแลว้จะขอคนืไม่ไดเ้พราะน าเขา้สู่คลงัแผ่นดนิไปแลว้ 
 4. ภาษีไม่มผีลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง เมื่อประชาชนจ่ายภาษีใหแ้ก่รฐับาลแลว้จะไม่ได้
ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงจากการจ่ายภาษีเหมอืนกบัการที่เราจ่ายค่าธรรมเนียมต่าง ๆ   เช่น 
เมื่อเราไปลงทะเบยีนเรยีน เราเสยีค่าธรรมเนียมการศกึษาเรากไ็ดก้ารตอบแทนโดยการไดศ้กึษา แต่
ภาษีเมื่อเราจ่ายแล้วเราจะให้รฐัเอาเงนิภาษีของเรามาใชจ้่ายซื้อของที่เราต้องการไม่ได ้เงนิภาษีที่
เราจ่ายไปจะเกบ็เขา้คลงัแผ่นดนิ และแจกจ่ายมาเป็นงบประมาณแผ่นดนิต่อไป 

 
7 มาตรา 50 บุคคลมหีน้าที ่ดงัต่อไปนี้  

  (1) พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ
ประชาธปิไตย อนัมพีระมหากษตัรยิท์รงเป็นประมุข  
  (2) ป้องกนัประเทศ พทิกัษ์รกัษาเกียรติภูม ิผลประโยชน์ของชาติ และสาธารณ
สมบตัขิองแผ่นดนิ รวมทัง้ใหค้วามร่วมมอืในการป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั 
  (3) ปฏบิตัติามกฎหมายอย่างเคร่งครดั 
  (4) เขา้รบัการศกึษาอบรมในการศกึษาภาคบงัคบั 
   (5) รบัราชการทหารตามทีก่ฎหมายบญัญตัิ  
  (6) เคารพและไม่ละเมดิสทิธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น และไม่กระท าการใดที่อาจ
ก่อใหเ้กดิ ความแตกแยกหรอืเกลยีดชงัในสงัคม  
  (7) ไปใช้สทิธิเลือกตัง้หรือลงประชามติอย่างอิสระโดยค านึงถึงประโยชน์ส่วนรวม
ของประเทศเป็นส าคญั 
  (8) ร่วมมอืและสนับสนุนการอนุรกัษ์และคุ้มครองสิง่แวดลอ้ม ทรพัยากรธรรมชาติ 
ความหลากหลาย ทางชวีภาพ รวมทัง้มรดกทางวฒันธรรม 
  (9) เสยีภาษีอากรตามทีก่ฎหมายบญัญตั ิ
  (10) ไม่ร่วมมอืหรอืสนับสนุนการทุจรติและประพฤตมิชิอบทุกรูปแบบ 
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 5. ภาษีจดัเก็บตามหลกัความสามารถ อย่างที่ได้กล่าวไปเบื้องต้นว่า การจดัเก็บภาษีนัน้
เป็นการที่รฐับงัคบัจดัเก็บจากประชาชน ประชาชนไม่ได้สมคัรใจในการเสยีภาษี ดงันัน้การออก
กฎหมายขึ้นมาจดัเกบ็นัน้ต้องค านึงถึงความสามารถของผู้เสยีภาษีด้วย เช่น นายไก่ท างานประจ า
ได้เงนิเดือนเดอืนละ 50,000 บาท ส่วนนายไข่ท างานที่เดียวกนักบันายไก่ ได้เงนิเดือนเท่ากนั แต่
นายไข่มีภรรยาที่ไม่ได้ท างานและมีบุตรอายุ 1 ขวบ ในกรณีนี้นายไก่ กับ นายไข่ แม้จะได้รบั
เงนิเดือนเท่ากนั แต่นายไข่มภีาระที่ต้องเลี้ยงดูภรรยาและลูกจึงท าให้นายไข่เสยีภาษีน้อยกว่านาย
ไก่ ทัง้นี้รฐัต้องออกกฎหมายเพื่อมาสอดรบัหลกัการเสยีภาษีตามหลกัความสามารถของผู้เสยีภาษี
ดว้ย ท าใหป้ระชาชนรูส้กึไม่ถูกเอารดัเอาเปรยีบจากรฐับาลจนเกนิไป 
 6. ภาษีจดัเก็บเพื่อครอบคลุมรายจ่ายสาธารณะและเพื่อการแทรกแซงอื่นของรฐั เมื่อรฐั
จดัเก็บภาษีได้ต้องน าไปใช้เพื่อรายจ่ายสาธารณะจะในไปใชเ้พื่อประโยชน์ของบุคคลคนใดคนหนึ่ง
ไม่ได ้และรฐัอาจใชม้าตรการทางภาษีเพื่อแทรกแซงดา้นต่าง ๆ ของรฐัโดยเฉพาะดา้นเศรษฐกจิกไ็ด ้
เช่น อาจให้ประชาชนออกมาใช้จ่ายเพื่อให้เกิดเงนิหมุนเวียนก็ลดภาษีบริโภค ต้องการสนับสนุน
สินค้าอะไรก็ลดภาษีสินค้านัน้ อยากให้คนช่วยบริจาคสนับสนุนอะไรก็ก าหนดให้การบริจาคที่
ต้องการสนับสนุนสามารถลดภาษีไดม้ากกว่าปกต ิเป็นต้น  
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2.2 หลกัการจดัเกบ็ภาษีท่ีดี 
  
 ในการจดัเก็บภาษีอากรนัน้มนีักวิชาการทางการคลงั และผู้เชี่ยวชาญหลายท่าน ได้วาง
หลกัการพื้นฐานเพื่อเป็นการพจิารณาว่าหลักการทางภาษีอากรที่ดีนัน้ประกอบไปด้วยหลักการ
อย่างไรบา้ง อาจารยว์ทิย ์ตนัตยกุล8 ไดก้ล่าวถงึหลกัการทางภาษีอากรทีด่ว่ีา ภาษีอากรทีด่จีะต้อง
มลีกัษณะที่ดีอย่างน้อย 4 ประการ กล่าวคือ ประการแรกจะต้องอ านวยรายได้ให้กบัรฐั ประการที่
สองจะต้องมคีวามเป็นกลางในทางเศรษฐกจิเพื่อใหเ้ศรษฐกจิด าเนินไปโดยมปีระสทิธภิาพมากที่สุด 
ประการทีส่าม ภาระภาษีอากรที่เกดิขึน้จะต้องเป็นธรรม และประการทีส่ี ่การเกบ็ภาษีอากรจะต้อง
มปีระสทิธิภาพ นอกจากความเห็นของนักวิชาการดงักล่าวแลว้ แนวความคดิที่เป็นสากลเกี่ยวกบั
การจดัเก็บภาษีที่ดคีือ แนวความคิดของ Mr. Adam Smith ได้กล่าวถึงหลกัการทางภาษีอากรทีด่ี
ไว้ 4 ข้อ คือ หลกัความยุติธรรม หลกัความแน่นอน หลกัความสะดวก และหลกัความประหยัด 9 
และ ต่อมาได้มกีารพฒันาแนวความคดิทางด้านภาษีอากรขึ้นและมหีลกัการทางภาษีอากรเกดิขึน้
ใหม่ ดังนัน้ การพิจารณาถึงหลักการทางภาษีอากรที่ดี จึงสามารถพจิารณาได้จากหลกัเกณฑ์ 
ดงัต่อไปนี้ 
 (1) หลกัความเป็นธรรม (Equity)10 
 แนวความคิดดงักล่าวถือเป็นหลักเกณฑ์ที่ส าคญัที่สุดของหลกัความยุติธรรมทาง
ภาษี  การจดัเก็บภาษีอย่างยุติธรรมต้องสมัพนัธ์กบัความสามารถของผู้เสยีภาษี โดยการยกเว้น
ภาษีหรือการเพิ่มอัตราภาษีนัน้มีข้อควรระมัดระวังที่ผู้บัญญัติกฎหมายต้องกระท าด้วยความ
ระมดัระวงัและค านึงถงึภาระภาษีที่ประชาชนทุกคนต้องแบกรบัอย่างเสมอหน้ากนั โดยหลกัความ
เป็นธรรม อาจพจิารณาได ้2 ลกัษณะ ไดแ้ก่ 

 
8 วิทย์ ตันตยกุล, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร : ส านักอบรมศึกษา

กฎหมายแห่งเนตบิณัฑติยสภา, 2542), หน้า 21. 
9 สมชยั ฤชุพนัธ์, ความรูท้ัว่ไปเกี่ยวกบัภาษีอากร,เอกสารการสอนชุดวชิาการเงนิธุรกิจและ

การภาษีอากร, หน่วยที ่9-15 (กรุงเทพมหานคร:มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธริาช, 2535), หน้า 29. 
10 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,ค าอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครัง้ที่ 3, 

(กรุงเทพมหานคร : วญิญูชน, 2547), หน้า 51.  
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 หลกัความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) หลกัการ  ดงักล่าว
นี้ เห็นว่าผู้เสียภาษีทุกคนต้องมคีวามเท่าเทียมกัน ดังนัน้ จึงควรเสียภาษีให้แก่รัฐในจ านวนที่
เท่ากนั 
 หลกัความเป็นธรรมโดยสมัพทัธ์ (Principle of Modified Equity) เป็นการพจิารณา   
ความเป็นธรรมในเชิงเปรียบเทียบ คือ ต้องมีการเปรียบเทียบความเป็นธรรมในแต่ละกรณีให้
เหมาะสมกบัตวัแปรต้นที่เป็นฐานแห่งการจดัเกบ็ภาษี โดยหลกัความเป็นธรรมโดยสมัพทัธ์  แบ่ง
ออกได้เป็น หลักผลประโยชน์ที่ได้รับ (The Benefit Principle) หลักการนี้มีตัวแปรต้น คือ 
ผลประโยชน์ที่แต่ละคนไดร้บัจากรฐั บุคคลใดได้รบัประโยชน์จากการบริการของรฐัมาก ควรต้อง
เสยีภาษีมาก แต่หากไดร้บัประโยชน์จากบรกิารของรฐัน้อย กค็วรเสยีภาษีน้อยแปรผนัตามสดัส่วน 
และอกีหลกัไดแ้ก่ หลกัความสามารถในการเสยีภาษี (The Ability to Pay Principle) หลกัการนี้   มี
ตวัแปรต้น คอื ความสามารถในการเสยีภาษีของแต่ละคน เนื่องจากบุคคลแต่ละคนในรฐัมคีวามมัง่
คัง่ทีแ่ตกต่างกนั ดงันัน้ ผูท้ีม่คีวามมัง่คัง่มากกค็วรเสยีภาษีมาก ผูท้ีม่คีวามมัง่คัง่น้อยกค็วรเสยีภาษี
น้อยแปรผนัตามความสามารถของแต่ละคน 
 (2) หลกัความมปีระสทิธภิาพหรอืความเป็นกลาง (Efficiency or Neutrality)11  
 กฎหมายภาษีอากรควรมีความเป็นกลางระหว่างทางเลือกต่างๆ ในการประกอบ
ธุรกิจหรือการบรโิภค กฎหมายภาษีอากรที่ดีไม่ควรเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบธุรกจิจดัตัง้หรือเลอืก
ประเภทองค์กรธุรกิจที่ส่งผลในการเสียภาษีน้อยลง นัน่ก็คือ องค์กรธุรกิจต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น       
ห้างหุ้นส่วนจดทะเบยีนหรือไม่ก็ตาม บริษัทหรือองค์กรธุรกิจอื่นใด ไม่ว่าจะมสีภาพเป็นนิตบิุคคล
หรอืไม่ ควรเสยีภาษีในอตัราทีเ่ท่าเทยีมกนั หรอืไม่ควรแทรกแซงทางเลอืกในการบรโิภคสนิคา้หรอื
บริการของผู้บริโภค นัน่ก็คือ ควรเก็บภาษีจากฐานการบริโภคส าหรบัสนิค้าหรือบริการต่างๆ ใน
อตัราเดยีวกนั 
 (3) หลกัความแน่นอน (Certainly)12 
 อาจพจิารณาได ้4 ประการ ไดแ้ก่ 
 1. ความแน่นอนว่าภาระภาษีตกแก่ผู้ใด (Certainly of Incidence) คือ กฎหมาย        
ภาษีอากรต้องมีความแน่นอนว่าต้องการให้ภาระภาษีที่แท้จริงตกแก่ผู้ใด ซึ่งจะท าให้สะดวก       
แก่เจา้พนักงานจดัเกบ็ภาษีในการตคีวามกฎหมาย 

 
11 สรายุทธ์ วุฒยาภรณ์, “ความรู้ทัว่ไปเกี่ยวกบักฎหมายภาษีอากร”, ดุลพาห,เล่ม 3, หน้า 

46-47 (กนัยายน-ธนัวาคม 2548). 
12 เพิง่อ้าง, หน้า 46. 
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 2. ความแน่นอนในเรื่องความรับผิดในจ านวนภาษี (Certainty of Liability) คือ 
กฎหมายภาษีอากรต้องมหีลกัเกณฑ์ที่แน่ชดั เพื่อให้ผู้เสยีภาษีสามารถก าหนดหรือค านวณภาระ
ภาษีของตนได ้
 3. ความแน่นอนในเรื่องขอบเขตที่ถือว่าเป็นการหลบหลีกภาษี คือ ควรมขีอบเขต
หรอืจุดแบ่งทีแ่น่นอนระหว่างการกระท าที่ถอืว่าเป็นการหนีภาษี (Tax Evasion) ซึ่งเป็นการกระท า
ที่ ผิดกฎหมายกับการเลี่ยงภาษี (Tax Avoidance) ซึ่งไม่ถือว่าผิดกฎหมาย และความแน่นอน       
ในขอบเขตที่เจ้าพนักงานผู้เก็บภาษีสามารถปฏเิสธหรือไม่ยอมรบัเทคนิคที่ใชใ้นการหนีภาษีหรอื       
เลีย่งภาษี 
 4. ความแน่นอนในการคาดการณ์ภาษีทีจ่ะเกบ็ได้ในแต่ละปีภาษี คอื กฎหมายภาษี
อากรควรมคีวามแน่นอนจนกระทัง่หน่วยงานซึ่งมหีน้าที่เก็บภาษีสามารถคาดการณ์ได้ถึงจ านวน
ภาษีทีจ่ะเกบ็ไดใ้นปีหนึ่งๆ 
 (4) หลกัความสะดวก (Convenience)13 
 ภาษีทุกประเภทควรต้องเรยีกเกบ็ตรงตามเวลา และวธิกีารช าระภาษีต้องท าใหผู้้เสยี
ภาษีไดร้บัความสะดวกมากทีสุ่ด 
 (5) หลกัความประหยดั (Economy)14 
 รฐัควรจะต้องเสยีค่าใชจ้่ายในการจดัเกบ็ภาษีใหน้้อยที่สุดและผูเ้สยีภาษีกค็วรจะเสยี
ค่าใชจ้่ายเกี่ยวกบัภาษีต่างๆ ใหน้้อยทีสุ่ด เพราะภาระค่าใชจ้่ายของผูเ้สยีภาษีก่อให้เกดิภาระ  ทีผู่้
เสยีภาษีต้องแบกรบัเพิม่มากขึ้น รฐัต้องมมีาตรการควบคุมการใชจ้่ายในการจดัเก็บเพื่อก่อใหเ้กดิ
ประโยชน์ต่อระบบภาษีใหม้ากทีสุ่ด 
 (6) หลกัความเรยีบง่าย (Simplicity)15 
 ภาษีอากรที่ดีควรมคีวามเรียบง่าย กล่าวคือ ก่อให้เกิดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการ
บริหารจดัเก็บภาษี (Administration costs) และต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมาย
ภาษีอากร (Compliance costs) ต ่า กฎหมายภาษีอากรต้องใช้ภาษาธรรมดา (Plain Language)        
ทีเ่ขา้ใจไดง้่าย ไม่ใชภ้าษากฎหมายและไม่ควรมคีวามซบัซ้อน 

 
13 ศุภลกัษณ์ พนิิจภูวดล,ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พมิพ์ครัง้ที่ 3, ( 

กรุงเทพมหานคร : วญิญูชน, 2547 ), หน้า 63. 
14 เพิง่อ้าง. 
15 สรายุทธ์ วุฒยาภรณ์, “ความรู้ทัว่ไปเกี่ยวกบักฎหมายภาษีอากร”, ดุลพาห,เล่ม 3, หน้า 

44-45 (กนัยายน-ธนัวาคม 2548). 
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 (7) หลกัความยดืหยุ่น (Flexibility)16 
 ภาษีอากรที่ดีควรมีโครงสร้างและอัตราภาษีที่ง่ายต่อการปรับเปลี่ยน และการ
ปรบัเปลีย่นกค็วรส่งผลอย่างรวดเรว็หรอืทนัทต่ีอรายไดข้องรฐัหรอืพฤตกิรรมของผูบ้รโิภค 
 (8) หลกัการยอมรบั (Acceptability)17 
 ภาษีอากรที่ทุกคนยอมรับเพราะมีระบบการจดัเก็บภาษีอากรอย่างยุติธรรมย่อม   
ท าใหง้่ายต่อการจดัเกบ็ภาษีอากร ซึ่งการยอมรบัของประชาชนย่อมต้องขึน้อยู่กบัความเชื่อถือและ  
ความศรทัธาของประชาชนทีม่ต่ีอรฐัดว้ย หากรฐัสามารถแสดงใหเ้หน็ถงึประโยชน์หรอืผลตอบแทน
ทีผู่เ้สยีภาษีจะไดร้บัโดยรวมในอนาคต ย่อมท าใหป้ระชาชนยอมเสยีภาษีเพื่อและกบัผลประโยชน์ที่
คาดว่าตนจะไดร้บัจากการเสยีภาษีดงักล่าว 
 (9) หลกัการเป็นไปไดใ้นทางปฏบิตั ิ(Enforceability)18 
 ภาษีอากรที่ดีต้องสามารถบริหารจัดเก็บอย่างได้ผลในทางปฏิบัติ ซึ่งหลักการ
ดงักล่าว มกัขึน้อยู่กบัรูปแบบโครงสรา้งการบรหิารของแต่ละรฐัเป็นส าคญั 
 (10) หลกัการท ารายได ้(Productivity)19 
  ภาษีที่ดีควรท ารายได้ให้แก่รฐั โดยอาจออกแบบโครงสร้างทางภาษีให้มฐีานภาษี
กวา้งและฐานภาษีควรขยายตวัไดร้วดเรว็ตามความเจรญิทางเศรษฐกจิ 
         ในส่วนของการจดัเก็บภาษีจากการพนันนัน้มแีนวคิดเกี่ยวกบัการจัดเก็บภาษีจาก
การพนันในหลายประเทศ ไดม้เีหตุผลในการจดัเกบ็ทีแ่ตกต่างกนัอาทิ20  
  (1) แนวความคดิของ "ภาษีอากรจากสิง่ทีช่ ัว่รา้ย" (Sin taxes)21 ภาษีบาป คอื ภาษี
ทีจ่ดัเกบ็จากสนิคา้หรอืบรกิารทีเ่ป็นอนัตรายหรอื ก่อใหเ้กดิผลเสยีต่อสุขภาพหรอืศลีธรรม (Demerit 

 
16 เพิง่อ้าง, หน้า 47. 
17  ศุภลกัษณ์ พนิิจภูวดล,ค าอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, พมิพ์ครัง้ที่ 3, ( 

กรุงเทพมหานคร : วญิญูชน, 2547 ), หน้า 64. 
18 เพิง่อ้าง, หน้า 64. 
19 เพิง่อ้าง. 

 20 ธนาพร ร่มรืน่, “ปัญหาเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรจากการพนัน,” (วทิยานิพนธ์ 
มหาบณัฑติคณะนิตศิาสตรม์หาวิทยาลยัธรรมศาสตร์,2550), น.25 อ้างถงึใน John Quiggin, 
“Submission to Productivity Commission Inquiry into Gambling”, Retrieved from 
http://www.uq.edu.au /economics/johnquigginSubmissions/ Gambling9901.html.  
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Goods) ผูบ้รโิภคสามารถงดเวน้การบรโิภคสนิคา้ กลุ่มนี้ไดโ้ดยไม่ส่งผลต่อสุขภาพหรอืความเป็นอยู่ 
แต่หากบริโภคสิง่เหล่านี้มากเกนิไปนอกจากจะเกดิผลเสยีแต่ตวัเองแลว้ จะก่อให้เกดิผลกระทบต่อ
สงัคมโดยส่วนรวม สนิคา้ทีป่ระเทศต่างๆ มกัเกบ็ภาษี บาป ไดแ้ก่ สุรา ยาสูบ ไพ่ สถานประกอบการ
ดา้นบนัเทงิ เครื่องดื่มชูกาลงั รวมถงึชา กาแฟ ทีเ่ป็น อนัตรายต่อสุขภาพ เป็นต้น22  
  (2) ประชาชนจาเป็นต้องไดร้บัการคุม้ครองจากการพนัน  
  (3) กจิกรรมดา้นการพนันก่อใหเ้กดิผลกระทบดา้นลบต่อชุมชน และ  
  (4) สนิค้าและบริการที่ฟุ่ มเฟือยควรถูกจดัเก็บภาษีอากรอย่างหนักภายใต้พืน้ฐาน
ดา้นความมปีระสทิธภิาพ  
  ข้อเสนอทางด้านนโยบายด้านภาษีจากการพนันของศาสตราจารย์ John Quiggin
แห่งสภาวจิยัอาวุโสของประเทศออสเตรเลยี มหาวทิยาลยั James Cook ไดแ้ก่23  
  1. ภาษีอากรจ านวนมากเป็นวธิกีารทีไ่ม่เหมาะสมในการควบคุมความเสื่อมเสยีทาง 
สงัคมจากการเล่นการพนัน  
  2. การผูกขาดดา้นการพนันควรถูกเลกิลม้ เพราะท าใหไ้ม่มกีารแข่งขนั  
  3. หลกัการทัว่ไปของนโยบายการแข่งขนั (Competition policy) ผูถ้อืหุน้เอกชนที่ม ี
สทิธใินการผูกขาดจะต้องไม่ไดร้บัการชดเชยสาหรบัเลกิลม้การผูกขาดทัง้หลาย  
  4. ส่วนประกอบของภาษีอากรทีม่กีารผูกขาดควรถูกท าใหช้ดัแจง้  
  5. ภาษีอากรจากการพนันควรมกีารผสานกัน และลดระดบัการเปรียบเทียบกบั
บรกิารอื่น ๆ  
  6. ผูจ้ดัใหม้กีารบรกิารดา้นการพนันควรถูกเรยีกรอ้งให้กระท าการไปในทางที่ท าให้
การพนันมปัีญหาน้อยทีสุ่ด ดงันี้  
  (1) การโฆษณาบรกิารดา้นการการพนันควรถูกหา้ม 
  (2) เกมสลากกนิแบ่งควรไดร้บัการออกแบบใหม้ขีนาดเลก็มากกว่าขนาดใหญ่ 
  (3) การเปิดชัว่โมงของสถานทีใ่หเ้ล่นเกมควรถูกจากดั และบ่อนการพนันต้องมี การ
แสดงเวลา และถ้าเป็นไปไดค้วรใหม้แีสงตามธรรมชาตดิว้ย 
  (4) การมอียู่และรูปแบบใหม่ของการพนันควรอยู่ภายใต้การทดสอบว่าม ีผลกระทบ
ทางสงัคมหรอืไม่ 

 

 22 นางสาวหทยัรตัน์ แซ่หุย้, “การจดัเกบ็ภาษีจากการพนัน,”( (วทิยานิพนธ์ มหาบณัฑติ
คณะนิตศิาสตรม์หาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2561), น.14. 
 23 อ้างแลว้,เชงิอรรถที ่20. 
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  (5) เครื่องเล่นเกมชนิดใหม่และทีม่อียู่ในปัจจุบนัต้องมกีารจากดัทีค่ลา้ยคลงึกนั  
  (6) การช่วยเหลอืผูเ้ล่นการพนันทีม่ปัีญหาควรถูกขยายออกไป และเงนิทีใ่ชใ้น การ
ช่วยเหลอืควรมาจากภาษีอากรการพนัน  
 
2.3 วตัถปุระสงคใ์นการเกบ็ภาษีอากร 

การจดัเกบ็ภาษีอากรนัน้อาจมวีตัถุประสงคห์ลายประการ ไม่ว่าจะเป็นการจดัเกบ็ภาษีอากร
เพื่อหารายได้ การด าเนินการให้สอดคล้องกับเป้าหมายทางเศรษฐกิจ การส่งเสริมหรือการ
แทรกแซงทางเศรษฐกิจ แต่วตัถุประสงค์หลกัที่ส าคญัคือการหารายได้มาใช้จ่ายในกิจการต่าง ๆ 
ของรฐัเพื่อกระจายรายได ้ทรพัยส์นิใหเ้ป็นธรรม ควบคุม ส่งเสรมิพฤตกิรรมทางเศรษฐกิจ และเพื่อ
รกัษาเสถยีรภาพทางเศรษฐกจิดว้ย ดงันัน้จงึขอแบ่งวตัถุประสงคใ์นการจดัเกบ็ภาษีเป็นขอ้ดงันี้  

1. เพื่อการหารายไดแ้ละน ามาใชจ้่ายในกจิการต่าง ๆ ของรฐั การจดัเกบ็ภาษีนัน้เป็นรายได้
หนึ่งของรฐั ซึ่งรฐัจดัหารายไดเ้พื่อน ามาใชจ้่ายในกจิการเนื่องจากรฐับาลที่จ าเป็น กิจการส่วนใหญ่
ของรฐับาล เป็นกิจการก่อให้เกิดประโยชน์กบัสงัคม โดยส่วนรวมเช่น การศึกษาการ  ความมัน่คง 
ความปลอดภยั กจิการสาธารณูปโภคต่าง ๆ เป็นต้น  

 2. เพื่อเป็นเครื่องมอืในการกระจายรายได้และทรพัย์สนิให้เป็นธรรม ปัญหาการกระจาย
รายได้และทรพัย์สิน นับเป็นปัญหาส าคญัประการหนึ่งของหลาย ๆ  ประเทศ ในการด าเนินการ
เพื่อใหม้กีารกระจายไดแ้ละทรพัย์สนิให้เป็นธรรมนัน้รฐับาลจ าเป็นต้องมใีชจ้่ายในหลาย ๆ ประเภท 
เช่น การจ่ายเงนิอุดหนุนเงนิโอนต่าง ๆ ใหผู้ม้รีายไดน้้อยหรอืการใชจ้่ายเพื่อสรา้งงานในชนบท เป็น
ต้น ซึ่งนอกจากจะใชม้าตรการทางดา้นรายจ่ายแล้ว รฐับาลยงัสามารถใชก้ารจดัเก็บภาษีอากรเป็น
เครื่องมอืเสรมิสร้างการกระจายรายไดแ้ละทรพัย์สนิใหเ้ป็นธรรมมากขึน้ด้วย เช่น ใชอ้ตัราภาษีเป็น
อตัราก้าวหน้า หรือภาษีอากรประเภทที่จะมีผลต่อกบัผู้มรีายได้สูง หรือมทีรพัย์สนิมาก เช่น ภาษี
ทรพัยส์นิ ภาษีมรดก หรอืภาษีเรยีกเกบ็จากการบรโิภคสนิคา้ฟุ่มเฟือยในอตัราสูง เป็นต้น  

3. เพื่อการรกัษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การรกัษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจทัง้ในด้าน
เสถียรภาพทางด้านการจ้างงาน ด้านราคา ซึ่งในการด าเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายนี้ รฐับาล
สามารถใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมอืได้ เช่น ในยามเศรษฐกจิรุ่งเรอืงรฐับาลอาจใชภ้าษีอากรเพื่อลด
หรือก ากบัทิศทางการบริโภคของทางภาคเอกชนให้เหมาะสมไม่ให้เกิดภาวะเงนิเฟ้อขึ้น หรือหาก
กระทบเศรษฐกิจประสบปัญหาภาวะเงนิเฟ้ออยู่รฐับาลก็อาจใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมอืหนึ่งในการ
แก้ปัญหาโดยการเพิม่ภาษีอากรต่าง ๆ ให้สูงขึ้นเพื่อเป็นการลดการใช้จ่ายของประชาชน หรือใน
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ยามเศรษฐกิจตกต ่า ว่างงานในประเทศสูงรฐับาลก็อาจลดภาษีอากร เพื่อกระตุ้นให้มกีารบริโภค 
และการลงทุนมากขึน้ ซึ่งจะส่งผลใหม้กีารผลติและการจ้างงานเพิม่ขึน้ เป็นต้น24  

4. เพื่อควบคุมหรือส่งเสริมพฤติกรรมของเศรษฐกิจ  รัฐบาลสามารถใช้ภาษีอากรเป็น
เครื่องมอืในการควบคุมการบรโิภค การผลติหรอืวธิดี าเนินการธุรกจิบางชนิด เพื่อมใิหเ้กดิผลเสยีต่อ
เศรษฐกจิโดยส่วนรวม เป็นต้นว่าเมื่อต้องการใหป้ระชาชนลดการบรโิภคสนิคา้ฟุ่มเฟือย หรอืสนิคา้ที่
มผีลเสยีต่อสุขภาพหรอืศลีธรรมอนัดบีางชนิด รฐับาลจะเกบ็ภาษีในอตัราสูงเพื่อให้สนิค้านัน้มีราคา
แพงประชาชนจะไดบ้รโิภคน้อยลง หรอืหากรฐับาลเหน็ควรลดการผลิตสนิคา้บางชนิดกจ็ะเก็บภาษี
จากการผลิตสนิค้าชนิดนัน้ ๆ  ในอตัราสูงซึ่งท าให้ราคาสนิค้านัน้สูงขึ้น การซื้อสนิคา้ก็จะลดน้อยลง
ท าให้ผู้ผลิตลดการผลิตลงไป นอกจากนี้การจดัเก็บภาษีอากร ยงัใช้เพื่อมุ่งส่งเสริมการบริโภคการ
ผลติ หรอืวธิดี าเนินธุรกจิบางชนิดไดด้ว้ย 25  

จากวตัถุประสงค์ของภาษี ส่งผลใหก้ระบวนการต่าง ๆ ทีเ่กี่ยวขอ้งกบัภาษีตัง้แต่กรอบการ
ก าหนดนโยบายภาษี การตรากฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษี กระบวนการระหว่างการจัดเก็บภาษี 
ตลอดจนการใชจ้่ายเงนิภาษีจ าเป็นต้องค านึงถงึการสรา้งสมดุลระหว่างหน้าทีแ่ละสทิธขิองผูเ้สยีภาษี 
หรือมกีารคุ้มครองสทิธิของผู้เสยีภาษีอย่างเหมาะสม กล่าวคือ รฐัจะต้องเคารพต่อหลกัความชอบ
ด้วยกฎหมายภาษี และหลกัความเสมอภาค พร้อมทัง้ค านึงถึงหลกัการบรหิารภาษีที่ดี การบงัคบั
ตามกฎหมายภาษีจ าต้องกระท าอย่างได้สัดส่วนแห่งสิทธิ มีความโปร่งใส เปิดโอกาสให้โต้แย้ง  
คดัคา้น และมกีระบวนการตรวจสอบการจดัเกบ็และการใชเ้งนิภาษีอย่างมปีระสทิธภิาพ  

บทบาทของหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี การจ ากดัสทิธิของผู้เสียภาษีภายใต้หลัก 
ความชอบดว้ยกฎหมายภาษีเป็นการประกนัสทิธขิองผูเ้สยีภาษีว่าตนจะถูกจ ากดัสทิธเิฉพาะแต่กรณี
ที่ ผู้แทนของตนได้ให้ความยนิยอมแล้ว26 อีกทัง้รฐัยงัจะต้องใชบ้งัคบักฎหมายภาษีดงักล่าวภายใต้
กรอบทีก่ฎหมายนัน้บญัญตัเิท่านัน้ หากกระท าการใดโดยปราศจากอ านาจหรอืกระท าการเกนิกว่าที่
กฎหมายก าหนด ย่อมเป็นการกระท าที่ไม่ชอบด้วยหลกัความชอบด้วยกฎหมายภาษีและละเมดิต่อ
สทิธขิองผูเ้สยีภาษี  

 
24 กลุ่มนักวชิาการภาษีอากร. ภาษีอากรตามประมวลรษัฎากร 2561, (กรุงเทพฯ : โรงพมิพ์

เรอืนแก้วการพมิพ,์ 2557), หน้า 2. 
 25 http://www.dspace.spu.ac.th/bitstream/123456789/3311/6/6chap2.pdf. ,สบืคน้เมื่อ
วนัที ่3 มกราคม 2566. 
 26 ศุภลกัษณ์ พนิิจภูวดล, การคลงัและภาษีอากร ทฤษฎแีละหลกักฎหมายภาษีอากร, พมิพ์
ครัง้ที ่2 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพมิพว์ญิญูชน, 2544) น.90. 

http://www.dspace.spu.ac.th/bitstream/123456789/3311/6/6chap2.pdf.%20,สืบค้น
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บทบาทของหลกัความเสมอภาคทางภาษีภายใต้หลกัความเสมอภาคทางภาษี บทบญัญตัิ 
กฎหมายภาษีต้องมีลักษณะเป็นการทัว่ไปไม่เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมด้วยเหตุแห่งความ
แตกต่าง ของแต่ละบุคคลแต่อย่างไรก็ดี การก าหนดบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรนัน้สามารถ
ก าหนดใหแ้ตกต่างกนัตามแต่ละบุคคลไดส้ าหรบักรณีทีม่ ีสาระส าคญัหรือพฤตกิารณ์ทีแ่ตกต่างกนั27 
หลกัความเสมอภาคทางภาษีจงึมบีทบาทอย่างยิง่ต่อกระบวนการที่เกี่ยวข้องกบัภาษี กล่าวคอื การ
ตรากฎหมายภาษีจ าเป็นต้องตราขึน้โดยพจิารณาถงึความสามารถของบุคคลในการเสยีภาษี ในการ
จดัเก็บภาษีหน่วยงานจดัเก็บพงึจดัเก็บภาษีจากทุกคนอย่างเท่าเทียมกนั ส่วนการใช้จ่ายเงนิภาษี 
รฐัพงึก าหนดการใชจ้่ายเงนิเพื่อใหเ้กดิประโยชน์แก่มหาชนอย่างเป็นธรรม  

บทบาทของหลกัการบรหิารภาษีทีด่ ีหลกัการบรหิารภาษีที่ดเีปรียบเสมอืนมาตรฐานในการ
บรหิารภาษีว่าควรจะมทีศิทางอย่างไร โดยไม่ส่งผลกระทบต่อสทิธขิองประชาชนผูม้ีหน้าทีเ่สียภาษี
มากจนเกินไป การจดัเก็บภาษีจึงจ าเป็นต้องกระท าอย่างเป็นธรรม หลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษี
ต้องมคีวามแน่นอน กระบวนการจดัเก็บภาษีต้องเป็นไปด้วยความสะดวกต่อผู้เสยีภาษีแต่ละคน 
และการบรหิารจดัการทีเ่ป็นไปดว้ยความประหยดั  

บทบาทของหลกัแห่งความได้สดัส่วน การบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีจ าเป็นต้องอยู่ภายใต้หลกั
แห่งความได้สัดส่วน กล่าวคือ ในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของประชาชน รัฐจ าเป็นต้องใช้
มาตรการที่สามารถสนองวัตถุประสงค์ของกฎหมาย หากมาตรการดังกล่าวไม่อาจสนอง
วตัถุประสงค์ของกฎหมายได้ย่อมเป็นมาตรการที่ไม่ชอบด้วยหลกัแห่งความสมัฤทธิผ์ล28รฐัจึงไม่
อาจจ ากดัสทิธขิองผู้เสยีภาษีไดโ้ดยอ าเภอใจ แต่ต้องจ ากดัสทิธิเพื่อสามารถตอบสนองวตัถุประสงค์
ของการจ ากัดสิทธินัน้ ด้วยในกรณีที่มีทางเลือกที่ตอบสนองวัตถุประสงค์หลายทางเลือก รัฐ
จ าเป็นต้องเลือกวิธกีารที่จ ากดัสทิธขิองผูเ้สยีภาษีน้อยที่สุด ทัง้นี้ประโยชน์สาธารณะที่ได้รบัจ าต้อง
สูงกว่าสทิธขิองผูเ้สยีภาษีทีเ่สยีไป 

 ความโปร่งใสในการจดัเกบ็ภาษีการสร้างความสมดุลระหว่างหน้าที่และสทิธิของผู้เสียภาษี 
จ าเป็นต้องมคีวามโปร่งใส โดยการก าหนดกระบวนการจดัเกบ็ภาษีต้องมคีวามแน่นอนชดัเจนพร้อม
เปิดโอกาสให้ผู้เสียภาษีแสดงความเห็นพร้อมพยานหลกัฐานประกอบการประเมินภาษีของเจ้า
พนักงานประเมนิภาษี ทัง้นี้ เพื่อประกนัความเป็นธรรมและประกนัคุณภาพของการประเมนิภาษี ใน

 

 27 ศุภลกัษณ์ พนิิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พมิพค์รัง้ที ่4 (กรุงเทพมหานคร: บรษิทั ท.ี
เค.เอส. สนามเพรส แมเนจเมน้ท์ จ ากดั, 2556), น.98. 
 28 เกรยีงไกร เจรญิธนาวฒัน์, หลกัพืน้ฐานกฎหมายมหาชน, พมิพค์รัง้ที ่4 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักพมิพว์ญิญูชน, 2561), น.164. 
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ฐานะทีเ่ป็นการออกค าสัง่ทางปกครองประเภทหนึ่ง อกีทัง้บุคคลผูใ้ชอ้ านาจประเมนิภาษีต้องมคีวาม
เป็นกลางและปราศจากอคตลิ าเอยีง29  

หลกัการรบัฟังความทัง้สองฝ่าย การบงัคบัใช้กฎหมายภาษีไม่อาจเป็นที่ยุติภายใต้การใช้ 
ดุลพินิจของเจ้าพนักงานผู้มอี านาจภาษีได้ แต่รัฐจ าเป็นต้องเปิดโอกาสให้บุคคลผู้ถูกจ ากัดสทิธิ
โต้แย้ง คัดค้านเพื่อให้เป็นไปตามหลักการรับฟังความทัง้สองฝ่าย การรับฟังความทัง้สองฝ่าย
ดงักล่าวมขีึ้น เพื่อให้ทบทวนการจ ากดัสทิธิของประชาชน การรบัฟังความทัง้สองฝ่ายในกรณีการ
จดัเก็บภาษีอาจ เกิดขึ้นได้ทัง้ในชัน้ฝ่ายปกครอง และชัน้ฝ่ายตุลาการ การจดัเก็บภาษีอากรไม่อาจ
ยุติเด็ดขาดในชัน้ของ เจ้าพนักงานประเมนิภาษีได้ แต่ต้องเปิดโอกาสให้ผู้เสยีภาษีโต้แย้งคดัค้าน
เช่นเดยีวกบัการบงัคบัใช ้กฎหมายทีจ่ ากดัสทิธอิื่น ๆ30  
 
2.4 โครงสร้างการจดัเกบ็ภาษีเกี่ยวกบัธุรกิจการพนัน 
 ในส่วนของวิจัยเล่มนี้จะกล่วาถึงการจัดเก็บภาษีเงินได้ และการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
เกี่ยวกบัธุรกจิการพนัน ดงันัน้ผูว้จิยัจะขอกล่าวถงึ “ฐานภาษี” ในการจดัเกบ็ภาษีจากธุรกจิการพนัน 
“ฐานภาษี” คอืสิง่ทีเ่ป็นมูลเหตุใหบุ้คคลต้องเสยีภาษี ซึ่งมอียู่ 4 ประเภท31 ไดแ้ก่ ฐานรายได ้1. ฐาน
รายได ้ฐานรายไดเ้ป็นฐานภาษีทีเ่ชื่อว่าการวดัความสามารถในการเสยีภาษี  (Ability – to -pay) คอื
รายได้ซึ่งเป็นฐานภาษีที่ใชก้นัอย่างแพร่หลาย ตวัอย่างภาษีที่จดัเกบ็จากฐานรายได้ เช่น ภาษีเงนิ
ได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงนิได้นิติบุคคล เป็นต้น 2. ฐานการบริโภค  คือการน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การบริโภคสินค้า หรือการใช้บริการมาเป็นฐานในการจัดเก็บภาษีอากร  เช่น ภาษีการขาย
ภาษีมูลค่าเพิม่  ภาษีสรรพสามติ เป็นต้น  3. ฐานความมัง่คัง่  ซึ่งเป็นภาษีที่เก็บจากทรพัย์สินที่
บุคคลมอียู่ ไดแ้ก่ ภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง ซึ่งเกบ็จากโรงเรอืน ทีด่นิ ภาษีมรดก ภาษีรถยนต์ เป็น
ต้น 4. ฐานอื่น ๆ เป็นการเก็บภาษีจากสิง่อื่นนอกเหนือจากฐานภาษีทัง้สาม เช่น สมยัจอมพลป. 
พบิูลสงคราม เป็นนายกรฐัมนตรมีกีารจดัเกบ็ภาษีชายโสด เป็นต้น  
 ในส่วนของธุรกจิการพนันนัน้ ในวจิยัเล่มนี้จะกล่าวถงึการจดัเกบ็ภาษีในฐานเงนิได้ และฐาน
บรโิภค 

 

 29 วรพจน์ วศิรุตพชิญ์, ขอ้ความคดิและหลกัการพืน้ฐานบางประการของกฎหมายปกครอง , 
พมิพค์รัง้ที ่2 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพมิพว์ญิญูชน, 2561), น.79-80. 
 30 ศุภลกัษณ์ พนิิจภูวดล, อ้างแลว้ เชงิอรรถที ่6, น.22. 
 31 ชยัสทิธิ ์ตราชูธรรม,ค าสอนวชิากฎหมายภาษีอากร,พมิพค์รัง้ที ่13, (กรุงเทพมหานคร : 
บ.ธนอรุณการพมิพ ์จ ากดั,2563), หน้า 7. 
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  2.4.1 การจดัเกบ็ภาษีจากฐานเงนิได ้
  ภาษีเงนิได้เป็นภาษีที่จดัเก็บจากเงนิได้ หรือรายได้ซึ่งตามประมวลรษัฎากรของ
ไทยไดใ้หน้ิยามของเงนิไดไ้วใ้นมาตรา 39 แห่งประมวลรษัฎากร บญัญตัว่ิา  “เงินได้พึงประเมิน” 
หมายความว่า เงนิไดอ้นัเขา้ลกัษณะพงึเสยีภาษีในหมวดนี้ เงนิไดท้ีก่ล่าวนี้ใหห้มายความรวมตลอด
ถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้
จ่ายเงิน หรือผู้อื่นออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่างๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตาม
มาตรา 47 ทว ิดว้ย ดงันัน้ เงนิไดท้ีพ่งึต้องเอามาประเมนิภาษีจงึมทีัง้หมด 5 อย่างไดแ้ก่32  
  1. เงนิ หมายถึงเหรียญกษาปณ์ ธนบตัรที่ช าระหนี้ได้ตามกฎหมายไม่ว่าจะเป็น
สกุลเงนิบาท หรือสกุลเงนิของต่างประเทศ เช่น สกุลเงนิดอลลาร์สหรฐั สกุลเงนิยูโร สกุลเงนิเยน 
สกุลเงนิวอน สกุลเงนิหยวน หรือสกุลเงนิปอนด์สเตอรล์ิง ส่วนเงนิดจิิทลั (Digital Currency) หรือค
รปิโทเคอเรนซ ี(Ceypto Currency) เช่น Bitcoin ใหถ้อืว่าเป็นเงนิไดพ้งึประเมนิดว้ย  
  2. ทรพัยส์นิ หากเราไดท้รพัยส์นิมาและทรพัยน์ัน้สามารถประค่าหรอืตรีาคาออกมา
เป็นเงนิได ้ทรพัยด์งักล่าวต้องเอามาค านวณภาษ ี
   3. ประโยชน์อย่างอื่นทีไ่ดร้บัและอาจคดิค านวณได้เป็นเงนิ นอกจากทรพัยส์นิแล้ว
หากเราได้ประโยชน์ต่าง ๆ  และประโยชน์เหล่านัน้คิดค านวณไดเ้ป็นเงนิได ้เช่น การซื้อหุ้นต ่ากว่า
ราคาตลาด การทีน่ายจา้งใหอ้ยู่หอพกัฟร ีเป็นต้น  
  4. เงนิค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงนิ หรือผู้อื่นออกแทนให้ส าหรบัเงนิได้ประเภทต่างๆ 
ตามมาตรา 40 เช่น นายจ้างออกค่าภาษีแทนลูกจา้ง เงนิภาษีที่นายจา้งออกแทนให้นัน้เป็นเงนิได้
พงึประเมนิของลูกจา้งดว้ย  
  5. เครดติภาษีเครดติภาษีเงนิปันผลหรอืส่วนแบ่งก าไรตามมาตรา 47 ทวิ เงนิไดพ้งึ
ประเมนิตามกฎหมายใหห้มายความรวมถึงเครดติภาษีเงนิปันผลหรอืส่วนแบ่งก าไร คอืเงนิทีร่ฐับาล
คืนให้แก่ผูเ้สยีภาษีซึ่งไดร้บัปันผลหรอืส่วนแบ่งจากก าไรบริษทัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เนื่องจากเงนิ
ปันผลหรือส่วนแบ่งก าไรนัน้ได้มทีี่มาจากก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งก าไร
สุทธิโดยทัว่ไปนัน้จะต้องมกีารเสียภาษีร้อยละ 20 อยู่แล้วเมื่อน าก าไรหลังจากเสียภาษีแล้วมา
จดัสรรจ่ายเป็นเงนิปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกค็วรได้รบัการเครดติ
ภาษีออกไปตามหลกัความเป็นธรรมทางภาษี 

 
32 เพิง่อ้าง, หน้า 151. 
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  ภาษีเงินได้นัน้จะแบ่งการจัดเก็บจากบุคคลสองประเภท คือ ภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่ง ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ (1) บุคคล
ธรรมดา (2) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบุคคลทีไ่ม่ใช่นิตบิุคคล (3) ผูถ้งึความตายในระหว่างปีภาษี 
และ (4) กองมรดกที่ยงัมไิด้แบ่ง ในส่วนของอตัราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดานัน้ ม ี2 อตัรา คือ (1) 
อตัราก้าวหน้า (PROGRESSIVE RATE) ซึ่งเป็นกรณีที่ต้องเสยีภาษีในอตัราที่ก าหนดไว้ในบญัชี
อัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด 3 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 48 แห่งประมวล
รษัฎากร และ (2) อตัราคงที่ (FLAT RATE หรือ SINGER RATE) คือ กรณีเงนิได้ที่ได้รบัมใิช่เงนิ
ได้พงึประเมนิตาม มาตรา 40 (1) ซึ่งเป็นเงนิได้จากการจ้างแรงงาน แล้วจะต้องเสยีภาษีในอตัรา
คงทีไ่ม่น้อยกว่ารอ้ยละ 0.5 ของเงนิไดพ้งึประเมนิ ถ้าหากผูม้เีงนิไดน้ัน้มเีงนิไดต้ัง้แต่ 120,000 บาท
ขึน้ไป และการประเมนินัน้จะวธิกีารประเมนิ 3 วธิ ีคอืวธิกีารเสยีภาษี มอียู่ 3 วธิคีอื(1) การประเมนิ
ตนเอง (2) วธิกีารหกั ณ ทีจ่่าย (3) วธิกีารประเมนิโดยเจา้พนักงาน  
  ภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลประมวลรษัฎากร มาตรา 39 ก าหนดนิยามของนิตบิุคคลไว้ว่า 
“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล”  ไว้ซึ่งผู้วิจยัขอสรุปดงันี้  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากรคือ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตัง้ขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตัง้ตาม
กฎหมายต่างประเทศ เช่น ห้างหุ้นส่วนสามญันิติบุคคล, ห้างหุ้นส่วนจ ากดั, บริษัทจ ากดั, บริษัท
มหาชนจ ากดั และยงัให้หมายรวมถึง 1. กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาล
ต่างประเทศองค์การของรัฐต่างประเทศหรือนิติบุคคลอื่นที่ตัง้ขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ  2. 
กิจการร่วมค้า 3.มูลนิธิหรือสมาคมที่มใิช่องค์การสาธารณกุศลตามประกาศของรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลงั เช่น มูลนิธิสายใจไทย มูลนิธิร่วมกตญัญู 4.นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัและประกาศในราชกิจจานุ เบกษา 
(ปัจจุบนัยงัไม่ม)ี ฐานภาษีเงนิได้นิติบุคคล ได้แก่ ก าไรสุทธิคือรายได้หกัด้วยรายจ่ายการค านวณ
รายได้และรายจ่ายดงักล่าว ให้ใช้เกณฑ์สทิธิ3์3 ในกรณีจ าเป็น ผู้มเีงนิได้จะขออนุมตัิต่ออธิบดี เพื่อ
เปลีย่นแปลงเกณฑส์ทิธิ ์และวธิกีารทางบญัชี เพื่อค านวณราย ไดแ้ละรายจ่ายตามเกณฑอ์ื่นกไ็ดแ้ละ
เมื่อได้รบัอนุมตัิจากอธิบดีแลว้ให้ถือปฏิบตัิตัง้แต่รอบระยะเวลาบญัชทีี่อธิบดกี าหนดเป็นต้นไป ใน

 
33 "เกณฑ์สทิธิ" คือ เกณฑ์การรบัรู้รายได้และรายจ่าย ที่ยดึหลกัว่ารายได้และรายจ่ายที่

เกดิขึน้หรอืเป็นของรอบระยะเวลาบญัชใีดกใ็หถ้อืเป็นรายไดแ้ละรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 
ทัง้นี้ โดยไม่ค านึงว่าจะไดร้บัเงนิสด หรอืจ่ายเงนิสดออกไปแลว้หรอืไม่  
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ส่วนของอตัราภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลนัน้จะใชอ้ตัราคงที ่ซึ่งปัจจุบนัก าหนดไวอ้ตัรารอ้ยละ 2034 เวน้แต่
จะไดร้บัการส่งเสรมิใหเ้สยีภาษีในอตัราทีล่ดลง เช่น การไดร้บัการส่งเสรมิโดยการเป็นกจิการขนาด
ย่อม (SMEs) เป็นต้น 
  ในส่วนของภาษีเงนิได้เกี่ยวกบัธุรกิจการพนันนัน้ ผู้วิจยัมุ่งศึกษาถึงการมเีงนิได้
จากการประกอบการทางการคา้หรอืหาก าไรจากการท าธุรกจิคาสโินเป็นหลกั 
 
  2.4.2 การจดัเก็บภาษีจากฐานบรโิภค ฐานบริโภค คือ การจดัเก็บภาษีจากการใช้
จ่ายเพื่อการบรโิภคต่าง ๆ เช่น การจดัเกบ็ภาษีเมื่อมกีารซื้อสนิคา้หรอืใชบ้รกิาร เป็นต้น ในส่วนของ
ธุรกิจคาสโินนัน้ถือเป็นการให้บริการอย่างหนึ่งโดยเจา้ของคาสโินถือเป็นผู้ประกอบการการบรกิาร 
และในวิจยัเล่มนี้จะกล่าวถึงภาษีที่จดัเก็บจากฐานบริโภคในรูปแบบของภาษีมูลค่าเพิม่หรือภาษี
การคา้เท่านัน้ มูลเหตุในการจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ คอื การขายสนิคา้ การบรกิาร และการน าเขา้ ซึ่ง
ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีบริโภคในการกรณีการขายสินค้าและการให้บริการคือ ผู้ประกอบการซึ่ง 
“ผูป้ระกอบการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารในทางธุรกจิหรอืวชิาชพี ไม่ว่าการ
กระท าดังกล่าวจะได้รับประโยชน์หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่35 ส่วนการน าเข้านัน้ แม้ไม่ได้เป็นผู้ประกอบการก็มีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิม่ เช่น นายไก่ไปเทีย่วต่างประเทศซื้อกระเป๋าจากต่างประเทศและน าเขา้มาในประเทศ
ไทยแม้ซื้อมาใช้เองก็มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เ ป็นต้น ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้แก่ มูลค่า
ทัง้หมดที่ผู้ประกอบการได้รบั หรือพงึได้รบัอนัเนื่องมาจากการขายสนิค้า หรือให้บริการเป็นปกติ
ธุระ หรืออย่างวิชาชีพ การน าเข้าเป็นมูลค่าของสินค้าที่น าเข้ามา แต่อย่างไรก็ตามยังมีกิจการ
บางอย่างที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การขายที่ไม่ใช่การส่งออกปุ๋ ย ปลาป่น 
อาหารสัตว์ การให้บริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ เป็นต้น อัตรา
ภาษีมูลค่าเพิม่ปัจจุบนั รอ้ยละ 736 

 
2.5 หลกัการทัว่ไปเกี่ยวกบัค่าธรรมเนียม 

 
34 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากรว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้

รษัฎากร (ฉบบัที ่583) พ.ศ. 2558.  
35 มาตรา 77/1(5) ประมวลรษัฎากร. 
36 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากรว่าดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิม่ 

(ฉบบัที ่507)พ.ศ. 2553 
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 ค่าธรรมเนียม37 หมายถงึ เงนิหรอืประโยชน์อย่างอื่นทีเ่รยีกเกบ็ตามกฎหมาย เนื่องจากการ
ให้บริการของหน่วยงานของรัฐ เช่น  ค่าธรรมเนียมศาล  ค่าธรรมเนียมการส่งออกตาม
พระราชบญัญัติกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสทิธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายทีด่นิ 
 แต่เดิมประเทศไทยไม่มีหลักการที่ชัดเจนเกี่ยวกับการเก็บค่าธรรมเนียมที่ชัดเจน 
คณะกรรมการพฒันากฎหมาย ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎกีา จึงได้จดัท า “หลกัเกณฑ์ว่าด้วย
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าบริการ” ขึ้น เพื่อแก้ไขปัญหาต่าง ๆ เกี่ยวกับการก าหนด
ค่าธรรมเนียมในกฎหมายไทย โดยมสีาระส าคญัดงันี้38 
 1. ก าหนดหลกัเกณฑก์ารเรียกเก็บค่าธรรมเนียมใหช้ดัเจนว่า ค่าธรรมเนียมเป็นการบงัคบั
จัดเก็บจึงต้องมีกฎหมายระดับพระราชบัญญัติให้อ านาจไว้ และต้องก าหนดอัตราขัน้สูงไว้ใน
กฎหมาย ซึ่งหน่วยงานของรฐัต้องพจิารณาวตัถุประสงค์ของกฎหมาย ต้นทุนในการควบคุมหรือ
ก ากบัดูแลของรฐั โดยเฉพาะในกรณีทีเ่รยีกเกบ็ค่าธรรมเนียมเพยีงเลก็น้อย ควรพจิารณาว่าค่าธรรม
ทีไ่ดร้บันัน้คุม้ค่ากบัค่าใชจ้่ายทีเ่รยีกเกบ็หรอืไม่ 
 2. แยกค่าบรกิารออกจากค่าธรรมเนียม เนื่องจากเป็นการจ่ายเงนิทีป่ระชาชนจ่ายเพื่อตอบ
แทนการให้บริการในท านองเดียวกบัการรบับริการจากภาคเอกชน ค่าใช้จ่ายนี้เป็นทางเลือกของ
ประชาชนทีจ่ะใชบ้รกิารหรือไม่กไ็ด ้การเรยีกเกบ็เป็นไปตามข้อเท็จจรงิจงึไม่จ าเป็นต้องมกีฎหมาย
ระดบัพระราชบญัญตัใิหอ้ านาจ เช่น การเรียกเกบ็ค่าถ่ายเอกสาร การเรยีกเกบ็ค่าทางด่วน 
 3. ก าหนดกรณีที่ร ัฐไม่พึงเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากประชาชนให้ชัดเจน อาทิ กรณีที่
ประชาชนปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายเพื่อให้ภาครัฐได้ข้อมูล เช่น การแจ้งเกิด แจ้งตาย การจด
ทะเบยีนพาณิชย ์
 รฐัไม่พงึเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมในการขอรบัสทิธปิระโยชน์ที่รฐัให้ความช่วยเหลอืแก่บุคคล
อนัเนื่องมาจากสภาพร่างกาย ฐานะทางเศรษฐกิจ หรือข้อบกพร่องอื่นของผู้ขอ เช่น สวสัดิการผู้
พกิาร สวสัดกิารผูม้รีายไดน้้อย 
 4. ก าหนดหลกัเกณฑก์ารคิดค่าบริการ เพื่อมใิหป้ระชาชนไดร้บัความเดือดรอ้นจากการคิด
ค่าบริการที่สูงหรือต ่าเกินไป เช่น ค่าบริการของกจิการของรฐัต้องไม่มวีตัถุประสงค์ในการแสวงหา
ก าไรสูงสุด ค่าบริการส าหรับกิจการของรฐัที่มลีักษณะเป็นการผูกขาดต้องไม่สูงเกินสมควร แต่
ค่าบริการของรฐัส าหรบักิจการที่มลีกัษณะเป็นการแข่งขนักนัโดยเสรีต้องไม่ต ่าเกินสมควร เป็นต้น 

 
37 พจนานุกรมฉบบัราชบณัฑติยสถาน พ.ศ. 2554 
38 หลกัเกณฑว่์าดว้ยการเรยีกเกบ็ค่าธรรมเนียมและค่าบรกิาร, เรื่องเสรจ็ที ่1275/2564 

https://www.orst.go.th/
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นอกจากนัน้ต้องค านึงถึงประโยชน์ที่บุคคลนัน้ได้รับ ความสามารถของประชาชนในการจ่าย
ค่าธรรมเนียม เทียบเคียงกบัอตัราเดิม อตัราค่าธรรมเนียมอื่นในลกัษณะเดียวกนั หรืออตัราของ
ต่างประเทศ การไดเ้ปรยีบเสยีเปรยีบในการแข่งขนัทางธุรกจิของผูป้ระกอบการ 
 5. ก าหนดกระบวนการใหห้น่วยงานของรฐัต้องรบัฟังความคดิเหน็ผูเ้กี่ยวขอ้งในการก าหนด
ค่าธรรมเนียม และทบทวนอตัราค่าธรรมเนียมทุกครัง้ทีป่ระเมนิผลสมัฤทธิข์องกฎหมาย 
 ดงันัน้หากพจิารณาความแตกต่างระหว่างค่าธรรมเนียมกบัภาษีอากรนัน้ จะเหน็ไดว่้าภาษี
อากรเป็นเงนิทีร่ฐัจดัเกบ็ แต่เมื่อเกบ็ภาษีไปแลว้จะไม่มผีลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง กล่าวคอืเมื่อ
รัฐจัดเก็บภาษีอากรแล้ว รัฐจะเก็บเงินภาษีดังกล่าวเข้าสู่งบประมาณรวมของรัฐแล้วจึงจัดสรร
งบประมาณดังกล่าวนัน้กระจายไปยังองค์กรต่าง ๆ ตามกฎหมาย แต่ค่าธรรมเนียมนัน้เมื่อ
ประชาชนจ่ายค่าธรรมเนียมจะไดผ้ลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงทนัท ี
 
2.6 แนวคิดเก่ียวกบัการพนันและคาสิโน 
  การพนันเป็นกจิกรรมทีม่นุษย์เรานิยมท าเป็นเวลานานแล้ว รูปแบบของการพนันจะพฒันา
ควบคู่กนัไปกบัการพฒันาสงัคมและเทคโนโลย ีบ่อนกาสโิน (Casino) เป็นรูปแบบการพนันที่เป็นที่
รู ้จกัและคุ้นเคยเป็นอย่างดี โดยการพนันในรูปแบบนี้นับว่าเป็นกิจกรรมที่มคีวามซบัซ้อนและอาจ
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้บริโภคได้ รวมถึงเป็นพฤติกรรมที่อาจก่อให้เกิดต้นทุนทางสงัคม 
ดังนัน้การพนันจึงมักจะถูกควบคุมอย่างใกล้ชิดทัง้การควบคุมรูปแบบ วิธีการ ราคา  สถานที่ตัง้ 
ค่าธรรมเนียม และภาษี  หลายประเทศมกีารบญัญตักิฎหมาย และระเบยีบขอ้บงัคบัไว้อย่างชดัเจน 
รวมถงึการขออนุญาตใหเ้ล่นอย่างถูกต้องตามกฎหมาย39 
 ส าหรบัในประเทศไทยนัน้ การพนันเสรียงันับว่าเป็นประเด็นสาธารณะที่มคีวามอ่อนไหว
อย่างยิง่ประเดน็หนึ่ง บ่อยครัง้ทีร่ฐับาล นักการเมอืงนักวชิาการไดก้ล่าวถงึการพนันเช่น 
  “...การเดินทางไปกมัพูชาครัง้นี้ ได้พบสิง่ที่น่าตื่นเต้นบรเิวณขา้ง ๆ  กระทรวงต่างประเทศ
ของกมัพูชา มตีึกหลงัใหญ่ คือ กาสโินโฮเทลที่ลงทุนโดยมาเลเซีย เป็นสิง่ท าส าหรบันักท่องเที่ยว
อย่างเดียวกบัที่ตนคิด...เก็บค่าต๋งเอาไปใช้ท าอะไรก็ได้ เอาไปท าสาธารณกุศลก็เล่าให้ฟังให้รู้ว่า
น่าจะมกีารพจิารณาเรื่องกาสโินเสยีที...จะท าขึน้มาเป็นมาตรฐานให้พวกนัน้ปิดหมด อยากจะเล่นก็

 

 39รตมิา คชนันทน์, “ธุรกจิกาสโิน”,  
https://library.parliament.go.th/sites/default/files/assets/files/works/academic%20office/books/
pdf/NALT-work-academic-2557-ratima.pdf , คน้วนัที ่30 มนีาคม 2566 

https://library.parliament.go.th/sites/default/files/assets/files/works/academic%20office/books/pdf/NALT-work-academic-2557-ratima.pdf
https://library.parliament.go.th/sites/default/files/assets/files/works/academic%20office/books/pdf/NALT-work-academic-2557-ratima.pdf
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ไปเล่นเลย จะได้ไม่ต้องไปตามจับ  ท าให้มันถูกต้องตามกฎหมาย ...” นายสมัคร สุนทรเวช
นายกรฐัมนตร ี(4 มนีาคม 2551) 
   “...หวยออนไลน์หรือหวยบนดิน เป็นประเด็นที่สงัคมมคีวามเห็นเป็นสองทางมานานแลว้ 
ตนแสดงความเหน็มาตลอดแลว้ว่าไม่นิยมการแก้ปัญหาในลกัษณะการท าสิง่ผดิกฎหมายใหเ้ป็นสิง่ที่
ถูกกฎหมายโดยเฉพาะอย่างยิง่หากกระท าในวธิดีงักล่าวแล้วน าไปสู่การเพิม่ความรุนแรงของปัญหา
กรณีนี้คอือบายมุขใหม้ากยิง่ขึน้...” นายอภสิทิธิ ์เวชชาชวีะ นายกรฐัมนตร ี(4 มกราคม 2553)  
 ปฏิกิริยาทางสังคมของประเทศไทยหากมกีารกล่าวถึงแนวคิด หรือนโยบายที่จะเข้าไป
บริหารจดัการ กิจการเกี่ยวกบัการพนันนัน้มทีัง้ในการสนับสนุนและคดัค้าน ซึ่งหากมองผลกระทบ
ทัง้ด้านบวกและด้านลบในด้านสงัคมแล้วพบว่าธุรกิจการพนันอาจก่อให้เกิดปัญหาหนี้สนิ ปัญหา
อาชญากรรม ปัญหาคนหมกมุ่นมากเกินไปจนไม่ท างาน แม้ว่าในบางประเทศการพนันเสรีเกดิขึน้
เพื่อตอบสนองความต้องการทางสงัคมบางประการ เช่น เพื่อใหค้นสูงอายุมกีจิกรรมท ายามว่าง หรอื
เพื่อให้คนในสังคมของตนซึ่งมีวัฒนธรรมชอบเล่นการพนันได้มีโอกาสเล่นการพนันอย่างถูก
กฎหมาย บางประเทศการพนันเสรเีกดิขึน้จากเหตุผลทางเศรษฐกจิ เช่น เพื่อน ารายไดเ้ขา้สู่รฐัในรูป
ภาษี หรือเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านการลงทุนในโครงการก่อสร้างสถานการพนันขนาดใหญ่  หรือ
เพื่อใชธุ้รกจิพนันเป็นตวัส่งเสรมิธุรกิจบนัเทงิ ท่องเทีย่ว เป็นต้น ซึ่งรฐับาลของประเทศเหล่านี้ยงัคง
เชื่อว่าปัญหาทีเ่กดิขึน้มใิช่ผลกระทบทางตรง แต่เป็นทางอ้อมซึ่งสามารถควบคุมไดด้้วยมาตรการที่
เขม้งวดในการปราบปรามร่วมกบักระบวนการกล่อมเกลาทางสงัคมทีม่คีุณภาพเพยีงพอต่อการสรา้ง
ค่านิยมที่พงึปรารถนาให้แก่สมาชิกของสงัคมในระยะยาว บางประเทศเลือกด าเนินนโยบายการ
พนันเสรีดว้ยเหตุผลเชงิกฎหมาย เช่น ต้องการน าธุรกจิการพนันทีอ่ยู่ “ใต้ดิน” ขึ้นมา “บนดิน” เพื่อ
การควบคุมดูแลที่ง่ายกว่า ในขณะที่บางประเทศกลบัต้องยกเลิกนโยบายการพนันบางประเภทไป
เพราะด าเนินการขดัต่อข้อกฎหมาย เช่น กรณีการยกเลิกนโยบาย “หวยบนดิน” ของประเทศไทย 
เป็นต้น40  
 ในมุมมองดา้นเศรษฐกจิดูเหมอืนว่าการพนันอย่างธุรกจิบ่อนกาสโินนัน้ จะสามารถกลายมา
เป็นแหล่งรายไดอ้ย่างดีในประเทศต่าง ๆ  เช่น “มาเก๊า” แหล่งพนันใหญ่ของโลกที่มรีายได้จากการ
พนันที่เพิม่ขึน้เนื่องจากการผ่อนคลายกฎระเบียบของชาวต่างชาติในการเข้ามาเปิดกาสโิน และมา
เก๊าเป็นสถานที่เดียวในจนีทีก่ารเล่นการพนันนัน้ถูกกฎหมาย การเตบิโตของอุตสาหกรรมการพนัน

 

 40 สตธิร ธนานิธโิชต,ิ “การพนนัในมติทิางสงัคมเศรษฐกจิและกฎหมาย”, วารสาร
เศรษฐศาสตรแ์ละนโยบายสาธารณะ ปีที ่2 ฉบบัที ่4, หน้า 90-110. 
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หรือบ่อนกาสิโนยังได้ขยายไปยังประเทศอื่น ๆ ในแถบเอเชียอีก เช่น สิงคโปร์ซึ่งนับว่าเป็นอีก
ประเทศที่ก าลงัมา แรงในธุรกิจการพนัน โดยมกีารพนันเต็มรูปแบบด้วยการเปิดรีสอร์ทบ่อนพนัน
ถูกกฎหมาย 2 แห่ง คือ เวิลด์เซนโตซา (World Sentoza) โดยมีเกนติ้ง กรุ๊ปจากมาเลเซียเป็นผู้
ลงทุนหลกั อีกแห่งคือ มารินา เบย์ แซนด์ส (Marina Bay Sands) โดยลาสเวกสัแซนด์ คอร์ป จาก
อเมริกาเป็นผู้ลงทุนหลัก ซึ่งรีสอร์ท ทัง้ 2 แห่งนี้ มีลักษณะเช่นเดียวกับมาเก๊า คือมีบ่อนพนัน 
โรงแรม และร้านค้าต่าง ๆ เปิดแค่ปีเดียว ทัง้ 2 แห่ง มรีายได้ถึง 105,000 ล้านบาท และรฐับาล
สงิคโปรส์ามารถเกบ็ภาษีไดถ้งึรอ้ยละ 12 เช่นเดยีวกบั เวยีดนามน้องใหม่ทีม่าแรงอกีประเทศ ไดใ้ห้
ใบอนุญาตตัง้บ่อนการพนันแห่งแรกโดยรฐับาลเวยีดนามออกให้ ในปี 2010 โดยเอเชยีน เอน็คอสต์
เดเวลอปเมน้ต์ ซึ่งเป็นกลุ่มลงทุนจากแคนาดา ซึ่งรสีอรท์แห่งนี้เป็นแหล่ง 6 ความบนัเทงิทีใ่หญ่ที่สุด
ในเวียดนามใช้เงนิลงทุนมากถึง 126,000 ล้านบาท และมแีนวโน้มที่จะมแีหล่งพนัน เพิม่ขึ้นอีกใน
อนาคต โดยส านักข่าวต่างประเทศบางแห่งได้รายงานว่า ในอกี 3-5 ปีขา้งหน้า ตลาดการพนัน ใน
เอเชยีจะมมีูลค่าสูงเกนิตลาดการพนันสหรฐั และกลายเป็นแหล่งดงึดูดรายไดจ้ากนักท่องเทีย่ว41  
  
2.6 งานวิจยัและงานวิชาการท่ีเกี่ยวข้อง 

2.4.1 รายได้จากภาษีการพนันของเขตการปกครองพเิศษมาเก๊าแห่งสาธารณรฐัประชาชน
จีน42 งานวิชาการนี้มุ่งพจิารณาตวัเลขรายรบัภาษีการพนันในฐานะที่เป็นแหล่งรายได้หลักของ
รฐับาลมาเก๊า การวเิคราะหป์ระกอบดว้ยผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศกบัรายไดธุ้รกจิการพนัน 
และรายรบัจากภาษีการพนัน รวมถึงการพจิารณารายได้สะสมธุรกิจการพนัน และรายรบัจากภาษี
การพนัน นอกจากนัน้ยงัพจิารณาประเภทบริการคาสโิน รายรบัจากภาษีการพนัน ผลิตภณัฑ์มวล
รวมภายในประเทศ รายรบัทัง้หมดรายจ่ายสาธารณะ และรายรบัจากภาษีทางตรง และรายไดอ้ื่นซึ่ง
เป็นการพจิารณาข้อมูลเบื้องต้น โดยอาศยักราฟแสดงข้อมูลตวัแปรต่าง ๆ ซึ่งผลการศึกษาพบว่า
ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศมาเก๊ามคีวามเกี่ยวข้องกบัรายไดธุ้รกจิการพนัน และรายรบัจาก
ภาษีการพนันยกเว้นปี ค.ศ. 2012 และ 2014 นอกจากนัน้ยงัพบว่ามคีวามเกี่ยวข้องกนัระหว่าง
รายได้สะสมธุรกิจการพนันกบัรายรับจากภาษีการพนัน รวมถึงความเกี่ยวข้องระหว่างประเภท
บรกิารคาสโิน รายรบัจากภาษีการพนัน ผลติภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ รายรบัทัง้หมดรายจ่าย

 

 41 สตธิร ธนานิธโิชต,ิ อ้างแลว้, เชงิอรรถที ่43. 
42 ยศธร ทวพีลและคณะ,”รายไดจ้ากภาษีการพนันของเขตการปกครองพเิศษมาเก๊าแห่ง

สาธารณรฐัประชาชนจนี”,วารสารมนุษยศาสตรแ์ละสงัคมศาสตรปี์ที่ 10 ฉบบัที่ 2, หน้า 117-132, ( 
กรกฎาคม –ธนัวาคม 2562). 
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สาธารณะ และรายรบัจากภาษีทางตรง และรายไดอ้ื่น ๆ บทสรุปแสดงใหเ้หน็ว่าผลติภณัฑม์วลรวม
ภายในประเทศกบัรายไดธุ้รกจิการพนันและรายรบัจากภาษีการพนันส่วนใหญ่มคีวามเกี่ยวขอ้งกนั
ยกเว้นปี ค.ศ. 2011 ซึ่งรายได้ธุรกิจการพนันเพิ่มขึ้น แต่ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศลดลง 
เช่นเดยีวกบัปี ค.ศ. 2014 ซึ่งรายไดธุ้รกจิการพนันลดลงแต่ผลติภณัฑม์วลรวมภายในประเทศสูงขึ้น 
ประเดน็ดงักล่าวเกดิจากความเกี่ยวขอ้งกบัการใชจ้่ายภาครฐั ซึ่งในปี ค.ศ. 2011 พบว่า มกีารใชจ้่าย
ภาครฐัลดลง จนกระทัง่ผลติภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศลดลง แม้รายได้ธุรกจิการพนันเพิม่ขึน้ก็
ตาม เช่นเดียวกับ ปี ค.ศ. 2014 ที่มีการใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นจนกระทัง่ผลิตภัณฑ์มวลรวม
ภายในประเทศเพิม่ขึ้น แม้รายได้ธุรกิจการพนันลดลงรวมถึงความเกี่ยวข้องระหว่างรายได้สะสม
ธุรกจิการพนัน และรายรบัจากภาษีการพนันเช่นเดยีวกบัการพจิารณาประเภทบรกิารคาสโิน รายรบั
จากภาษีการพนัน และผลติภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ รายรบัทัง้หมด รายรบัจากภาษีการพนัน 
และรายจ่ายสาธารณะรวมถึงการพิจารณารายรบัจากภาษีทางตรงกับภาษี และรายได้อื่น กรณี
ดงักล่าวสะท้อนให้เหน็ว่าแม้รฐับาลมาเก๊าจะมแีหล่งภาษีอื่น ๆ รองรบั แต่รายไดจ้ากภาษีการพนัน 
ถือเป็นแหล่งรายได้หลกัของรฐับาลขอ้เสนอการศกึษาดงักล่าวยนืยนัว่าการพึง่พาแหล่งรายไดจ้าก
ภาษีการพนันมคีวามท้าทายต่อจ านวนนักท่องเที่ยวที่ลดลง โดยเฉพาะในปี ค.ศ. 2014 – 2016 มี
การลดลงของจ านวนนักท่องเทีย่ว รวมถงึการใชจ้่ายของนักท่องเที่ยวจากจนีแผ่นดนิใหญ่ ซึ่งส่งผล
กระทบโดยตรงต่อรายได้ธุรกิจการพนันและการจดัเก็บภาษีการพนันของรฐับาลมาเก๊าดงันัน้การ
พยายามสร้างแหล่งรายได้จากธุรกิจอื่น ๆ หรือช่องทางภาษีรูปแบบใหม่ภายในประเทศจึงมี
ความส าคญัและทา้ทายต่อรฐับาลมาเก๊าอย่างยิง่  
 2.4.2  "The social, economic, and environmental impacts of casino gambling on the 
residents of Macau and Singapore"43 การศึกษางานวิจยันี้เพื่อตรวจสอบมุมมองของชาวมาเก๊า
และสงิคโปร์ต่อการพฒันาการพนันคาสโินและผลกระทบทางสงัคม เศรษฐกิจ และสิง่แวดล้อมที่
เกดิขึน้ นอกจากนี้ยงัประเมนิความแตกต่างระหว่างกลุ่มทางสงัคม กลุ่มตวัอย่างประกอบดว้ยผู้ตอบ
แบบสอบถาม 416 คนจากมาเก๊าและ 409 คนจากสงิคโปร์ การวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา

 
43 Shou-Tsung Wu, Yeong-Shyang Chen, “The social, economic, and environmental 

impacts of casino gambling on the residents of Macau and Singapore”, Tourism 
Management, Volume 48, Pages 285-298, (June 2015).  
 
 

https://www.sciencedirect.com/journal/tourism-management
https://www.sciencedirect.com/journal/tourism-management
https://www.sciencedirect.com/journal/tourism-management/vol/48/suppl/C
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เป็นหลกั โดยใชก้ลุ่มตวัอย่างทีม่มีุมมองทีค่ลา้ยคลงึกนั ซึ่งชาวมาเก๊ามแีนวโน้มทีจ่ะมคีะแนนสูงกว่า
เกี่ยวกบัการพฒันาการพนันเนื่องจากการทีช่าวมาเก๊าไดร้บัอทิธพิลจากการพฒันาคาสโินมากขึน้ 
 จากการศึกษาพบว่า ตัง้แต่มาเก๊าเปิดเสรีใบอนุญาตคาสโินในปี 2545 ในปี 2556 มรีายรบั
จากการเล่นพนันท าสถิติสูงสุดที่ 45,090 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่ปีเดียวกนัการพนันคาสโินใน
สงิคโปรม์รีายรบัประจ าปีสูงถงึ 4,100 ลา้นดอลลารส์หรฐัผลกระทบดา้นบวกจากการเปิดการพนันใน
กรณีของมาเก๊าพบว่า รฐับาลมาเก๊าไดม้อบเงนิใหผู้อ้ยู่อาศยัถาวรทุกรายประมาณ 21,000 - 25,000 
บาท และผู้อยู่อาศัยชัว่คราวทุกรายประมาณ 12,600 - 15,000 ทุกปีตัง้แต่ปี 2551 และยังได้
ช่วยเหลอืสวสัดกิารสงัคมดว้ย แมก้ารเปิดการพนันคาสโินจะมผีลดา้นบวกต่อเศรษฐกจิรวมทัง้มกีาร
ช่วยเหลือสงัคม แต่ก็มผีลกระทบด้านลบด้วย เช่น ค่ารกัษา ค่าใช้จ่ายด้านป้องกนั ค่าใช้จ่ายทาง
ร่างกายและจิตใจ ค่าครองชีพสูงขึ้น เงินเฟ้อสูงขึ้น อสังหาริมทรัพย์แพงขึ้น การจราจรที่แย่ลง 
มลพษิทางอากาศ ฯลฯ แมว่้าการคน้พบของการศกึษานี้ ซึ่งรวมถงึการส ารวจแบบสอบถามและการ
วิเคราะห์ทางสถิติ สามารถสนับสนุนสมมติฐานการวิจยัได้อย่างสมเหตุสมผลแต่นักวิจัยยงัได้ตัง้
ขอ้สงัเกตถงึขอ้จ ากดับางประการของการวจิยั ประการแรก เนื่องจากบรบิทของแบบสอบถามทีใ่ชใ้น
การศึกษานี้ ได้รับการดัดแปลงจากบริบทที่อธิบายไว้ในงานวิจัยอื่นๆ บางมิติของค าถามที่
ปรบัเปลี่ยน (โดยเฉพาะอย่างยิง่ ค าถามเพยีงสามข้อเท่านัน้ที่เกี่ยวข้องกบัทศันคติและการมส่ีวน
ร่วมของผู้ตอบแบบส ารวจ) จึงมขี้อจ ากดับางประการ  ดงันัน้จึงสามารถปรบัปรุงการศึกษานี้ได้ 
ประการทีส่อง ค าถามทีเ่กี่ยวข้องกบัผลกระทบทางสงัคม เศรษฐกจิ และสิง่แวดลอ้มส่วนใหญ่ได้รบั
จากมุมมองของข้อกงัวลของแต่ละบุคคล ดงันัน้ การศึกษานี้จึงไม่ได้กล่าวถึงมุมมองที่กว้างขวาง
มากขึน้เกี่ยวกบัปัญหาครอบครวั (เช่น ความสมัพนัธ์ในครอบครวั การดูแลลูก ภาระในการด ารงชวีติ 
ความกดดนัดา้นค่าเช่า และคุณภาพทีอ่ยู่อาศยั) การศกึษาเพิม่เตมิสามารถเสรมิสร้างมติิของความ
กงัวลเกี่ยวกบัครอบครวันี้ ประการที่สาม จากผลการศึกษานี้ การเปรียบเทียบความคิดเห็นของ
ผู้ตอบแบบส ารวจเฉพาะตามภูมหิลงัทางสงัคมเท่านัน้ เนื่องจากยงัมปัีจจยัที่กว้างกว่า (เช่น ความ
เชื่อทางศาสนา โครงสรา้งทางสงัคม และวถิชีวีติ) สามารถมอีทิธพิลต่อพฤตกิรรมและทศันคติของผู้
อยู่อาศัยในท้องถิ่น ดังนัน้การศึกษาในอนาคตสามารถตรวจสอบความแตกต่างที่มอีิทธิพลของ
ปัจจัยที่กว้างขวางเหล่านี้ได้ ทัศนคติและการรับรู้ของผู้อยู่อาศัยต่อผลกระทบของคาสิโนอาจ
เปลี่ยนไปตามขัน้ตอนต่าง ๆ ของการพฒันาอุตสาหกรรม ดงันัน้จึงจ าเป็นต้องท าการศึกษาวิจัย
เพิม่เติมโดยปรบัเปลีย่นแบบสอบถามหลงัการเปลีย่นแปลงสภาพแวดล้อมทางการเมอืง-เศรษฐกจิ
และระยะการพฒันาใหเ้หมาะสม 

งานวิจยัเสนอแนะว่า การพฒันาการท่องเที่ยวจ าเป็นต้องคุม้ค่าในเชงิเศรษฐกิจ แต่ไม่ควร
ท าลายทรพัยากร (โดยเฉพาะอย่างยิง่สภาพแวดลอ้มและโครงสร้างทางสงัคมของชุมชนที่ตัง้) และ
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จากส ารวจความเห็นประชาชนพวกเขาเชื่อว่า การวางแผนระยะยาวและละเอียดถี่ถ้วนสามารถลด
ผลกระทบด้านลบของสถานประกอบการการพนันคาสิโนได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนัน้ 
นโยบายหรอืขอ้บงัคบัทางกฎหมายในอุตสาหกรรมการพนัน (เช่น การจ ากดัอายุส าหรบัการเขา้หรือ
ค่าเข้าใช้บรกิาร) อาจท าให้อุตสาหกรรมการพนันมคีวามมัน่คงมากขึน้ และยงัสามารถป้องกนัการ
เพิม่จ านวนของนักพนันทีม่ปัีญหาดว้ย  

2.4.3 การจดัเก็บภาษีจากการพนัน44 วิทยานิพนธ์ฉบบันี้มุ่งศกึษาเกี่ยวกบัการจดัเกบ็ภาษี
จากการพนัน ในประเดน็ทีว่่า การจดัเกบ็ภาษีจากการพนันของประเทศไทยในปัจจุบนันัน้ ไดอ้าศยั
อ านาจตามกฎหมายพระราชบญัญัติการพนัน พ.ศ. 2478 ในการจัดเก็บภาษีจากการพนัน โดย
พระราชบญัญัตกิารพนันนี้ ถูกใช้บงัคบัมาเป็นระยะเวลานาน ไม่มกีารปรบัปรุงแก้ไขในการจดัเกบ็
ภาษีการพนันได้อย่างมปีระสทิธิภาพ ก็คือ จดัเก็บภาษีจากการพนันทุกประเภทของการเล่นการ
พนัน แต่ในความเป็นจริงการจดัเก็บภาษีจากการพนันนัน้ มเีพยีงการพนันบางประเภทที่สามารถ
ขออนุญาตให้จดัให้มกีารเล่นไดโ้ดยถูกต้องตามกฎหมาย จึงท าให้ผู้เขยีนมุ่งศึกษาการจดัเก็บภาษี
จากการพนัน เฉพาะการเล่นการพนันที่ขออนุญาตจดัให้มกีารเล่นได้ถูกต้องตามกฎหมาย ตามที่
ระบุไวใ้นบญัช ีข. ทา้ยพระราชบญัญตักิารพนัน พ.ศ. 2478 เท่านัน้ โดยปัญหาการจดัเกบ็ภาษีจาก
การพนันทีเ่กดิขึน้นัน้ มกัเป็นปัญหาเกี่ยวกบัโครงสรา้งทางภาษี ในเรื่องฐานภาษีและอตัราภาษีของ
การจดัเก็บภาษีจากการพนัน รวมถึงปัญหาที่ส่งผลกระทบจากที่มกีารจดัให้มกีารเล่นการพนันได้
อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ก็คือปัญหาเกี่ยวกับผู้ที่ติดการพนัน ด้วยสาเหตุนี้ด้วย ผู้ศึกษาได้
พจิารณาปัญหาดงักล่าว โดยน าหลกัแนวคิดของการจดัเกบ็ภาษีอากรจากการพนันมาปรบัใช ้และ
เปรยีบเทยีบกบัการจดัเกบ็ภาษีการพนันของต่างประเทศ พรอ้มไดเ้สนอแนวทางในการแก้ไขปัญหา
ดงักล่าว ประการแรก ปัญหาการจดัเกบ็ภาษีจากการพนันของประเทศไทย มฐีานภาษีในการจดัเกบ็
ภาษีจากการพนัน ทีย่งัไม่ครอบคลุมหรอืไม่กวา้งขวางของการเล่นการพนันทุกประเภท เนื่องจากมี
การจดัเกบ็ภาษีจากการพนัน เฉพาะบางประเภทของการเล่นการพนันเท่านัน้ ประการทีส่อง ปัญหา
อัตราภาษี ซึ่งตามหลักทฤษฎีกล่าวไว้ว่า อัตราภาษีอากรจากการพนันต้องมีอัตราเดียว หรือ
หมายความว่าทุกประเภทของการเล่นการพนันต้องมอีตัราภาษีที่เท่ากนั แต่อตัราภาษีทีก่ าหนดใน
ปัจจุบนั มอีตัราไม่เท่ากนั แบ่งแยกการเล่นการพนันที่จดัให้มขีึ้นระหว่างในกรุงเทพมหานครกบัใน
จงัหวดัอื่นๆ ประการที่สาม ปัญหาการพนันออนไลน์ ซึ่งถือว่าเป็นการเล่นการพนันที่ทุกคนเขา้ถงึ
ไดง้่าย โดยเล่นการพนันผ่านอนิเตอรเ์น็ต จงึเกดิปัญหาว่าการพนันออนไลน์นี้ เป็นการเล่นการพนัน

 
44 หทยัรตัน์ แซ่หุย้, “การจดัเกบ็ภาษีจากการพนัน”, (วทิยานิพนธ์ มหาบณัฑติ คณะ

นิตศิาสตรม์หาวิทยาลยัธรรมศาสตร,์ 2561) น. 1.  
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ตามกฎหมายการพนัน ตามพระราชบญัญตัิการพนัน พ.ศ. 2478หรือไม่ และโดยเฉพาะการทีผู่จ้ดั
ใหม้กีารเล่นการพนันอยู่ต่างประเทศ จะมวีธิกีารจดัเกบ็ภาษีการพนันไดห้รอืไม่ และประการสุดท้าย 
ปัญหาการเยี่ยวยาผู้ติดการพนัน คือ การที่รฐัจดัเก็บภาษีจากการพนัน แล้วเงนิดงักล่าวนัน้ รฐัได้
น ามาใชป้ระโยชน์ในด้านผูท้ี่ประสบปัญหาเกี่ยวกบัการพนันไดม้ากน้อยเพยีงใด ดงันัน้ จากปัญหา
ดงักล่าวผู้เขียนได้เสนอแนวทางในแก้ไขปัญหาด้วยการปรบัปรุงแก้ไขพระราชบัญญัติการพนัน 
พ.ศ. 2478 ทีก่ฎหมายใหอ้ านาจออกกฎกระทรวงได ้ซึ่งควรแก้ไขในเรื่องการก าหนดภาษีใหก้ารเล่น
การพนันทุกประเภท ตามที่ระบุไว้ในบญัชี ข. ท้ายพระราชบญัญัติการพนัน พ.ศ. 2478 ต้องเสีย
ภาษีการพนัน ก าหนดใหอ้ตัราภาษีและค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ในกรุงเทพมหานครและในจงัหวดั
อื่น มอีตัราภาษีรอ้ยละทีเ่ท่ากนั ก าหนดใหก้ารพนันออนไลน์ เป็นการเล่นการพนันชนิดหนึ่ง ทีต้่อง
เสียภาษีการพนัน และน าเงินที่เก็บจากภาษีการพนัน ไปสนับสนุนหน่วยงานอันเกี่ยวข้องกบัผู้
ประสบปัญหาการพนัน เพื่อเยยีวยาผูท้ีต่ดิการพนัน 

 
 ซึ่งการจากการศึกษาวิจยัและงานวิชาการทัง้หมดนัน้ยงัไม่พบการศึกษาการจัดเก็บภาษี
อากรและค่าธรรมเนียมคาสโินของประเทศสหราชอาณาจกัรและสงิคโปร์อย่างละเอียด ดงันัน้ผูว้จิยั
จึงเห็นว่าหากมกีารศึกษากฎหมายการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมคาสโินของประเทศส
หราชอาณาจกัรและสงิคโปร์ จะท าให้มขี้อมูลกฎหมายเกี่ยวกบัการจดัเก็บภาษีและค่าธรรมเนียม
ของทัง้สองประเทศเพื่อน ามาวเิคราะห ์สรุปและน ามาใชเ้ป็นฐานขอ้มูลทีเ่ป็นประโยชน์ต่อไป 
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บทท่ี 3 
กฎหมายภาษี และค่าธรรมเนียมเก่ียวกบัธุรกิจคาสิโน 

ของประเทศสาธารณรฐัสิงคโปรแ์ละสหราชอาณาจกัร(องักฤษ) 
 

 ในบทนี้จะกล่าวถึงกฎหมายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจคาสโิน การจดัเก็บภาษี
อากร และค่าธรรมเนียมของในธุรกิจคาสโินของประเทศสาธารณรฐัสงิคโปร์ และสหราชอาณาจกัร 
(องักฤษ) ซึ่งเป็นประเทศที่ก าหนดให้การพนันเป็นสิง่ที่ไม่ผดิกฎหมายแต่ถูกควบคุมโดยกฎหมาย 
ซึ่งทัง้สองประเทศมวีวิฒันาการในการร่างและปรบัปรุงกฎหมายทีเ่กี่ยวกบัการพนันมาเป็นระยะเวลา
ยาวนาน ผู้วิจยัจึงมุ่งศกึษากฎหมายต่าง ๆ  ที่เกี่ยวกบัการพนันโดยเฉพาะการท าธุรกจิคาสโิน การ
ขออนุญาต ค่าธรรมเนียม และกฎหมายภาษีอากรในส่วนของภาษีเงนิได ้และภาษีมูลค่าเพิม่ (ภาษี
การคา้) ทีเ่กี่ยวกบัธุรกจิคาสโินของทัง้สองประเทศเพื่อเป็นฐานขอ้มูลทีเ่ป็นประโยชน์ต่อไป  

 
3.1 ประเทศสาธารณรฐัสิงคโปร ์
3.1.1 ประวติัความเป็นมาของการพนันสิงคโปร ์
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ในอดตีชาวจนีทีม่าท างานเป็นกรรมกรในมาลายาและสงิคโปร์ มองว่าการเล่มเกมการพนัน
เป็นประเพณีอย่างหนึ่ง45 จึงท าให้คนหลายคนน าเงนิที่หามาได้จากการท างานไปเล่นการพนันจน
หมดตวั ส่งผลให้ไม่สามารถกลบัไปประเทศจีนได้ ท าให้ Sir Stamford Raffles มองว่าการพนันจงึ
เป็นสิง่ที่ผดิกฎหมายในภายใต้การปกครองของเขา 46 ซึ่งเขามองว่าการเล่นการพนันเป็นความชัว่
รา้ยเป็นอนัตรายอย่างยิง่ และยงัมองว่าการพนันจะน าไปสู่อาชญากรรมอื่น ๆ เนื่องจากการพนันไม่
สามารถควบคุมได้โดยการเก็บภาษีในลกัษณะเดียวกบัสิง่ของมนึเมา47 ต่อมาในยุคของ  William 
Farquhar มองว่าการพนันเป็นความชัว่รา้ยและความชัว่รา้ยเหล่านี้เป็นโอกาสในการหารายได้ให้แก่
รฐั48 ในศตวรรษที่ 19 การพนันจึงมคีวามส าคัญต่อการสร้างรายได้ให้แก่สงิคโปร์ในรูปแบบการ
จดัเกบ็ภาษีการเล่นการพนันอย่างถูกกฎหมาย และโดยการควบคุมของรฐับาลอาณานิคม 49สุดท้าย
กถู็กยกเลกิไป  

ในช่วงเวลาต่อมา Henry Macleod Read นักธุรกิจชาวสก็อต ได้ท าการจดัตัง้ Singapore 
Sporting Club ในปี 1842 ได้จดัให้มกีารแข่งม้าครัง้แรกของสงิคโปรท์ี่ Farrer Park ในปี1924 และ
ได้เปลี่ยนชื่อสโมสรเป็น Singapore Turf Club พร้อมกบัย้ายสโมสรไปที่สนาม Bukit Timah ในปี 
1933 (เปลี่ยนเป็นสนามแข่งม้า Kranji ในปี 1999) ต่อมาในปี1960 การแข่งม้าเปิดให้สาธารณชน
เขา้ชมอย่างเป็นทางการและมกีารเดมิพนัการแข่งมา้ 

 
45  John A. Price, “Gambling in Traditional Asia” , Anthropologica, Vol.14, No.2, P. 

165-172, (1972). 
46  History Of Gambling in Singapore: From The Colonial Period To Independence 

Retrieved on August 3, 2022, from https://www-onlinecasinosg-com.translate.goog/history-of-
gambling-in-singapore-from-the-colonial-period-to-
independence/?fbclid=IwAR3t7SGVZPBl1zgjax_E87_OmNnOOaXUA2ULxXgEjyG2oIqHRS0
L3maC8_w&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=op,sc 

47 T. S. Raffles, Memoir of the Life and Public Services of Sir Thomas Stamford 
Raffles (Oxford University, 1991),P.68. 

48 Charles Burton Buckley, An Anecdotal History of Old Times in Singapore (Oxford 
University, 1984),P. 63–64 . 

49 Singapore infopedia, Gambling farms in the 19th century, Retrieved on August 7, 
2022, from https://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_1125_2007-01-12.html 

https://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_501__2008-12-15.html
https://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_501__2008-12-15.html
https://translate.google.com/website?sl=en&tl=th&hl=th&prev=search&u=https://remembersingapore.wordpress.com/bukit-timah-turf-club/
https://translate.google.com/website?sl=en&tl=th&hl=th&prev=search&u=https://remembersingapore.wordpress.com/bukit-timah-turf-club/
http://eservice.nlb.gov.sg/item_holding.aspx?bid=6164277
http://eservice.nlb.gov.sg/item_holding.aspx?bid=6164277
http://eservice.nlb.gov.sg/item_holding.aspx?bid=4082239
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 ในช่วงของสงครามโลกครัง้ที่ 2 ช่วงของการยดึครองของญี่ปุ่ นการพนันทุกประเภทไดร้บั
อนุญาตอย่างไม่เป็นทางการ ชาวญี่ปุ่ นยงัท าลอตเตอรี่ชื่อ Konan Saiken ซึ่งเป็นลอตเตอรี่ของรฐั
อันแรกของสิงคโปร์ในปี 1942 ด้วยเงินรางวัลสูงสุด 50,000 ดอลลาร์ โดยตัว๋แต่ละใบมรีาคา 1 
ดอลลาร5์0 
 ภายหลงัสงิคโปรไ์ดร้บัเอกราช สภาพภายในของสงัคมสงิคโปรถู์กปกครองดว้ยมาเฟีย ซึ่งมี
ส่วนเกี่ยวข้องกับกิจกรรมที่ผิดกฎหมายเกือบทัง้หมดเช่น การพนัน ยาเสพติด และการ
คา้ประเวณี เพื่อจดัการกบัปัญหาการพนันทีผ่ดิกฎหมาย จงึท าการจดัตัง้ Singapore Pools Private 
Limited ในวนัที ่23 พฤษภาคม 1968 ในฐานะผูด้ าเนินการลอตเตอรีท่ีถู่กต้องตามกฎหมายแต่เพยีง
ผู้เดียว ต่อมา Singapore Pools ได้เปิดตัวลอตเตอรี่ของ Toto เป็นครัง้แรกมกีระแสตอบรบัจาก
สาธารณะล้นหลาม ในปี 1969 Singapore Pools ได้ท าการการเปิดตวั The Singapore Sweep มี
รางวลัทีห่นึ่งตัง้ 400,000 ดอลลาร ์ตัว๋ราคา 1 ดอลลาร ์ซึ่งประสบความส าเรจ็เป็นอย่างมาก ก่อนจะ
เพิม่เงนิรางวลัเป็น 1 ลา้นดอลลารภ์ายในปี  1983. ในวนัที ่26 พฤษภาคม 1986 Singapore Pools 
ไดเ้ปิดตวัเกมตวัเลข 4 หลกัแบบคอมพวิเตอร์ทีรู่จ้กักนัในชื่อ 4D จนเป็นเกมการพนันทีไ่ดร้บัความ
นิยมมากทีสุ่ดในสงิคโปร5์1 
 เมื่อวนัที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2005 นายกรฐัมนตร ีLee Hsien Loong ได้ประกาศการอนุมตัิ
ของรฐับาลในการพฒันา "รสีอรท์แบบบูรณาการ" สองแห่ง ซึ่งจะรวมคาสโินเขา้กบัสถานบนัเทิงอื่น 
ๆ เช่นโรงแรมรา้นอาหาร ,ศูนยก์ารคา้ ที ่Marina Bayfront และ Sentosa 52 โดย Lee Hsien Loong 
ได้กล่าวค าปราศรยัว่า “...เราไม่ควรแค่ปฏิเสธเรื่องคาสโินถูกกฎหมาย แต่เราควร ศึกษาถึงความ
เป็นไปไดข้องการมคีาสโินถูกกฎหมาย และยงัสามารถควบคุมปัญหาสงัคม รวมถึงปัญหาอื่นๆ ได้

 
50  Remember Singapore “ 4D, Mahjong and Chap Ji Kee.. History of Gambling 

in Singapore”  Retrieved on August 1 0 , 2 0 2 2 , from https://remembersingapore-
org.translate.goog/2 0 1 1 / 1 1 / 3 0 / 4 d-mahjong-and-chap-ji-
kee/?fbclid=IwAR2gy24u5fFhg6Zg9Ro5s3OzMUWDXHQXyJ6EXXp5pmZwkPsMYQHw7LG0
Ggc&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=op,sc 

51 Ibid. 
52 Government of Singapore. “ Statement by Prime Minister Lee Hsien Loong on 

integrated resort on Monday, 18 April 2005 at Parliament House”. Retrieved August 20, 2022, 
from https://www.mti.gov.sg/MTIInsights/Documents/Ministerial%20Statement%20-
%20PM%2018apr05.pdf 

https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Hotel?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc
https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Restaurant?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc
https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Shopping_center?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc
http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_2016-06-21_160714.html
http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_247_2005-01-20.html
https://remembersingapore-org.translate.goog/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=op,sc
https://remembersingapore-org.translate.goog/2011/11/30/4d-mahjong-and-chap-ji-kee/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=op,sc
https://remembersingapore-org.translate.goog/2011/11/30/4d-mahjong-and-chap-ji-kee/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=op,sc
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...”  คาสโินแห่งแรกทีต่ัง้อยู่ในรสีอร์ทแบบบูรณาการของ Resorts World Sentosa เปิดเมื่อวนัที ่14 
กุมภาพนัธ์ 2010 คาสโินแห่งทีส่องตัง้อยู่ในรสีอรท์แบบบูรณาการของ Marina Bay Sands เปิดสอง
เดอืนต่อมาในวนัที ่27 เมษายน 2010  
 
 3.1.2 กฎหมายท่ีใช้ควบคมุการพนันสิงคโปร ์

ประเทศสงิคโปรไ์ด้มกีารอนุญาตให้มกีารเล่นการพนันได้อย่างถูกกฎหมาย ดงันัน้จะต้องมี
กฎหมายทีค่วบคุมการเล่นการพนันใหอ้ยู่ภายใต้กฎหมายและเป็นระเบยีบเรียบรอ้ย และกฎหมายที่
ควบคุมการเล่นการพนันของสงิคโปรก์ม็หีลายฉบบัดงัต่อไปนี้ 

 
 3.1.2.1 พระราชบญัญตัคิวบคุมการพนัน (Gambling Control Act 2022) 
 พระราชบญัญตัคิวบคุมการพนัน ไดผ่้านการอนุมตัโิดยรฐัสภาเมื่อวนัที ่11 มนีาคม 

2022 และได้รับความเห็นชอบจากประธานาธิบดีเมื่อวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2022 โดย
พระราชบญัญัติฉบบันี้บญัญัติขึ้นมาเพื่อรวมกฎหมายที่เกี่ยวข้องกบัการปราบปรามการพนันทีผ่ดิ
กฎหมายในรูปแบบต่าง ๆ และขอ้บงัคบัของการใหบ้รกิารการพนันทีไ่ดร้บัอนุญาตนอกจากคาสโิน 
เพื่อยกเลิกพระราชบญัญัติ the Betting Act 1960, the Common Gaming Houses Act 1961 ,the 
Private Lotteries Act 2011  และthe Remote Gambling Act 2014 และเพื่อท าการแก้ไขทีเ่กี่ยวขอ้ง
และเป็นผลสบืเนื่องต่อพระราชบญัญตักิารควบคุมคาสโิน 2006 และกฎหมายอื่น ๆ 

 โดยพระราชบญัญัติฉบบันี้มวีัตถุประสงค์ที่จะอนุญาตให้มีการเล่นการพนันที่ถูก
กฎหมายและห้ามไม่ให้เล่นการพนันที่ผดิกฎหมาย และควบคุมไม่ให้มกีารโฆษณาการพนันที่ผดิ
กฎหมาย เพื่อบรรเทาความอนัตรายทางสงัคมที่เกี่ยวข้องกบัการพนัน รวมทัง้ปัญหาของการพนัน
ในดา้นต่างๆ เพื่อรบัรองความยุตธิรรม เพื่อจ ากดัโอกาสในการก่ออาชญากรรมหรอืความไม่ซื่อตรง
ต่อการเล่นการพนัน53 

 
 1) ความหมายของการพนันตามพระราชบญัญตัิควบคุมการพนัน 
 พระราชบัญญัติควบคุมการพนัน ได้ให้ค านิยามของความหมายของค าว่า”การ

พนัน”54 ไวห้ลายรูปแบบซึ่งแต่ละรูปแบบมคีวามหมายดงัต่อไปนี้ 
ก. การเดมิพนั  

 
53 The Gambling Control Act 2022, Section 2. 
54 The Gambling Control Act 2022, Section 4. 

http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_1607_2011-11-01.html
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 การเดมิพนั หมายถงึ การท าหรอืรบัการเดมิพนัทีเ่กี่ยวข้องกบัการจ่ายเงนิหรือการ
แทงเงนิหรอืทีเ่ทยีบเท่าเงนิหรอืสิง่อื่นใดทีม่มีูลค่า บนผลการแข่งขนั การแข่งขนักฬีา หรอืเหตุการณ์ 
หรอืการกระท าอื่น ๆ ทีเ่กดิขึน้ในสงิคโปร ์หรอืทีเ่กดิขึน้ในทีอ่ื่น ๆ ในความน่าจะเป็นของสิง่ทีเ่กดิขึน้
หรอืไม่เกดิขึน้ในสงิคโปร ์หรอืทีอ่ื่น ๆ ไม่ว่าจะมจีรงิหรอืไม่จรงิกต็าม แต่อย่างไรกต็าม “การเดมิพนั” 
ไม่รวมถงึ สญัญาหรอืขอ้ตกลงใด ๆ ทีท่ าขึน้โดยคู่สญัญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง หรอืแต่ละฝ่าย โดยวธิกีาร
ทางธุรกิจหรือกิจกรรมการลงทุน หรือการเดิมพนัที่ท าหรือรบัที่ไม่รวมอยู่ ในความหมายของ “การ
เดมิพนั” ตามทีร่ฐัมนตรปีระกาศในราชกจิจานุเบกษา55 

 ข.  การมส่ีวนร่วมในกจิกรรมการเล่นเกม 
 การมีส่วนร่วมในกิจกรรมการเล่นเกม  หมายถึง การเล่นเกมเสี่ยงโชคเพื่อรับ

รางวลั หรอื เล่นเครื่องเกม และรวมถงึธุรกรรมใด ๆ ทางการพนันทีจ่ดัประเภทว่าเป็นกิจกรรมการ
เล่นเกม  ซึ่งเกมเสี่ยงโชค คือ เกมที่เกี่ยวข้องกบัทัง้โอกาสและทกัษะของผู้เล่น หรือเกมที่เล่นดว้ย
เครื่องเกม ส่วนเครื่องเล่นเกม คือ อุปกรณ์ไม่ว่าจะด าเนินการทัง้หมดหรือบางส่วนโดยกลไกหรอื
ทางอเิลก็ทรอนิกส์ที่ถูกดดัแปลงหรือออกแบบและสร้างส าหรบัการเดมิพนัในลอตเตอรี่หรือเล่นเกม
เสี่ยงโชค มีการใช้เงินหรือสิ่งของอื่นใดที่เทียบเท่าเงนิเข้าไปในเครื่องเล่นเกม  หรือการจ่ายเงนิ
โดยตรงหรอืโดยอ้อมของเงนิหรอืสิง่ทีเ่ทยีบเท่าเงนิ56 

 ค. ลอตเตอรี ่
 ลอตเตอรี ่หมายถงึ การจดัการแข่งขนัหรอือุปกรณ์ ซึ่งอาจหรอือาจไม่เกี่ยวข้องกบั

ผู้เข้าร่วมหลายคน ส าหรบัการแจกจ่ายรางวลัโดยที่สทิธิใ์นการเข้าร่วมในการจดัการแข่งขนั หรือ
อุปกรณ์ขึน้อยู่กบัการจ่ายหรอืใหเ้งนิหรอืทีเ่ทยีบเท่าเงนิหรอืสิง่อื่นใดทีม่มีูลค่าโดยผูเ้ขา้ร่วม หรอืการ
เขา้ร่วมดว้ยคุณสมบตัอิื่น ๆ ของผูเ้ขา้ร่วมโดยไม่ต้องช าระเงนิ  โดยการจบัฉลากอาจวธิกีารใด ๆ ก็
ได้ เช่น การจบัฉลากหรอืการจบัฉลากด้วยไพ่ โทเค็น เหรียญ หรือลูกเต๋า หรือด้วยเครื่องจกัรหรอื
กระบวนการอเิลก็ทรอนิกส ์ตัว๋ ซองจดหมาย หรอือุปกรณ์ใด ๆ57 
 

 2) การหา้มไม่ใหม้กีารพนันทีผ่ดิกฎหมาย 
 พระราชบญัญตัคิวบคุมการพนันไดบ้ญัญัตหิ้ามไม่ใหบุ้คคลด าเนินการเดมิพนัใด ๆ 

หรือด าเนินการเล่นเกมหรือลอตเตอรี่โดยผดิกฎหมาย เว้นแต่บุคคลบุคคลนัน้จะได้รบัใบอนุญาต

 
55 The Gambling Control Act 2022, Section 5. 
56 The Gambling Control Act 2022, Section 7. 
57 The Gambling Control Act 2022, Section 9. 
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อนุญาตให้บุคคลนัน้ให้สามารถด าเนินการพนันโดยถูกกฎหมายได้58 ซึ่งการฝ่าฝืนดงักล่าวนี้มโีทษ
ทางอาญาแก่ผูด้ าเนินการพนันโดยผดิกฎหมาย คอืต้องระวางโทษปรบัไม่เกนิ 10,000 ดอลลารส์งิค
โปร หรือจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือทัง้จ าทัง้ปรบั59 อีกทัง้ยงัมบีทบญัญัตเิกี่ยวกบัการเล่นการพนัน
ของผูท้ีย่งัไม่บรรลุนิตภิาวะ60   

 
3.1.3 กฎหมายภาษีอากรท่ีเกี่ยวกบัการพนันของประเทศสิงคโ์ปร 

3.1.3.1 พระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนัน (Gambling Duties Act 2022) 
 พระราชบัญญัติภาษีอากรการพนันได้ ผ่านการอนุมัติโดยรัฐสภาเมื่อวันที่ 10 

มกราคม 2022 และได้รับความเห็นชอบจากประธานาธิบดีเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2022 โดย
พระราชบญัญตันิี้เป็นการรวมกฎหมายว่าด้วยการจดัเกบ็ภาษีการพนันและลอตเตอรี่ตามกฎหมาย 
ทัง้แก้ไขกฎหมายควบคุมคาสโินในส่วนทีเ่กี่ยวขอ้งกบัภาษีคาสโิน และยกเลกิพระราชบญัญตัหิน้าที่
การเดิมพันและการชิงโชค เพื่อด าเนินการแก้ไขที่ เป็นผลสืบเนื่ องบางอย่างที่เกี่ ย วกับ
พระราชบญัญตัอิื่น ๆ 

 
  1) ความหมายของการพนันตามพระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนัน 
  พระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนันไดใ้หน้ิยามของการพนันนัน้ไว้หลายรูบ

แบบโดยมคีวามหมายดงัต่อไปนี้ 
  ก. การพนัน 
  การพนัน หมายถึง การท าหรือยอมรับการเดิมพันในผลลัพธ์ของการ

แข่งขนั การแข่งขนักีฬา หรือเหตุการณ์หรอืกระบวนการใด ๆ  ของความน่าจะเป็นของสิง่ที่เกดิขึน้
หรอืไม่เกดิขึน้ หรอืไม่ว่าจะมอีะไรจรงิหรอืไม่จรงิ หรอืธุรกรรมทีเ่กี่ยวขอ้งกบัผลลพัธ์ของการแข่งขนั 
การแข่งขนักฬีา หรอืเหตุการณ์หรอืกระบวนการอื่น ๆ แมว่้าขอ้เทจ็จรงิในการแข่งขนัหรอืเหตุการณ์
หรอืกระบวนการไดเ้กดิขึน้หรอืเสรจ็สิ้นแล้ว แมว่้าฝ่ายหนึ่งทีท่ าการเดมิพนัจะรูผ้ลของการเดิมพนัที่
เกี่ยวข้องกับความน่าจะเป็นของสิ่งใด ๆ ที่เกิดขึ้นหรือไม่เกิดขึ้น  แม้ว่าข้อเท็จจริงที่ว่าสิง่นัน้ได้
เกิดขึ้นแล้วหรือไม่เกิดขึ้น และการเดิมพนัรวมถึง การเดิมพนัฟรี โดยผู้ด าเนินการเดิมพนัที่ไดร้บั
อนุญาตภายใต้ใบอนุญาตทีเ่ป็นลายลกัษณ์อกัษรใด ๆ เพื่อด าเนินการเดมิพนัในหรอืจากสถานที่ใน

 
58 The Gambling Control Act 2022, Section 18. 
59 The Gambling Control Act 2022, Section 20. 
60 The Gambling Control Act 2022, Section 30. 
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สิงคโปร์ แต่ไม่รวมถึงผู้ถือใบอนุญาตประกอบการคาสิโนที่ได้รับภายใต้มาตรา 49 ของ
พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน 2006 ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัการด าเนินการเดมิพนัใด ๆ ทีค่รอบคลุมโดย
ใบอนุญาตคาสโิน 61 

  ข. ลอตเตอรี ่
  ลอตเตอรี ่หมายถงึ การจดัการแข่งขนั หรอืเครื่องมอืในการแจกรางวลัโดย

ทีส่ทิธิใ์นการเขา้ร่วมในการจดัการแข่งขนัหรอือุปกรณ์ขึน้อยู่กบัการจ่ายเงนิ การซื้อตัว๋ หรอืการมอบ
สิง่ของมคี่าใด ๆ ของผูเ้ขา้ร่วม โดยพจิารณาจากองค์ประกอบของโอกาส รวมถงึการจบัฉลาก และ
การชงิโชค62 

 
  2) สถานทีท่ีพ่ระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนันใชบ้งัคบั 
  พระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนันใชบ้งัคบักบัพืน้ทีใ่ด ๆ ไม่ว่าจะสรา้งขึ้น

หรอืไม่กต็าม และไม่ว่าจะอยู่ใต้ดนิหรอืใต้น ้า หรอืส่วนใดส่วนหนึ่งของพืน้ทีด่งักล่าว หรอือาคารหรือ
โครงสร้างใด ๆ  ไม่ว่าจะอยู่ใต้ดินหรือใต้น ้า หรือส่วนใดส่วนหนึ่งของอาคารหรือโครงสร้าง และยงั
รวมถึงยานพาหนะ รถไฟ เรือ หรือเครื่องบินหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของยานพาหนะ และยงัใช้กับ
สถานที่ใด ๆ ที่ไม่ใช่คาสโิน แต่ไม่ใช้กบัสถานที่ในใบอนุญาตคาสโินที่ได้รับภายใต้มาตรา 49 ของ
พระราชบญัญตักิารควบคุมคาสโิน 200663 

 
  3) ผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษีตามพระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนัน 
  พระราชบญัญัติภาษีอากรการพนันได้ก าหนดการพนันไว้หลายรูบแบบท า

ใหผู้ด้ าเนินการพนันทีช่อบดว้ยกฎหมายจะเสยีภาษีอนัประกอบดว้ยบุคคลดงัต่อไปนี้ 
  1. ผู้ที่ได้รบัอนุญาตให้เดมิพนั คือ บุคคลใดที่มหีน้าที่ในการพนันใด ๆ  ใน

ส่วนที่เกี่ยวกับการเดิมพันที่ได้รับ จ่าย เจรจา หรือตัดสินในระหว่างการด าเนินการเดิมพันที่
ด าเนินการเดมิพนัโดยผูท้ีไ่ดร้บัอนุญาตใหเ้ดมิพนั 

  2. ผูท้ีไ่ดร้บัอนุญาตในการออกลอตเตอรี ่ 

 
61 The Gambling Duties Act 2022, Section 3. 
62 The Gambling Duties Act 2022, Section 4. 
63 The Gambling Duties Act 2022, Section 2. 
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  3. ผู้ที่ได้รับอนุญาตในการด าเนินธุรกิจที่เกี่ยวข้องกบัเครื่องเล่นเกมใน
สถานทีท่ีไ่ม่ใช่คาสโิน64  

  ส าหรบัภาษีของการพนันทีผู่ไ้ดร้บัอนุญาตใหด้ าเนินการพนันจะต้องจ่ายคอื 
ส่วนใด ๆ ทีเ่กี่ยวการเดมิพนัใด ๆ ทีไ่ดร้บั จ่าย เจรจา หรอืตดัสนิ ในระหว่างการด าเนินการเดิมพนั
ทีด่ าเนินการโดยผูไ้ดร้บัอนุญาตใหเ้ดมิพนัทีอ่อกโดยผูไ้ดร้บัอนุญาต65   

 
   4) ผูท้ีไ่ดร้บัการยกเวน้ภาษีตามพระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนัน 

          เนื่องจากพระราชบญัญัตภิาษีอากรการพนันไม่ใชบ้งัคบักบัผู้ประกอบการ
คาสโินทีม่ใีบอนุญาตคาสโินตามมาตรา 49 ของพระราชบญัญตักิารควบคุมคาสโิน 2006 แต่อย่างไร
ก็ตามถ้าบุคคลนั ้นด าเนินการในสถานที่ใด ๆ ที่ไม่ใช่คาสิโนบุคคลนั ้นต้องเสียภาษีตาม
พระราชบญัญตัดิงักล่าว66  

 
  5) อตัราภาษี 
  พระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนันไดก้ าหนดรูปแบบการพนันเอาไว้หลาย

รูปแบบและแต่ละรูปแบบกม็อีตัราภาษีทีแ่ตกต่างกนัโดยจะมอีตัราภาษีดงัต่อไปนี้ 
  1. การเดมิพนัแบบ Totalizator ทีเ่กี่ยวขอ้กบัการแข่งมา้ อตัราภาษีร้อยละ 

25 ของ(จ านวนเงนิเดิมพนัที่ได้รบัหกัด้วยเงนิรางวลัที่จ่ายออกแล้วหกัด้วยภาษีสนิค้าและบริการ 
GST67) สามารถค านวณได้ดงันี้ ร้อยละ 25 x (จ านวนเงนิเดิมพนัที่ได้รบั - เงนิรางวลัที่จ่ายออก - 
GST ) 

  2. ประเภทของการแข่งขนักีฬา เช่น เดิมพนัฟุตบอล หรือรถแข่ง เป็นต้น 
อตัราภาษีร้อยละ 25 ของ(จ านวนเงนิเดิมพนัที่ได้รบั หกัด้วย เงนิรางวลัที่จ่ายออก หกัด้วย ภาษี
สินค้าและบริการ GST) สามารถค านวณได้ดังนี้ ร้อยละ 25 x (จ านวนเงินเดิมพนัที่ได้รับ - เงิน
รางวลัทีจ่่ายออก - GST) 

 
64 The Gambling Duties Act 2022, Section 7. 
65 The Gambling Duties Act 2022, Section 8. 
66 The Gambling Duties Act 2022, Section 5. 
67 ภาษีสนิคา้และบรกิาร GST หาไดจ้ากรอ้ยละ 7 ส่วน107 ของ (จ านวนเงนิเดมิพนัทีไ่ดร้บั 

- เงนิรางวลัทีจ่่ายออก). 
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  3. การแข่งมา้ อตัราภาษีรอ้ยละ 25 ของ (จ านวนเงนิทีน่ าออก หกัดว้ยภาษี
สนิคา้และบรกิาร) สามารถค านวณไดด้งันี้ รอ้ยละ 25 x (จ านวนเงนิทีน่ าออก – GST ) 

  4. การเดิมพัน Totalizator หรือการเดิมพนัแบบ pari-mutuel อัตราภาษี
ร้อยละ 30 ของ (จ านวนเงนิเดิมพนัที่ได้รบั หกัด้วยภาษีสนิค้าและบริการ) สามารถค านวณไดด้งันี้ 
รอ้ยละ30 x (จ านวนเงนิเดมิพนัทีไ่ดร้บั - GST) 

  5. การเดิมพันทัว่ไป อัตราภาษีร้อยละ 30% ของ (จ านวนเงินเดิมพนัที่
ไดร้บั หกัดว้ยภาษีสนิคา้) สามารถค านวณไดด้งันี้ รอ้ยละ 30 x (จ านวนเงนิเดมิพนัทีไ่ดร้บั - GST) 

  6. ลอตเตอรี่ (เช่น 4D, TOTO, Singapore Sweep) อตัราภาษีร้อยละ 30 
ของ (จ านวนเงนิเดมิพนัทีไ่ดร้บั หกัดว้ยภาษีสนิคา้และบรกิาร) สามารถค านวณไดด้งันี้ (จ านวนเงนิ
เดมิพนัทีไ่ดร้บั - GST) 

  7. การชิงโชค อตัราภาษีร้อยละ 30 ของ (จ านวนเงนิที่ร่วมในการชิงโชค 
หกัดว้ยภาษีสนิคา้และบรกิาร) สามารถค านวณไดด้งันี้ รอ้ยละ 30 x (จ านวนเงนิทีร่่วมในการชงิโชค 
- GST) 68 

 
3.1.4 กฎหมายเก่ียวกบัคาสิโนของประเทศสิงคโ์ปร ์
 
 3.1.4.1 พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน (Casino Control Act 2006) 
 พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินไดผ่้านการอนุมตัโิดยรฐัสภาเมื่อวนัที ่14 กุมภาพนัธ์ 

2006 และได้รบัความเห็นชอบจากประธานาธิบดีเมื่อวนัที่ 1 มนีาคม 2006 โดยพระราชบญัญัตนิี้
บญัญตัขิึน้มาเพื่อควบคุมการด าเนินการ การจดัท าขอ้บงัคบั การจดัตัง้หน่วยงานก ากบัดูแลคาสโิน 
เพื่อควบคุมคาสโินและการเล่นเกมในคาสโินในสงิคโปร ์ 

 
  1) ความหมายของคาสโินตามพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน 

   พระราชบญัญัติควบคุมคาสโินได้นิยามความหมายของค าว่าคาสโินไวว่้า 
สถานทีใ่ด ๆ หรอืส่วนหนึ่งของสถานทีภ่ายในทีต่ัง้ทีก่ าหนดใหบุ้คคลอาจเขา้ร่วมเกมหนึ่งเกมใดหรือ

 
68  Inland Revenue Authority of Singapore “ Betting, Lotteries and Sweepstakes” 

Retrieved September 1 0, 2 0 2 2 , from https://www-iras-gov-sg.translate.goog/taxes/other-
taxes/gambling-duties/Betting-Lotteries-and-Sweepstakes/Betting-Lotteries-and-
Sweepstakes?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=op,sc 
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มากกว่านัน้ ภายใต้เกมที่ได้รับอนุมัติจากหน่วยงานก ากับดูแลการพนันของสิงคโปร์ 69 โดยให้
ผูป้ระกอบการคาสโิน ก าหนดเกมทีเ่ล่นในคาสโินของผูป้ระกอบการคาสโิน ก าหนดโหมดการเล่นใน
คาสโิน และกฎส าหรบัเกมในคาสโิน ทัง้ให้เผยแพร่รายชื่อเกม โหมดการเล่น และกฎกตกิาส าหรบั
เกมเหล่านัน้ทีไ่ดร้บัการอนุมตัิ70  
 

  2) ความหมายของเกมตามพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน 
   พระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนได้ให้ความหมาย เกม คือ เกมเสี่ยงโชค 
หรอืเกมทีเ่ป็นส่วนหนึ่งของเกมเสีย่งโชค และอกีส่วนหนึ่งเป็นเกมที่ต้องใช้ทกัษะ 71 รวมทัง้ เกมบน
โต๊ะอิเล็กทรอนิกส์ ที่ เป็นเครื่องเล่นเกมที่ใช้เพื่อจุดประสงค์ในการเล่นเกม และอุปกรณ์
อเิลก็ทรอนิกสใ์ด ๆ ทีส่ามารถวางเดมิพนัไดใ้นเกมทีเ่ล่นทีโ่ต๊ะ  

  เครื่องเล่นเกม คืออุปกรณ์ใด ๆ ไม่ว่าจะท างานทัง้หมดหรือบางส่วนโดย
กลไกหรือทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่ได้รบัการออกแบบเพื่อใชใ้นการเล่นเกมเสี่ยงโชค หรือเกมที่มกีาร
เสีย่งโชคและทกัษะผสมอยู่ดว้ย โดยมอุีปกรณ์เล่นเกม  

  อุปกรณ์เล่นเกม คอือุปกรณ์หรอืสิง่ของใดๆ (รวมถงึชปิ) ทีใ่ช ้หรอืสามารถ
ใช้กบัการเล่นเกม และรวมถึง เครื่องเกม อุปกรณ์แจ็คพอตที่เชื่อมโยงระบบอิเล็กทรอนิกส์  และ
ชิ้นส่วนหรอืชิ้นส่วนทดแทนส าหรบัเครื่องจกัร อุปกรณ์หรอืระบบดงักล่าวดว้ย  

  ชิป หมายถึง เหรียญใด ๆ ที่ใช้แทนเงนิเพื่อวตัถุประสงค์ในการเล่นเกม
และรวมถงึบตัรก านัลหรอืเครื่องมอือื่น ๆ ทีม่มีูลค่าการเดมิพนั  

  แจ็คพอต หมายถึงการรวมกันของตวัอักษร ตัวเลข สัญลักษณ์หรือการ
แสดงแทนซึ่งจ าเป็นต้องแสดงบนวงล้อหรือหน้าจอวิดีโอของเครื่องเกม เพื่อให้เงนิรางวลัตามที่
ชนะ72 

  3) สถานทีท่ีพ่ระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินใชบ้งัคบั 
   พระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนใช้บังคับกับสถานที่คาสิโน73 กล่าวคือ
สถานที่ที่มีขอบเขตของสถานที่ตามที่ระบุไวในใบอนุญาตคาสิโนที่ได้ก าหนดที่ตัง้เอาไว้ใน

 
69 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
70 The Casino Control Act 2006, Section 100. 
71 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
72 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
73 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
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ใบอนุญาตคาสโินส าหรบัผู้ทีไ่ดร้บัอนุญาต หรอืสถานที่ทีผู่ม้อี านาจอาจก าหนดขอบเขตของสถานที่
คาสโินใหม่ไดเ้ป็นครัง้คราวภายในต าแหน่งทีก่ าหนดไวต้ามใบอนุญาตคาสโิน ตามทีเ่หน็ว่าสมควร74  
โดยสถานที่คาสโินจะต้องมรีีสอร์ทแบบบูรณาการ คือรีสอร์ทที่ประกอบด้วยโรงแรม ร้านค้าปลีก 
ร้านอาหาร ความบนัเทิง นันทนาการ และสิง่อ านวยความสะดวกอื่น  ๆ และคาสโินอาจเป็นส่วน
หนึ่ง75 
 
   4) ใบอนุญาตประกอบการคาสโินตามพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน 

  พระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนได้อนุญาตให้มีใบอนุญาตประกอบการ
คาสิโน คือ ใบอนุญาตคาสิโนที่ได้รับ76ภายใต้หน่วยงานก ากับดูแลการพนันของสิงคโปร์77 ซึ่งมี
อ านาจในการอนุญาตหรือไม่อนุญาตส าหรบัค าร้องขอใบอนุญาตคาสโิน เมื่อมคี าร้องขออนุญาต
ประกอบการคาสโินหน่วยงานก ากบัดูแลการพนันของสงิคโปรจ์ะต้องแจง้ใหแ้ก่ผูย้ ื่นค ารอ้งทราบเป็น
ลายลกัษณ์อกัษรถงึการอนุญาตหรือไม่อนุญาตในค าขอดงักล่าว ส าหรบักรณีอนุญาตในใบอนุญาต
ประกอบการคาสิโนอาจได้รับภายใต้เงื่อนไขตามที่หน่วยงานก ากับดูแลการพนันของสิงคโปร์
เหน็สมควรกไ็ด ้หรอืใหอ้นุญาตโิดยไม่จ ากดัเงื่อนไขของใบอนุญาตคาสโินทีอ่าจเกี่ยวขอ้งกบัเรื่องใด 
ๆ ที่พระราชบญัญตัิควบคุมคาสโินได้บญัญัติไว้แต่ต้องไม่ขดัต่อบทบญัญตัิพระราชบญัญัติควบคุม
คาสโิน78  

  ใบอนุญาตประกอบคาสิโนจะใช้ได้ในช่วงเวลาที่ได้รับตามที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาต เวน้แต่จะถูกยกเลกิภายใต้พระราชบญัญตันิี้79   

  ใบอนุญาตประกอบคาสิโน ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตสามารถที่จะท าการต่อ
ใบอนุญาตได้ไม่เกิน 6 เดือนก่อนวนัหมดอายุของใบอนุญาตคาสโิน หากผู้ที่ได้รบัใบอนุญาตต่อ
ใบอนุญาตช้ากว่า 6 เดือนก่อนที่ใบอนุญาตจะหมดอายุ ผู้ได้รับอนุญาตต้องยื่นค าร้องพร้อมกบั
ค่าธรรมเนียมต่ออายุกบัค่าธรรมเนียมล่าชา้ตามทีก่ าหนด80  

 
74 The Casino Control Act 2006, Section 51. 
75 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
76 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
77 The Gambling Regulatory Authority of Singapore Act 2022, Section 3.  
78 The Casino Control Act 2006, Section 49. 
79 The Casino Control Act 2006, Section 52. 
80 The Casino Control Act 2006, Section 49 B. 
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  5) ค่าธรรมเนียมในการเข้าสถานที่คาสิโนตามพระราชบัญญัติควบคุม

คาสโิน 
  พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินไดก้ าหนดบุคคลทีจ่ะเขา้ในสถานทีค่าสโินได้

จะต้องเป็นบุคคลทีไ่ดร้บัอนุญาตจากผูป้ระกอบการคาสโินเท่านัน้81 โดยบุคคลทีเ่ขา้คาสโินไดจ้ะต้อง
ช าระเงนิให้แก่ผู้ประกอบการ 100 ดอลลาร์สงิคโปร์ ส าหรบัระยะเวลาติดต่อกนั 24 ชัว่โมง หรือ 
2,000 ดอลลารส์งิคโปร ์ส าหรบัสมาชกิรายปีของคาสโิน โดยผูป้ระกอบการต้องน าเงนิค่าธรรมเนียม
แรกเขา้มอบให ้the Singapore Totalizator Board  เพื่อใชใ้นวตัถุประสงคส์าธารณะ สงัคม หรอืการ
กุศลในสงิคโปร์ และผู้ประกอบการคาสโินต้องไม่คืนเงนิ โอน หรือช าระเงนิคืน ไม่ว่าโดยตรงหรือ
โดยอ้อม ในค่าธรรมเนียมในการเขา้ใหแ้ก่ผูท้ีเ่ขา้มาในคาสโิน82 
 

  6) พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินหา้มมใิหผู้เ้ยาวเ์ขา้ในสถานทีค่าสโิน 
  พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินหา้มไม่ใหผู้เ้ยาวเ์ขา้หรอือยู่หรอืมส่ีวนร่วมใน

การเล่นเกมใด ๆ  ในสถานที่คาสโิน หากผู้ประกอบการคาสโินไม่ปฏบิตัิตามต้องระวางโทษปรบัไม่
เกิน 1,500 ดอลลาร์สงิคโปร8์3 แต่การห้ามผู้เยาว์เข้าในสถานที่คาสโินจะห้ามเฉพาะในช่วงเวลาท า
การของคาสโินเท่านัน้84  

  ผู้เยาว์ หมายถึง บุคคลที่มอีายุต ่ากว่า 21 ปีบริบูรณ์85 โดยผู้ประกอบการ
คาสโินอาจท าการตรวจสอบอายุของบุคคลทีจ่ะเข้ามาในคาสโินก็ได ้หากผูป้ระกอบการคาสโินหรือ
พนักงานคาสโินสงสยัว่าเป็นผูเ้ยาวก์ าลงัพยายามเขา้มาในสถานทีค่าสโิน และผูป้ระกอบการคาสโิน
หรอืพนักงานของคาสโินต้องปฏเิสธบุคคลดงักล่าวนัน้ที่เข้ามาในคาสโิน เวน้แต่บุคลนัน้มกีารแสดง
หลกัฐานอายุของบุคคลนัน้86 

 
  7) เกมทีเ่ล่นกนัในสถานทีค่าสโิน 

 
81 The Casino Control Act 2006, Section 115.  
82 The Casino Control Act 2006, Section 116. 
83 The Casino Control Act 2006, Section 132. 
84 The Casino Control Act 2006, Section 131. 
85 The Casino Control Act 2006, Section 130. 
86 The Casino Control Act 2006, Section 134. 
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  ในการเล่นคาสโินผู้ประกอบกิจการคาสโินจะอนุญาตให้มกีารด าเนินการ 
หรือเล่นเกมในคาสโิน เฉพาะเกมที่ได้รบัการอนุมตัิจากหน่วยงานก ากบัดูแลการพนันของสงิคโปร์
เท่านัน้ โดยการด าเนินการหรือการเล่นตามโหมดการเล่นเกมและกฎของเกมที่ได้รบัอนุมัติจาก
หน่วยงานก ากบัดูแลเท่านัน้ และผู้เล่นเกมจะต้องเล่นเกมในคาสโินหรือด าเนินการเล่นเกมเฉพาะ
เกมทีไ่ดร้บัการอนุญาตเท่านัน้87 ซึ่งสามาจ าแนกเกมทีไ่ดเ้ล่นกนัในคาสโินและเป็นทีน่ิยมไดค้ร่าว ๆ 
ดงัต่อไปนี้ 

  ก. เกมบนโต๊ะ  
  ส าหรบัเกมที่เล่นในคาสโินประเภทเกมที่เล่นกนับนโต๊ะที่ได้รบัความนิยม

เช่น 
  (1) เกมซิกโบ Sic Bo หรือ ไฮโล เป็นเกมทายลูกเต๋าที่นิยมเล่นกันใน

คาสโิน สามารถเลอืกวางเดมิพนัไดห้ลากหลายรูป ในการวางเดมิพนัแต่ละตาจะมเีวลาในการลงเดิม
พนั เมื่อหมดเวลาเดิมพนัจะแสดงผลลพัธ์ของลูกเต๋าว่ามหีมายเลขอะไร หากลูกเต๋าตรงกบัที่ผูเ้ล่น
ลงเดิมพนัไว้ ก็จะได้รบัเงนิรางวลั แต่หากไม่ตรงที่เดิมพนัเอาไว้ก็จะเสยีเงนิเดิมพนั โดยมรีูปแบบ
การลงเดมิพนัของเกมซกิโบ ดงันี้  1. ทายแต้มลูกเต๋า 2. ทายสูง – ต ่า  3. ทายเลขโต๊ด 4. ทายเลข
โต๊ดคู่ 5. ทายแต้มรวมลูกเต๋า 6. ทายเลขใดเลขหนึ่งออกตอง  7. ทายตองแบบเจาะจงตวัเลข  

  (2) แบลก็แจก็ (Blackjack) เป็นเกมรูปแบบของเกมไพ่ หรอืทีรู่จ้กักนัในชื่อ 
Twenty-one (21) ใช้วิธีการวดัผลแพ้ชนะด้วยผลรวมของแต้มในมอืระหว่างเจา้มอืและผู้เล่น โดยผู้
เล่นจะชนะกต่็อเมื่อ มแีต้มมากกว่าเจา้มอื และแต้มรวมทัง้หมดในมอืจะต้องน้อยกว่าหรือเท่ากบั 21 
แต้ม โดยจะเรียกแบล็กแจ็ก ซึ่งเป็นแต้มรวมที่สูงที่สุดส าหรบัการเดิมพนั แต่หากแต้มในมอืของผู้
เล่นทุกคนรวมถึงเจ้ามือมแีต้มมากกว่า 21 แต้มก็จะแพ้เดิมพนัทนัที ส่วนวิธีการนับแต้มไพ่แบล็
กแจก็ จะมวีธิกีารนับคอื J Q และ K จะมคี่าเท่ากบั 10 แต้ม ส่วน  A  มคี่าเท่ากบั 1 หรอื 11 และไพ่
ทีม่แีต้มตัง้แต่ 2 – 10 จะมแีต้ม เท่ากบั ตวัเลข ทีร่ะบุเอาไวใ้นหน้าไพ่  

  (3) เกมบาคาร่า (Baccarat) เป็นเกมไพ่ประเภทหนึ่งที่มลีกัษณะการเล่น
คลา้ย ๆ กบัเกมป๊อกเดง้ โดยวธิกีารเล่นนัน้จะแบ่งการเดมิพนัออกเป็น 2 ฝัง่ คอืฝัง่ ผูเ้ล่น (Player) 
และฝัง่เจา้มอื (Banker) ในการเล่นนัน้หากผูเ้ล่นไดแ้ต้ม 9 แต้ม หรอืใกลเ้คยีง 9 ถอืเป็นผูช้นะ แต้ม
ของไพ่บาคาร่า คือ ไพ่ที่ J Q K  และ 10 มคี่าเท่ากบั 0 ส่วนไพ่ A มคี่าเท่ากบั 1 และ 2ถึง9  มคี่า
เท่ากบัแต้มหน้าไพ่ ส่วนวิธีการนับแต้มของบาคาร่า คือ การน าผลรวมของไพ่ทุกใบในมอื และเอา
ตวัเลขตวัสุดทา้ยมาเป็นแต้มเท่านัน้  

 
87 The Casino Control Act 2006, Section 100. 
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  (4) เกมโป๊กเกอร ์(Poker) คอื เกมไพ่ชนิดหนึ่งทีต้่องมผูีเ้ล่นมากกว่า 1 คน
ขึน้ไป เพื่อหาผูท้ีจ่ะชนะการเดมิพนัในตานัน้ ๆ ซึ่งผูท้ีช่นะการเดมิพนัจะไดร้บัรางวลัเป็นเงนิเดมิพนั 
ทีผู่เ้ล่นคนอื่น ๆ ไดล้งเดมิพนัไว ้ซึ่งการเดมิพนัเกมโป๊กเกอรน์ัน้ในบางครัง้อาจจะไม่ไดม้ผูีช้นะการ
เดิมพนัเพยีงคนเดียวแต่อาจจะมมีากกว่าหนึ่งคนกไ็ด้เช่นกนั ส่วนวิธีการเล่นในโต๊ะหนึ่งนัน้จะมผูี้
เล่นตัง้แต่ 2 ถงึ 10 คนขึน้ไป ซึ่งก่อนเริม่เดมิพนันัน้ผูเ้ล่นจะอยู่ในต าแหน่งซ้ายมอืของคนแจกไพ่คน
แรก ซึ่งเราเรียกว่า small bilnd และถดัมาจะเป็น big blindหรือผู้เล่นที่อยู่ฝัง่ทางซ้ายมอืถดัมาเป็น
คนทีส่องของคนแจกไพ่ ซึ่งจะต้องเป็นคนเดมิพนัก่อนโดย จะต้องวางเดมิพนัเตม็จ านวน ส่วน small 
bilnd จะเป็นผู้วางเดิมพนัครึง่หนึ่ง จากนัน้ผู้เล่นทุกคนจะไดร้บัไพ่คนละ 2 ใบ ให้ดูว่าไพ่ทีไ่ดร้บันัน้
สามารถเล่นต่อได้หรือไม่ หากเล่นไม่ได้ให้หมอบซึ่งไม่ต้องวางเดิมพนั ส่วนใครที่เล่นต่อได้ก็จะ
วางเงนิเดมิพนัจากนัน้ผูเ้ล่นคนแรกจะเปิดไพ่ใบที ่3 และสูก้นัไปเรื่อย ๆ จนมกีารเปิดไพ่ใบที ่4 และ
สูก้นัต่อไปเรื่อย ๆ จนการเปิดไพ่ใบที ่5 เมื่อเปิดไพ่ครบแลว้ใหร้วมแต้มแล้ววดักนัว่าไพ่ใครดีที่สุดก็
จะเป็นผูช้นะการเดมิพนัและได้รบัเงนิเดมิพนักองกลางบนโต๊ะทัง้หมด หากไพ่ออกมาเสมอเงนิเดิม
พนัจะถูกแบ่งออกเป็นสองส่วน 

  (5) เกมแครป็ส ์(Craps) คอืเกมเดมิพนัทีม่ลีูกเต๋าเข้ามาเกี่ยวข้อง โดยเกม
แคร็ปส์ จะใช้ลูกเต๋า 2 ลูก ซึ่งการเอาชนะเดมิพนันัน้จะนับแต้มรวมจากลูกเต๋าที่ทอยออกไป มกีาร
วางเดมิพนัในช่อง Pass line และ Don’t Pass line ผูเ้ล่นทีว่างในช่อง Pass line คอืผูเ้ล่นทีต้่องการ
วางเดิมพนัข้างของผู้ทอยลูกเต๋า ส่วนผู้เล่นที่วางเดมิพนัในช่อง Don’t Pass line คือการเดมิพนัใน
ฝัง่ตรงขา้ม วธิกีารเล่นเริม่จากผูท้อยลูกเต๋าจะเป็นผู้วางเดมิพนัก่อน จากนัน้จะมกีารสลบัสบัเปลี่ยน
คนทอยลูกเต๋าทุกรอบ ซึ่งผูเ้ล่นทุกคนในโต๊ะจะมโีอกาสไดเ้ป็นคนทอยลูกเต๋า ซึ่งคนทีเ่ป็นผูท้อยนัน้ 
จะเลือกวางเดิมพนัที่ตวัเอง (Pass line) หรือวางเดิมพนัที่ฝัง่ตรงข้ามก็ได้ หากมกีารวางเดิมพนัที่
ช่อง Pass line ลูกเต๋าจะต้องออกแต้มรวม 7 หรอื 11 เท่านัน้ จงึจะชนะ ส่วนการวางเดมิพนัในช่อง 
Don’t Pass line ลูกเต๋าจะต้องออกแต้มรวมได ้2,3 หรอื 12 ถงึจะชนะ หากลูกเต๋าออกแต้มอื่นนอก
หนือจากนี้จะต้องท าการทอยใหม่ จนกว่าจะรู้ผล หากทอยได้คะแนนที่ฝัง่ไหนก่อน ฝัง่นัน้ก็จะชนะ
การเดมิพนัในตานัน้ไป 

  (6) เกมรูเล็ต (Roulette) เป็นเกมที่มลีกัษณะเป็นเกมหมุนวงล้อ เป็นการ
ทายสุ่มช่องหมายเลข 0 ถงึ 36 รวมทัง้หมด 37 หมายเลข โดยแบ่งเป็นหมายเลขสดี า 18 หมายเลข 
และหมายเลขสแีดง 18 หมายเลข และหมายเลขสเีขยีว 1 หมายเลข ซึ่งกค็อืหมายเลข 0 ในปัจจุบนั
มอียู่ด้วยกนั 2 รูปแบบ นัน่ก็คือรูปแบบของแบบฝัง่ยุโรปที่จะมตีัวเลือกการเดิมพนั 37 ช่อง และ
รูปแบบของฝัง่อเมรกิาทีจ่ะมตีวัเลอืกเพิม่มาอกี 1 ช่องกลายเป็น 38 ช่องการเดมิพนั 

 

https://gclubbig.com/blogs/online-casino-poker
https://www.sccwiki.com/%e0%b9%80%e0%b8%81%e0%b8%a1%e0%b8%a3%e0%b8%b9%e0%b9%80%e0%b8%a5%e0%b9%87%e0%b8%95/
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  ข. เกมสลอ็ต (Slot games ) 
  เกมสลอ็ต หมายถงึ เกมทีใ่ชเ้ครื่องจกัรทีผ่ลติขึน้ในการพนันเป็นตู้ทีม่วีงล้อ 

3 วงขึ้นไปภายในเครื่องสล็อตส่วนใหญ่ม ี3 วงล้อและ 5 วงล้อ ในอดีตการเล่นตู้สล็อตจะหมุนเล่น
โดยผูเ้ล่นต้องหยอดเหรียญลงไป เพื่อทีจ่ะเล่น โดยตู้สลอ็ตจะมคีนัโยกเมื่อผูเ้ล่นหยอดเหรยีญลงไป
แล้วก็จะสามารถโยกคันโยก เพื่อให้วงแหวนที่อยู่ในตู้สล็อตนัน้หมุนได้  ซึ่งกติกาของการเล่นตู้
สล็อตคือหมุนอย่างไรก็ได้ ให้แถวของสญัลกัษณ์นัน้ตรงกนั ก็จะได้รบัรางวลัเป็นเหรียญที่คนเล่น
ก่อนหน้านัน้หยอดเพื่อเล่นเป็นรางวัล ส าหรับเกมสล็อตมีหลายรูปแบบเช่น Cash Cove, Cash 
Cove Fish On, Duo Fu Duo Cai / Da Fu Da Gui, Gold Stacks 88 Progressive Jackpot, Good 
Fortune Progressive Jackpot, Jin Ji Bao Xi Progressive Jackpot, Lightning Link, Ocean Magic 
 
   ค.  เกมโต๊ะอเิลก็ทรอนิกส ์
   เกมทีเ่ดมิพนัโดยใชเ้ครื่องเล่นเกมอุปกรณ์เล่นเกมในรูปแบบอเิลก็ทรอนิกส์
ใด ๆ ที่สามารถวางเดิมพนัได้ในเกมที่เล่นในโต๊ะ เช่น Alfastreet, Aruze Dragon Sic Bo, Aruze 
Lucky Sic Bo, Shufflemaster Rapid88 
 
 3.1.5 การช าระภาษีของผู้ประกอบการคาสิโนตามพระราชบญัญติัควบคมุคาสิโน 
  พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินไดบ้ญัญัติเกี่ยวกบัการจดัเก็บภาษีไวใ้นเรื่องของผู้ที่
มหีน้าทีช่ าระภาษี อตัราภาษี ก าหนดเวลาช าระภาษี ซึ่งแต่ละเรื่องมรีายละเอยีดดงัต่อไปนี้  
 
   3.1.5.1  ผูท้ีม่หีน้าทีเ่สยีภาษีตามพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน 
  พระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนได้บัญญัติให้ผู้ประกอบการคาสิโนที่ใบอนุญาต
ประกอบการคาสโินมหีน้าทีจ่ะต้องท าการช าระภาษีคาสโิน 
 
  3.1.5.2 ภาษีที่จะต้องช าระของผู้ประกอบการคาสโินตามพระราชบญัญัติควบคุม
คาสโิน 

 
88  Marina bay sands Singapore Retrieved September 25, 2 0 2 2  https://www-

marinabaysands-com.translate.goog/casino/our-
games.html?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=op,sc 
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 พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินไดบ้ญัญตัใิห้ผูป้ระกอบการคาสโินมหีน้าทีจ่ะต้องท า
การช าระภาษีคาสโินซึ่งค านวณเป็นรายเดือนตามรายได้จากการเล่นเกมรวม (GGR) จากเกมที่
ด าเนินการในคาสโิน 

 รายไดจ้ากการเล่นเกมรวม Gross Gaming Revenue (GGR) = A – B 
 A คือจ านวนเงนิชนะสุทธิที่ได้รบัจากเกมทัง้หมดที่ด าเนินการภายในพืน้ที่คาสโิน

ของผูป้ระกอบการคาสโิน และ 
 B คือ ภาษีสนิค้าและบริการ (GST) ที่เรียกเก็บภายใต้พระราชบญัญัติภาษีสนิค้า

และบริการ The Goods and Services Tax Act 1993 โดยผู้ประกอบการคาสโินในส่วนที่เป็นการ
เดมิพนัและบรกิารเกมทีด่ าเนินการโดยผูป้ระกอบการคาสโิน 
  เงนิชนะสุทธ ิสามารถคดิไดด้งัต่อไปนี้ 

 1.ในส่วนที่เกี่ยวกบัเกมหรอืประเภทเกมใด ๆ  ที่ผู้ประกอบการคาสโินเป็นฝ่ายเดมิ
พนั โดยคิดจากความแตกต่างระหว่างจ านวนเงนิเดิมพนัที่ผู้ประกอบการคาสโินได้รบัในเกม และ
จ านวนเงนิทีผู่ผู้ป้ระกอบการคาสโินจ่ายเป็นเงนิรางวลัในเกม ไดม้าโดยวธิกีารหรอืสูตรทีอ่าจก าหนด
ไวใ้นเกมหรอืประเภทของเกมนัน้ 

 2. ในส่วนที่เกี่ยวกับเกมใด ๆ ที่ด าเนินการภายในพื้นที่คาสิโนที่ผู้ประกอบการ
คาสโินไม่ได้เข้าร่วมในการเดิมพนั โดยคิดจากจ านวนเงนิที่ก าหนดโดยมูลค่ารวมทัง้หมดเป็นเงนิ
หรอืมูลค่าเงนิทีผู่ป้ระกอบการคาสโินไดร้บัส าหรบัการด าเนินการหรอือนุญาตใหด้ าเนินการเล่นเกม 

 เงนิรางวลั รวมถงึรางวลัทีไ่ม่ใช่ตวัเงนิ89 
 
 3.1.5.3 อัตราภาษีที่จะต้องช าระของผู้ประกอบการคาสิโนตามพระราชบญัญัติ

ควบคุมคาสโิน 
 พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินไดก้ าหนดอตัราภาษีไวเ้ป็นอตัราภาษีส าหรบัปกติกบั

กรณีพเิศษซึ่งมอีตัราภาษีทีต่่างกนัโดยมรีายละเอยีดดงัต่อไปนี้ 
   (1) อตัราภาษีตามปกตขิองผูป้ระกอบการคาสโิน 
   พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินไดก้ าหนดใหผู้ป้ระกอบการคาสโินจะต้องท า
ช าระภาษีคาสโินในอตัราดงัต่อไปนี้90 

 
89 The Casino Control Act 2006, Section 146 
90 The Casino Control Act 2006, Section 146. 
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   1. เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 12 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมรายเดือน
จากผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม  
   2. เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 22 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมรายเดือน
จากผูเ้ล่นรายอื่น 

  ผู้เล่นระดบัพรีเมยีม คือ ผู้ที่เปิดบญัชีเงนิฝากกบัผู้ประกอบการคาสโินทีม่ ี
ยอดเงนิไม่ต ่ากว่า 100,000 ดอลลารส์งิคโปร ์โดยเงนิฝากอยู่ในรูปแบบทีก่ าหนดไว ้ ถ้าหากเงนิฝาก
คงเหลือในบัญชีเงินฝากต ่ากว่า 100,000 ดอลลาร์ จะต้องไม่เกินช่วงระยะเวลาที่ได้ก าหนด
เอาไว ้และบญัชเีงนิฝากต้องเป็นไปตามเงื่อนไขอื่น ๆ ตามทีก่ าหนด91 

 
  (2) อตัราภาษีตามกรณีพเิศษของผูป้ระกอบการคาสโิน 
  พระราชบญัญัติควบคุมคาสโินไดก้ าหนดให้ผู้ประกอบการคาสโินใช้อตัรา

ภาษีคาสโินกรณีพเิศษในการค านวณเป็นรายเดือนตามรายได้จากการเล่นเกมรวม (GGR) ของ
อตัราภาษีคาสโิน โดยจะใชก้บัผูป้ระกอบการคาสโินในช่วงเวลาใด ๆ ในระยะเวลาเลื่อนการช าระหนี้ 
(มรีะยะเวลา 10 ปี เริ่มตัง้แต่วนัที่ 1 มนีาคม 2022) หากผู้ประกอบการคาสโินกระท าเป็นที่หน้า
พอใจในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการพฒันาสิ่งอ านวยความสะดวกและการให้บริการของรีสอร์ทแบบ
บูรณาการของผูป้ระกอบการคาสโิน92 

  รสีอรท์แบบบูรณาการ หมายถงึ รสีอรท์ทีป่ระกอบดว้ยโรงแรม รา้นคา้ปลกี 
ร้านอาหาร ความบนัเทิง นันทนาการ และสิง่อ านวยความสะดวกอื่น ๆ และคาสโินอาจเป็นส่วน
หนึ่ง93 

  โดยมอีตัราภาษีดงัต่อไปนี้ 
  1. ในส่วนที่เกี่ยวกับรายได้จากการเล่นเกมรวมรายเดือนจากผู้เล่น

ระดบัพรเีมยีม 
  เสียภาษีในอัตราร้อยละ  8 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่น

ระดับพรีเมียม ส าหรับ 2.4 พันล้านดอลลาร์สิงคโปร์แรกของรายรับจากการเล่นเกมรวมในหนึ่ง
ปี และ 

 
91 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
92 The Casino Control Act 2006, Section 146. 
93 The Casino Control Act 2006, Section 2. 
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  เสียภาษีในอัตราร้อยละ 12 ของรายรับจากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่น
ระดบัพรเีมยีม ส าหรบัรายรบัจากการเล่นเกมรวมทีเ่กนิ 2.4 พนัลา้นดอลลารส์งิคโปรใ์นปีนัน้ 

  2. ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมรายเดอืนจากผูเ้ล่นรายอื่น  
  เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 18 ของรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมจากผูเ้ล่นอื่น ๆ 

ส าหรบัรายรบัจากการเล่นเกมรวม 3.1 พนัลา้นดอลลารส์งิคโปรแ์รกในหนึ่งปี และ 
  เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 22 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่นราย

อื่น ส าหรบัรายรบัจากการเล่นเกมรวมทีม่ากกว่า 3.1 พนัลา้นดอลลารส์งิคโปรใ์นปีนัน้94 
 
 
 3.1.5.4 ก าหนดเวลาช าระภาษีของผู้ประกอบการคาสิโนตามพระราชบัญญัติ

ควบคุมคาสโิน 
  ผูป้ระกอบการคาสโินจะต้องช าระภาษีคาสโินใหก้บัผูต้รวจบญัชทุีกเดอืนใน

ระหว่างทีผู่ป้ระกอบการคาสโินถอืใบอนุญาตคาสโิน95 ส าหรบัก าหนดวนัยนืภาษีของผูป้ระกอบการ
คาสโินคอื วนัที ่15 ของเดอืนถดัไป 
   ผู้ตรวจบัญชีคือ ผู้ตรวจบัญชีภาษีเงินได้ที่ได้รับการแต่งตัง้ตาม The 
Income Tax Act 1947  มาตรา3(1) 96 
 

 3.1.5.5 การลดหย่อนภาษีตามพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน 
 พระราชบญัญตัิควบคุมคาสโินได้บญัญตัิการลดหย่อยภาษีคาสโิน โดยให้รฐัมนตรี

อาจใช้ดุลยพนิิจในการช าระภาษีคาสโินทัง้หมดหรือบางส่วนของผู้ประกอบการคาสโินรายใด หาก
รฐัมนตรเีหน็ว่าสมควร97 

 
3.1.6 ภาษีอุปโภคบริโภค (Commodity taxes) 

 ภาษีอุปโภคบรโิภคเป็นภาษีทีจ่ดัเกบ็จากการบรโิภค กล่าวคอืภาษีทีเ่กบ็จากการขายสนิค้า
และการให้บริการ เป็นภาษีทางอ้อม คือ ผลกัภาระภาษีให้แก่ผู้อื่นได้และผู้ที่ต้องรบัภาระภาษีมที่

 
94 The Casino Control Act 2006, Section 146. 
95 The Casino Control Act 2006, Section 146. 
96 The Income Tax Act 1947, Section 3(1). 
97 The Casino Control Act 2006, Section 148 A. 
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แทจ้รงิไดแ้ก่ผูบ้รโิภค โดยประเภทของภาษีทางอ้อมของสงิคโปรป์ระกอบไปดว้ย ภาษีศุลกากรและ
ภาษีสรรพสามิต (Customs and excise duties), อากรแสตมป์(Stamp duties), ภาษีที่อยู่อาศัย
(Property tax), ภาษีคาสโิน การพนันและภาษีสลากกนิแบ่ง (Casino, betting and lottery tax) 

ภาษีสรรพสามติ (Excise tax) เป็นภาษีทางอ้อมชนิดหนึ่ง ที่สามารถผลกัภาระภาษีไปยงั
ผูบ้รโิภคไดโ้ดยฐานภาษีสรรพสามติไดแ้ก่การบรโิภคสนิคา้หรอืบรกิารบางชนิดทีม่ลีกัษณะฟุ่มเฟือย 
ไม่จ าเป็นต่อการด ารงชีพตามปกติขอประชาชน หรือขดัต่อศีลธรรมบางประการ หรือท าลาย
สิง่แวดลอ้ม หรอืเป็นอนัตรายต่อสุขภาพ หรอืบรกิารเพื่อความบนัเทงิบางประเภท ตลอดจนสนิคา้ที่
ไดร้บัสทิธพิเิศษจากรฐั 

โดยภาษีสรรพสามติของสิงคโปร์จะเก็บจากสินค้าอุปโภคบริโภคที่ผลิตในประเทศ  หรือ
น าเขา้มาในประเทศสงิคโปร ์สนิคา้ส่วนใหญ่จะเกบ็ตามปรมิาณ อย่างไรกต็ามสนิคา้บางชนิดจะเก็บ
ตามมูลค่า ในขณะทีส่นิคา้บางชนิดจะจดัเกบ็ทัง้สองประเภท 

สงิคโปรม์กีฎหมายภาษีสรรพสามติหลายฉบบัอนัประกอบไปด้วย พระราชบญัญตัศิุลกากร 
(The Customs Act 1960) พระราชบญัญัติภาษีสนิค้าและบริการ (The Goods and Services Tax 
Act 1993)  พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน (The Casino Control Act 2006)  

การช าระภาษีสนิค้าอุปโภคบริโภค (Commodity taxes) ที่เป็นกิจการของผู้ประกอบการ
คาสโินนัน้จะช าระภาษีตามพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน (The Casino Control Act 2006) คอื เสยี
ภาษีในอตัรารอ้ยละ 8 ของรายไดใ้นส่วนของอุปกรณ์การเล่นเกมทัง้หมดทีท่ าโดยผูใ้หบ้รกิารคาสโิน
รวมถงึการบรกิารต่าง ๆ ทีเ่กดิขึน้ในคาสโิน 

 
3.1.7 ภาษีส าหรบัผู้เล่นเกมในสถานท่ีคาสิโน 
ภาษีที่เกี่ยวข้องส าหรับผู้เกมในสถานที่คาสิโนคือภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นภาษีที่

จดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป หรือจากหน่วยภาษีที่มลีกัษณะพเิศษ ตามที่กฎหมายก าหนดไว้ มรีายได้
เกดิขึน้ตามเกณฑ์ทีก่ าหนด โดยปกตริฐัจะท าการจดัเกบ็เป็นรายปีตามทีม่เีงนิไดใ้นปีนัน้ ๆ และผูม้ี
รายไดม้หีน้าทีต้่องท าการช าระภาษีตามทีก่ าหนด  

ประเทศสงิคโปรม์หีลกัการจดัเก็บภาษีอยู่ 2 หลกัคอื หลกัอาณาเขต เป็นหลกัทีจ่ดัเกบ็ภาษี
ตามรายได้ที่เกิดจากกิจการในประเทศสงิคโปร ์และรายได้ต่างประเทศที่ได้รบัในประเทศสงิคโปร์
หากบุคคลดงักล่าวมรีายได้ต้องเสยีภาษีเงนิได้ให้กบัประเทศสงิคโปร์ โดยมปีฏิทินภาษี เริ่มจาก 1 
มกราคม และสิ้นสุด 31 ธนัวาคม ของทุกๆ ปี  หลกัที่สองคือ หลกัถิ่นที่อยู่ คือหลกัที่บุคคลที่มกีาร
พ านักอาศยัหรอืท างานอยู่ในสงิคโปรไ์ม่น้อยกว่า 183 วนั หากมเีงนิไดจ้ะต้องเสยีภาษีใหก้บัประเทศ
สงิคโปร ์ส่วนกฎหมายทีใ่ชค้อื พระราชบญัญตัภิาษีเงนิได ้(The Income Tax Act 1947.)  
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ส าหรบัเงนิได้ของผู้เล่นเกมคาสโินนัน้กฎหมายถือว่าเป็นเงนิรางวลัที่ไม่ต้องช าระภาษีเงนิ
ไดบุ้คคลธรรมดา เนื่องจากเป็นเงนิทีไ่ดม้าอย่างไม่คาดคดิ (ลาภลอย) และไม่ถอืว่าเป็นเงนิได ้จงึท า
ใหผู้เ้ล่นเกมคาสโินไม่ต้องเสยีภาษีจากเงนิรางวลัทีไ่ดร้บั98 

 
 
 
 
 
 
 

3.2 สหราชอาณาจกัร (ประเทศองักฤษ) 
 
 3.2.1 ประวติัความเป็นมาของการพนันประเทศองักฤษ 
 การพนันเชื่อมโยงกบัวัฒนธรรมมาโดยตลอดและเชื่อมโยงกับประวัติศาสตร์ของสหราช
อาณาจกัรอย่างแทจ้รงิ แมว่้ารูปแบบอาจมกีารเปลีย่นแปลงตลอดหลายศตวรรษที่ผ่านมา การพนัน
ก็เป็นส่วนในการช่วยสร้างสงัคมตัง้แต่สมยัก่อนประวตัิศาสตร์ ยุคกลาง และจนถึงสมยัใหม่  ก่อน
ศตวรรษที ่17 'โอกาส' ทัง้หมดถูกควบคุมโดยพระเจ้า ไม่มสีิง่ทีเ่รยีกว่าผลแบบสุ่ม มแีต่การกระท า
ของพระเจ้า ดงันัน้ หากเราทอยลูกเต๋าและมนัแสดงให้เห็นเลขหก ในสมยัโบราณหมายความว่า
เหล่าทวยเทพก าลงัดูถูกคุณ มนุษยเ์ริม่สรา้ง 'เหตุการณ์โอกาส' เพื่อสื่อสารกบัเหล่าทวยเทพ ซึ่งเป็น
กิจกรรมที่รู ้จกักนัในชื่อการท านายดวงชะตา เครื่องมอืในการท านายดวงมกัจะเป็นลูกเต๋าหรือจบั
ฉลาก แต่มกัจะอยู่ในรูปแบบดัง้เดิมกว่า เช่น เมล็ดพลมัและแอปริคอต หรือ Astragali ซึ่งเป็นส้น
ของสตัว์ที่มกีีบ วตัถุเหล่านี้ถูกโยนและผลที่ไดก้็ตีความว่าเป็นขอ้ความที่มคีวามหมายจากพระเจา้ 
'การพนัน' ถูกกล่าวถงึในรูปแบบนี้ในต านานเทพเจ้ากรกี และอนิเดยีตลอดจนศาสนาตะวนัตก และ
เป็นทีเ่ชื่อกนัอย่างกว้างขวางว่าวตัถุคล้ายลูกเต๋าถูกน ามาใชใ้นการเล่นเกมเป็นจ านวนมากเกินกว่า
จะน าไปใชเ้พื่อจุดประสงคท์างศาสนาเท่านัน้ ในยุคกลางช่วงเวลาประมาณ 1,000 ปีก่อนจนถงึสมยั
จกัรวรรดโิรมนั องักฤษยงัคงเป็นเมอืงเกษตรกรรมช่วงเวลาทีก่ารพนันเป็นกจิกรรมยามว่างมากกว่า

 
98  Inland Revenue Authority of Singapore “ Winnings (Toto, 4D...)”  Retrieved 

September 28, 2022 https://www.iras.gov.sg/taxes/individual-income-tax/basics-of-individual-
income-tax/what-is-taxable-what-is-not/winnings-(toto-4d-) 
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โอกาสทางการคา้ ผูค้นจากทุกชัน้ของสงัคมเล่นการพนัน แต่ความแตกต่างคอื สิง่ทีเ่ล่นการพนัน ถ้า
เป็นพลเมอืงชัน้สูงจะเป็นการเดมิพนัมา้ การชนไก่ และหมากรุก และในช่วงปลายศตวรรษที ่15 เกม
ไพ่ คนชัน้ล่างมกัจะเล่นการพนันลูกเต๋า การพนันก าลงักลายเป็นเรื่องรอ้นใจของผู้คนมากมายใน
สงัคม จนในปี ค.ศ.1190 กษัตริย์ริชาร์ดแห่งองักฤษได้ออกกฎหมายฉบบัแรกเพื่อก าหนดว่าใคร
สามารถเล่นการพนันไดแ้ละเท่าไหร่ มเีพยีงขุนนางเท่านัน้ทีส่ามารถเดมิพันได ้และพวกเขาสามารถ
เดิมพนัได้เพยีง 20 ชิลลิงต่อวนัเท่านัน้ ในปี ค.ศ.1388 พระเจ้าริชาร์ดที่ 2 ได้ออกกฎหมายเพื่อ
พยายามหยุดการใชจ้่ายเงนิกบัลูกเต๋าและเกมอื่น ๆ และในปี ค.ศ.1397 กฎหมายไดจ้ ากดัการเล่น
เกมทัง้หมดไว้เฉพาะวนัที่ไม่ท างาน จากนัน้ Henry VIII ออกกฎหมายซึ่งเป็นการห้ามการเล่นเกม
นอกราชส านักทุกวนัยกเวน้วนัครสิต์มาสและเทศกาลต่าง ๆ ซึ่งจะเหน็ไดว่้ากฎหมายในช่วงเวลานัน้
ไม่ได้คิดที่ว่าการพนันเป็นสิง่ผดิศีลธรรม ออกกฎหมายออกมาบนพื้นฐานที่ว่า “มนัท าลายสงัคม” 
ปล่อยใหค้นจนไดร้บัเงนิจากคนรวยและเป็นสิง่เบีย่งเบนความสนใจในการท างาน แมว่้าสถานการณ์
ดูเลวรา้ย แต่ดว้ยอุตสาหกรรมและการค้าของสหราชอาณาจกัรในช่วงปลายศตวรรษที ่16 การพนัน
ก าลงัจะกลายเป็นกจิกรรมยามว่างทีไ่ดร้บัการยอมรบัอย่างกว้างขวางมากขึน้ศตวรรษที ่17 เป็นยุค
ที่การพนันเคลื่อนไปสู่บ้านเกมเชิงพาณิชย์ ซึ่งบ้านเกมด าเนินการโดยผู้อุปถมัภ์ระดบัสูงส าหรับ
ลูกค้าระดับสูงเกม และเกมต่างๆ ได้แพร่กระจายไปยังมุมต่างๆ ของโลก ในขณะที่อังกฤษใน
ครสิต์ศตวรรษที ่ 17 เป็นการพนันมา้และลูกเต๋า ชาวฝรัง่เศสไดน้ าแบลค็แจค็เกมไพ่ข้ามมหาสมุทร
ไปยงัอเมรกิาซึ่งมนัไดร้บัความนิยมอย่างรวดเรว็99   
 ดงันัน้การท าการพนันให้ถูกกฎหมายของประเทศองักฤษมแีรงจูงใจมาจากการต้องการ
แก้ไขปัญหาทางสงัคม มากกว่าที่มุ่ง เพิม่รายได้ให้แก่รฐับาล ในทศวรรษที่ 1960 องักฤษมสีถาน
คาสิโนราว 1,200 แห่ง ที่ถูก แทรกแซงจากมาเฟียระหว่างประเทศ และเป็นแหล่งแสวงหา
ผลประโยชน์ของนายต ารวจชัน้ผู้ใหญ่ รฐับาลของประเทศองักฤษไดอ้อกพระราชบญัญตัิการพนัน 
ค.ศ. 1968 ขึ้นมา โดยรฐับาลองักฤษ แถลงถึงวตัถุประสงคท์ี่ต้องเข้าไปก ากบัและดูแลการพนันว่า 
ประการแรกเพื่อสร้างหลกัประกนัว่า การพนันจะต้องไม่เกี่ยวข้องกบัอาชญากรรม และการด าเนิน
ธุรกิจพนันจะต้องเป็นไปอย่างซื่อสตัย์ และปฏิบตัิตามกฎหมายอย่างเคร่งครดั ประการที่ สอง ผู้ที่
เขา้ไปเล่นการพนันจะต้องไดร้บัการ ปฏบิตัอิย่างยุตธิรรม และประการที่ สาม เดก็และผูด้อ้ยโอกาส 

 
99 Jonathan , A HISTORY OF GAMBLING IN THE UK, https://anglotopia.net/news-

features/a-history-of-gambling-in-the-uk/23 มกราคม 2018, คน้วนัที ่25 กนัยายน 2565.  

https://anglotopia.net/news-features/a-history-of-gambling-in-the-uk/23%20มกราคม%202018
https://anglotopia.net/news-features/a-history-of-gambling-in-the-uk/23%20มกราคม%202018
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จะต้องได้รบัการคุ้มครองมใิห้เข้าไป เกี่ยวข้องกบัสถานการพนัน100  ต่อมาการจ ากดัความพร้อม 
การโฆษณาและการกระตุ้นความต้องการเล่นการพนันซึ่งบัญญัติอยู่ในพระราชบญัญัติการพนัน 
พ.ศ. 2511 ถูกยกเลิก การมพีระราชบญัญัติการพนัน พ.ศ. 2548 จึงถือเป็นการเปลี่ยนแปลงขัน้
พื้นฐานจากกฎหมายไปสู่การควบคุมการพนันในตลาด และมกีารแทนที่หน่วยงานก ากบัดูแลใหม่ 
นัน่คือ Gambling Commission (คณะกรรมการการพนัน) ที่ได้จัดตัง้ขึ้นเพื่อให้เป็นหน่วยงาน
รับผิดชอบหลักในการตรวจสอบให้แน่ใจว่าวัตถุประสงค์ด้านใบอนุญาตสามประการได้รับการ
ส่งเสริม ซึ่งวตัถุประสงค์เหล่านี้คือการป้องกนัอาชญากรรมและความไม่เป็นระเบียบ การเล่นการ
พนันอย่างยุติธรรมและเปิดเผย และปกป้องเด็กและบุคคลที่เปราะบางจากการถูกท าร้ายหรือ
แสวงหาผลประโยชน์จากการพนัน101 
 
 

3.2.2 กฎหมายเก่ียวกบัคาสิโนของประเทศองักฤษ 
 
         พระราชบญัญติัการพนัน ค.ศ. 2005 

         พระราชบญัญัติการพนัน ค.ศ. 2005 เป็นพระราชบญัญัติที่มกีารตราออกมาเพื่อใช้
แทนกฎหมาย ที่เกี่ยวข้องกบการพนันฉบบับงัคบัใชอ้ยู่เดิม 3 ฉบบั ได้แก่ พระราชบญัญตัิเกมการ
พนัน ค.ศ. 1968 (The Gaming Act 1968) พระราชบญัญัตวิาด้วยการวางเดิมพนั การละเล่น และ
ลอตเตอรี่ ค.ศ. 1963 และ พระราชบัญญัติลอตเตอรี่และกิจกรรมนันทนาการ ค.ศ. 1976 (The 
Betting, Gaming & Lotteries Act 1963) and (The Lotteries and Amusements Act 1976) และมี
การจดัตัง้คณะกรรมาธิการการพนัน (National Gambling Committee) เป็นองค์กรใหม่ขึ้นแทนที่
คณะกรรมการการพนัน (Gaming Board) Hornle, J and Zammit, B. (2010), Cross-border Online 
Gambling Law and Policy, Chelterham, UK: Edward Elgar Publishing, Inc, p. 54 88 Gambling 

 
100 ผาสุก พงษ์ไพจิตร,และคณะ , อุตสาหกรรมการพนัน ไทย อังกฤษ สหรัฐอเมริกา 

ออสเตรเลียและมาเลเซีย ,(กรุงเทพมหานคร : ห้างหุ้นส่วนจ ากดั ส านักพมิพ์ตรสัวิน ( ซิลค์เวอร์
บุคส)์, 2543), น. 80 – 81. 

101 Roy Light, “The Gambling Act 2005: Regulatory Containment and Market Control”, 
ModernLawReview, Volume70, Issue4 July 2007 Pages 626-653. 

https://onlinelibrary.wiley.com/toc/14682230/2007/70/4
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Act 2005, Explanatory Notes, Ibid. 38 ตามพระราชบญัญตัเิกมการพนัน ค.ศ. 1968 ซึ่งถูกยกเลกิ
ไปเป็ นผูด้ าเนินการและบงัคบัใชก้ฎหมายการ พนันฉบบัใหม่นี้102 
       วัตถุประสงค์ของการบัญญัติพระราชบัญญัติการพนัน ค.ศ. 2005 การบัญญัติ
พระราชบญัญตักิารพนัน ค.ศ. 2005 มวีตัถุประสงคห์ลกั 3 ประการ ไดแ้ก่ 103 
  1) เพื่อป้องกนัไม่ใหก้ารพนันเป็นทีม่าของอาชญากรรมหรือความไม่สงบเรยีบร้อย 
หรือเป็น กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมหรือความไม่สงบเรียบร้อย หรือถูกน ามาใช้เพื่อ
สนับสนุนอาชญากรรม   
  2) เพื่อเป็นหลกัประกนัว่าการพนันจะกระท าอย่างเป็นธรรมและโปร่งใส และ  
  3) เพื่อป้องกนเดก็และเยาวชน และบุคคลทีบ่กพร่องด้านความสามารถอื่น ๆ จาก
อนัตรายหรอื การถูกใชป้ระโยชน์ในการเล่นการพนัน 
 
 
   (1) ความหมายของการพนัน 
   ตามพระราชบญัญัติการพนัน ค.ศ. 2005 มกีารก าหนดนิยามความหมาย
ของกจิกรรมการพนันไวด้งันี้104 
   เกมพนันตามาตรา 6105 “เกมพนัน ” (Gaming) ตามมาตรา 6 หมายความ
ว่าการเล่นเกมใด ๆ ที่เป็นการเสี่ยงโชคเพื่อให้ได้มาซึ่งรางวัลโดย “เกมเสี่ยงโชค” (Game of 

 
102 Gambling Act 2005, Explanatory Notes: 

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2005/19/notes 
103  Gambling Act 2005 CHAPTER 19,  PART 1 INTERPRETATION OF KEY 

CONCEPTS, Principal concepts 1. 
104 ปิยอร เปลี่ยนผดุง ,   พระราชบัญญัติการพนันสหราชอาณาจักร  ค .ศ .  2005, 

http://www.gamblingstudy-
th.org/imgadmins/research_file/Piyaorn_2013_THE%20UK%20GAMBLING%20ACT%20200
5%20_edited_.pdf , คน้วนัที ่30 กนัยายน 2565. 

105  Gambling Act 2005 section 6  
Gaming & game of chance 
(1) In this Act “gaming” means playing a game of chance for a prize. 
(2) In this Act “game of chance”— 

 

http://www.gamblingstudy-th.org/imgadmins/research_file/Piyaorn_2013_THE%20UK%20GAMBLING%20ACT%202005%20_edited_.pdf
http://www.gamblingstudy-th.org/imgadmins/research_file/Piyaorn_2013_THE%20UK%20GAMBLING%20ACT%202005%20_edited_.pdf
http://www.gamblingstudy-th.org/imgadmins/research_file/Piyaorn_2013_THE%20UK%20GAMBLING%20ACT%202005%20_edited_.pdf
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Chance) นัน้ ได้แก่ เกมที่ต้องอาศยัทัง้ทกัษะในการเล่นและโอกาส ในการเสี่ยงโชค หรือ เกมที่
อาศยัโอกาสในการเสี่ยงโชคแต่อาจชนะไดด้้วยการใช้ทกัษะในการเล่นที่เหนือกว่า หรอืเกมที่อาศยั
โอกาสในการเสีย่งโชคแต่เพยีงอย่างเดยีว ทัง้นี้ค าว่าเกมพนันและเกมทีอ่าศยัโอกาสในการเสีย่งโชค 
มใิหห้มายความรวมถงึการเล่นกฬีาเขา้ไปดว้ย 
   “การเดมิพนั” (Betting) ตามมาตรา 9106 (1) หมายความว่าการวางเดิมพนั
หรอืการรบัการวางเดมิพนัในสิง่ต่อไปนี้ไดแ้ก่ ผลการแข่งขนัหรอืเหตุการณ์อื่น ๆ หรอืการเดมิพนัใน
ความน่าจะเป็นว่าจะเกดิขึน้หรอืไม่ เกดิขึน้ หรอืการเดมิพนัว่าสิง่ใดจรงิหรอืไม่จรงิ 
   “ลอตเตอรี”่ (Lottery) ตามมาตรา 14 มกีารจ าแนกออกเป็น 2 ประเภท คอื 
simple lottery ใน  อนุมาตรา 1 และ complex lottery ในอนุมาตรา 2 โดยความแตกต่างของ
ลอตเตอรี่ทัง้สองประเภทนี้อยู่ที่ความซบัซ้อนของวิธีการในการออกรางวลั ส่วนความหมายและ
วธิกีารออกสลากของ “สลากกนิแบ่งรฐับาล” (National Lottery) อยู่ในมาตรา 15 
  นอกจากนี้ยังมบีทบัญญัติที่กล่าวถึงการพนันที่ไม่ได้เล่นในสถานที่ที่จดัให้เพยีง
อย่างเดยีว โดยมบีทนิยามทีก่ล่าวถงึการพนันทีเ่ล่นผ่านเทคโนโลยสีารสนเทศหรือการโทรคมนาคม
อื่นด้วยได้แก่การพนันระยะไกล (Remote gambling) โดยค าว่า “การพนันระยะไกล” หรือ remote 
gambling นัน้มคีวามหมายตามมาตรา 4 (1) และ (2) ดงันี้ (1) ตามพระราชบญัญตันิี้หมายความว่า 
การพนันที่บุคคลเขา้ร่วมเล่นไดโ้ดยวิธีการทางโทรคมนาคมในระยะไกล (2) ตามพระราชบญัญตันิี้
การโทรคมนาคมในระยะไกล หมายความถงึการโทรคมนาคมโดยใช้ (ก) อนิเทอรเ์น็ต (ข) โทรศพัท์ 

 

(a) includes— 
(i) a game that involves both an element of chance and an element of skill, 
(ii) a game that involves an element of chance that can be eliminated by superlative 

skill, and 
(iii) a game that is presented as involving an element of chance, but 

(b)does not include a sport. 
106  Gambling Act 2005 section 9  
Betting: general 
(1) In this Act “betting” means making or accepting a bet on— 
(a) the outcome of a race, competition or other event or process, 
(b)the likelihood of anything occurring or not occurring, or 
(c)whether anything is or is not true. 
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(ค) โทรทศัน์ (ง) วิทยุหรือ (จ) สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือเทคโนโลยอีื่น ๆ  ที่ใช้อ านวยความสะดวกใน
การโทรคมนาคม 
 
   (2) ความหมายของคาสิโน 
   ความหมายของคาสโินตามพระราชบญัญตักิารพนัน ค.ศ. 2005 
   คาสโิน107 
   1) ตามวตัถุประสงค์ของพระราชบญัญัตินี้คาสโินคือการจดัการสถานที่ที่
ผูค้นไดร้บัโอกาสในการเขา้ร่วมในเกมคาสโินส าหรบัหนึ่งเกมหรอืมากกว่านัน้ 
   2) ในพระราชบญัญตัินี้ “เกมคาสโิน” หมายถึง เกมแห่งโอกาสซึ่งมโีอกาส
ไม่เท่ากนัในการเล่นเกม 
   3) เลขาธิการแห่งรัฐอาจก าหนดให้กิจกรรมที่ระบุ  หรือกิจกรรมที่
ด าเนินการในสถานการณ์ทีก่ าหนดเป็นหรอืไม่เป็นเกมคาสโินตามวตัถุประสงคข์องพระราชบญัญัติ
นี้ (และอนุมาตรา (2) ซึ่งอยู่ภายใต้บงัคบัขอ้บงัคบัตามหมวดนี้) 
   โดยที่เลขาธิการแห่งรฐัอาจก าหนดข้อบงัคบัที่ตามประเภทของคาสโินทัง้
คาสโินระดบัภูมภิาค ขนาดใหญ่ ขนาดเล็ก หรือขนาดต ่ากว่าขัน้ต ่าส าหรบัคาสโินที่ได้รบัอนุญาต
โดยการจดัประเภทตามขอ้บงัคบัภายใต้มาตรา (5) อาจก าหนดประเภทโดยค านึงถงึ (ก) จ านวนโต๊ะ
เกมทีใ่ช ้หรอืก าหนดไวใ้ชส้ าหรบัการเล่นเกมคาสโินทีร่ะบุหรอืประเภทของเกมคาสโิน (ข) ต าแหน่ง
ของโต๊ะเล่นเกมทีใ่ช้หรือก าหนดไวส้ าหรบัการเล่นเกมคาสโินที่ระบุหรือประเภทของเกมคาสโิน (ค) 
ความเข้มข้นของโต๊ะเกมที่ใช้หรือก าหนดไว้ส าหรบัการเล่นเกมคาสโินที่ระบุหรือประเภทของเกม

 
107 Gambling Act 2005 Section 7 
Casino 
(1) For the purposes of this Act a casino is an arrangement whereby people are given 

an opportunity to participate in one or more casino games. 
(2) In this Act “casino game” means a game of chance which is not equal chance 

gaming. 
(3) But the Secretary of State may by regulations provide that a specified activity, or 

an activity carried on in specified circumstances, is to be or not to be treated as a casino 
game for the purposes of this Act (and subsection (2) is subject to regulations under this 
subsection). 
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คาสโิน (ง) พืน้ทีช่ ัน้ทีใ่ชห้รอืก าหนดไว้ส าหรบัวตัถุประสงคเ์ฉพาะ (จ) รวมถงึเรื่องใดๆ กต็ามทีร่ะบุ
ไว้ในวรรค (ก) ถึง (ง) หรือ(ฉ) เรื่องอื่นใด (7) ภายใต้ข้อบงัคบัตามอนุมาตรา (5) อาจ (ก) รวม
ข้อก าหนดส าหรบัก าหนดว่าพืน้ที่ชัน้ใดที่จะถือว่าเป็นการใชห้รือก าหนดเพื่อวตัถุประสงค์  (b) รวม
ข้อก าหนดส าหรับการพิจารณาว่ากิจกรรมใดที่ท าหรือไม่เท่ากับการเล่นเกมคาสิโนที่ระบุหรือ
ประเภทของเกมคาสโิน (c) รวมข้อก าหนดส าหรบัการพจิารณาว่าอะไรเป็นหรอืไม่ควรถือเป็นโต๊ะ
เล่นเกม (และโดยเฉพาะอย่างยิง่ ในกรณีใดบ้างที่โต๊ะจ านวนหนึ่งจะถูกปฏิบตัิเสมอืนเป็นโต๊ะเล่น
เกมเดีย่ว) (ง) ก าหนดว่าโต๊ะเล่นเกมจะถือว่าเป็นการใชง้านหรอืถูกก าหนดเฉพาะเมื่อเงื่อนไขที่ระบุ 
(โดยเฉพาะอย่างยิง่อาจเกี่ยวขอ้งกบัวตัถุประสงคใ์นการใชง้าน ขอบเขตการใชง้าน หรือสถานการณ์
การใชง้าน) เป็นทีพ่งึพอใจ 
   ปัจจุบนัมหีลกัการเกี่ยวกบัขอ้บงัคบการเดมิพนั การเล่นเกม และลอตเตอรี่ 
ปี 2551 ฉบบัที่ 1130108 ได้กล่าวถึงหมวดหมู่ของข้อบงัคบัคาสโินปี 2008 ซึ่งออกมาในวนัที่ 19 
พฤษภาคม 2551 มผีลบงัคบัใช้ในปัจจุบนั โดยเลขาธิการแห่งรฐัก าหนดข้อบงัคบัเหล่านี้โดยใช้
อ านาจทีก่ าหนดไวใ้นมาตรา 7(5) ถงึ (7) และมาตรา 355(1) ของพระราชบญัญตักิารพนันปี 2005 
โดยข้อบงัคบันี้ถูกอ้างถึงหมวดหมู่ของข้อบงัคบัคาสโินปี 2008 และมผีลบงัคบัใชใ้นวนัถดัจากวนัที่
ท าขึ้น ข้อบงัคบัเหล่านี้กล่าวหมวดหมู่ของขอ้บงัคบัคาสโินปี 2008 และมผีลบงัคบัใชใ้นวนัถดัจาก
วนัทีท่ าขึน้ ซึ่งในขอ้บงัคบันี้ “ใบอนุญาตสถานทีค่าสโิน” มคีวามหมายเช่นเดียวกบัในส่วนที ่ 8 ของ
พระราชบญัญตักิารพนัน พ.ศ. 2548 ในขอ้บงัคบัดงักล่าวมกีารจ าแนกประเภทของคาสโิน ดงันี้ 
  (1) คาสโินถูกจดัประเภทตามวัตถุประสงค์ของพระราชบญัญัติการพนันปี 2005 
ดงันี้ 
   (ก) คาสโินขนาดใหญ่ 
   (ข) คาสโินขนาดเลก็ หรอื 
   (ค) ต ่ากว่าขนาดขัน้ต ่าส าหรบัคาสโินทีไ่ดร้บัอนุญาต 
  (2) คาสิโนเป็นคาสิโนขนาดใหญ่หากพื้นที่รวมของส่วนต่าง ๆ ของคาสิโนที่ใช้
ส าหรบัใหบ้รกิารการพนันเท่ากบัหรอืมากกว่า 1,500 ตารางเมตร แต่น้อยกว่า 3,500 ตารางเมตร 

 
108 2008  No. 1330 “BETTING, GAMING AND LOTTERIES”, The Categories of 

Casino Regulations 2008. 
https://www.legislation.gov.uk/uksi/2008/1330/introduction/made#f00002 คน้วนัที ่25 ตุลาคม 
2565 
 

https://www.legislation.gov.uk/uksi/2008/1330/introduction/made#f00002
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  (3) คาสโินเป็นคาสโินขนาดเลก็ ถ้าพืน้ทีร่วมของส่วนต่าง ๆ ของคาสโินทีใ่ชส้ าหรบั
ใหบ้รกิารการพนันเท่ากบัหรอืเกนิ 500 ตารางเมตร แต่น้อยกว่า 1,500 ตารางเมตร 
  (4) คาสโินมขีนาดต ่ากว่าขนาดขัน้ต ่าส าหรบัคาสโินที่ได้รบัอนุญาต หากพื้นที่รวม
ของส่วนต่าง ๆ ของคาสโินซึ่งใชส้ าหรบัให้บรกิารสิง่อ านวยความสะดวกส าหรบัการพนันน้อยกว่า 
500 ตารางเมตร 
  (5) ในข้อบังคับนี้ การอ้างอิงถึงส่วนต่างๆ ของคาสิโนที่ใช้ส าหรับให้บริการสิง่
อ านวยความสะดวกส าหรบัการพนันเป็นการอ้างองิถงึ 
   (ก) ใบอนุญาตสถานที่คาสิโนมีผลในส่วนของคาสิโน ส่วนต่าง ๆ ของ
สถานที่ที่แสดงอยู่ในแผนที่รวมอยู่ในใบอนุญาต (แผนผังของสถานที่ต้องรวมอยู่ในใบอนุญาต
สถานทีค่าสโินโดยอาศยัมาตรา 151(1)(g) แห่งพระราชบญัญตักิารพนันปี 2005) เป็นส่วนทีจ่ะใชใ้น
การจดัหาสิง่อ านวยความสะดวกส าหรบัการพนันโดยขึน้อยู่กบัใบอนุญาต 
   (b) เมื่อมกีารยื่นขอใบอนุญาตสถานที่คาสโินในส่วนที่เกี่ยวข้องกบัคาสโิน 
ส่วนต่างๆ ของสถานที่ที่แสดงไว้ในแผนผงัที่มาพร้อมกบัใบสมคัรเป็นส่วนที่จะใช้ในการจดัหาสิ่ง
อ านวยความสะดวกส าหรบัการเล่นการพนันในใบอนุญาต (ภายใต้มาตรา 4(3) of the Gambling 
Act 2005) หรอื 
   (c) ในกรณีอื่น ๆ ส่วนของสถานที่ซึ่งจ าเป็นต้องแสดงไว้ในแผนพร้อมกบั
ค าขอใบอนุญาตสถานทีค่าสโิน เพื่อใชเ้ป็นสถานทีเ่ล่นการพนันโดยพึง่ใบอนุญาต 
 
   (3) การขออนุญาตการจดัตัง้คาสิโน 
   การขออนุญาตจัดตัง้คาสิโนนัน้ในพระราชบัญญัติการพนัน ค.ศ. 2005 
ก าหนดใหเ้ป็นหน้าทีข่องคณะกรรมการการพนันแห่งสหราชอาณาจกัรซึ่งเป็นผูค้วบคุมอุตสาหกรรม
การพนันในสหราชอาณาจกัรทัง้คาสิโนปกติและเกมส์ออนไลน์ ซึ่งคณะกรรมการการพนันแห่ง 
สหราชอาณาจกัรต้องตรวจสอบให้แน่ใจว่าการพนันในสหราชอาณาจกัรจะปราศจากอาชญากรรม 
การพนันในสหราชอาณาจกัรมคีวามยุติธรรม และตรวจสอบใหแ้น่ใจว่าเดก็และผู้ทีอ่่อนแอไดร้บัการ
ปกป้องจากการพนันในสหราชอาณาจกัร โดยตามพระราชบญัญตัิการพนัน ค.ศ. 2005 ได้บญัญตัิ
ถงึหน้าทีข่องคณะกรรมการการพนันแห่งสหราชอาณาจกัรไว้ในมาตรา 26 โดยการยื่นของอนุญาต
บุคคลที่ยื่นขออนุญาตต้องยื่นต่อคณะกรรมการการพนันโดยยื่นใบสมคัรที่มขี้อความตามมาตรา 
69109 เช่น ระบุกจิกรรมทีต้่องการขออนุญาต ทีอ่ยูใ่นสหราชอาณาจกัร ค่าธรรมเนียม ใบสมคัรห้าม

 

 109 Gambling Act 2005 section 69. 
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ท าโดยผูเ้ยาว ์ เป็นต้น ในการพจิารณานัน้ผลของการพจิารณาจะเป็นไปตามมาตรา 74 110 กล่าวคือ 
ให้ ปฏิเสธ ให้เฉพาะกิจกรรมหนึ่งหรอืหลายกิจกรรม และปฏิเสธกิจกรรมอื่น ๆ  โดยให้แจ้งไปยงัผู้
ขอทราบและหากปฏิเสธต้องแจ้งเหตุผล ในส่วนของคาสโินคณะกรรมการฯอาจออกใบอนุญาตใน
รูปแบบของ “ใบอนุญาตด าเนินการคาสโิน” ตามมาตรา 65111 โดยหลกัการทัว่ไปในการพจิารณาจะ
ก าหนดไวใ้นมาตรา 70112 เช่น มาตรา 70 (1) ในการพจิารณาค าขอ คณะกรรมาธกิาร โดยค านึงถงึ
วตัถุประสงค์ของใบอนุญาต ค านึงถึงความเห็นของผู้ขอความเหมาะสมในการด าเนินกิจกรรมที่
ไดร้บัใบอนุญาต พจิารณาความเหมาะสมของเครื่องเกมใด ๆ ทีจ่ะใชร้่วมกบักจิกรรมทีไ่ดร้บัอนุญาต 
และพจิารณาความเหมาะสมของอุปกรณ์อื่นใดทีจ่ะใชร้่วมกบักจิกรรมทีไ่ด้รบัใบอนุญาต เป็นต้น ใน
ส่วนของคาสิโนนั ้น ในการพิจารณาค าขอใบอนุญาตด าเนินการคาสิโนที่ไม่ใช่ระยะไกล 
คณะกรรมาธกิารจะต้องค านึงถงึนอกเหนือจากเรื่องที่ระบุไว้ในมาตรา (1) คอื ค านึงถงึความมุ่งมัน่
ของผูส้มคัรทีจ่ะต้อง (ก) การปกป้องบุคคลทีเ่ปราะบางจากการถูกท าร้ายหรือแสวงหาผลประโยชน์
จากการพนัน และ (ข) ใหค้วามช่วยเหลอืแก่ผู้ที่เป็นหรอือาจไดร้บัผลกระทบจากปัญหาที่เกี่ยวข้อง
กบัการพนันดว้ยตามมาตรา 70 (3) ซึ่งหากของอนุญาตแลว้สถานทีเ่ล่นคาสโินจะแบ่งเป็นใบอนุญาต
สถานทีค่าสโิน (ก) “ใบอนุญาตสถานทีค่าสโินระดบัภูมภิาค” หากเกี่ยวข้องกบัคาสโินระดบัภูมภิาค 
(ข) “ใบอนุญาตสถานทีค่าสโินขนาดใหญ่” หากเกี่ยวข้องกบัคาสโินขนาดใหญ่ และ (ค) “ใบอนุญาต
สถานทีค่าสโินขนาดเลก็” หากเกี่ยวขอ้งกบัคาสโินขนาดเลก็ 
 
 3.2.3 กฎหมายเกี่ยวกบัภาษีอากรธุรกิจคาสิโนของประเทศองักฤษ 
 
  3.2.3.1 การช าระภาษีของผู้ประกอบการคาสิโนตามพระราชบญัญติัการเงิน 
2564 (Finance Act 2021) 
 
   1) ภาษีเงนิได ้ 
   (1) ฐานภาษีเงนิไดข้องผูป้ระกอบการ 

 

 110 Gambling Act 2005 section 74. 
 111 Gambling Act 2005 section 65. 
 112 Gambling Act 2005 section 70. 
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   การจดัเก็บภาษีเงนิได้ผู้ประกอบการคาสโินฐานในการจดัเก็บภาษีเงนิได้
คือ ผลตอบแทนการเล่นการพนันรวม gross gaming yield (GGY) หมายถึงจ านวนเงินที่
ผูป้ระกอบการการพนันไดร้บัหลงัจากจ่ายเงนิรางวลัก่อนทีจ่ะมกีารหกัค่าใชจ้่ายในการด าเนินการ  
   ผลตอบแทนจากการพนันรวม (GGY) ค านวณโดยใช้สูตรต่อไปนี้ : A - 
C113 
   A คือยอดรวมของจ านวนเงนิใด ๆ  ที่จะจ่ายให้กบัผู้รบัอนุญาตโดยวิธกีาร
เดมิพนัในช่วงเวลาทีเ่กี่ยวขอ้งกบักจิกรรมทีไ่ดร้บัอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิทีลู่กคา้วางเดมิพนั)  
   C คือยอดรวมของจ านวนเงนิใดๆ ที่จะถูกหกัออกโดยผู้รบัใบอนุญาตใน
ส่วนที่เกี่ยวกบัการจดัหารางวลัหรือการชนะพนันในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องซึ่งเกี่ยวข้องกบักิจกรรมที่
ไดร้บัอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิรางวลัทีจ่่ายใหลู้กคา้ 
   เช่น  ผู้เล่นอาจเดิมพัน 100 ปอนด์ในระยะเวลาหนึ่งเดือนและชนะ 20 
ปอนด์ การค านวณ GGY ส าหรับผู้เล่นนัน้คือ (A = 100 ปอนด์) – (C = 20 ปอนด์) = GGY 80 
ปอนด์ 
   2) อตัราการจดัเกบ็ภาษีเงนิไดข้องผูป้ระกอบการคาสโิน 
   ตามมาตรา 2 พระราชบญัญัติการเงนิ 2564 ในปี 2564 – 2565 นัน้การ
จดัเกบ็ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดาใชอ้ตัราหลกัคอือตัราพืน้ฐานทัว่ไปรอ้ยละ 20 อตัราสูงสูดรอ้ยละ 40 
และอตัราเพิม่เตมิรอ้ยละ 45114 ส่วนอตัราภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลนัน้ใชอ้ตัรารอ้ยละ 19 ในปี 2565115 
ในส่วนของผู้ประกอบการคาสโินนัน้ตามมาตรา 11(2) แห่งพระราชบญัญัติการเงนิ (FA) 1997 ที่
ได้รบัการแก้ไขในการเพิม่ค่าผลตอบแทนการเล่นการพนัน (GGY) ครัง้ล่าสุดตามมาตรา 108 ของ
พระราชบัญญัติการเงินปี 2021 อัตราการจัดเก็บภาษีของผลตอบแทนการเล่นการพนันของ
ผูป้ระกอบการดงันี้ 

 

 113 https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-
gross-gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-
yield-bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected คน้วนัที ่25 ตุลาคม 2565. 
114 Finance Act 201 Section 2. 
115 Finance Act 201 Section 6. 

https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected ค้น
https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected ค้น
https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected ค้น
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   มาตรา 108116 จ านวนขัน้ผลตอบแทนจากการเล่นเกมการพนันที่เรียกเก็บ
ภาษ ี 

(1) ตามมาตรา 11(2) ของ พระราชบญัญัติการเงนิ 1997 (อตัราภาษีใน
การเล่นเกม) ใหใ้ชอ้ตัราตามตารางนี้แทน 

 
ตารางอตัราภาษีเงนิได ้

 

ขัน้ของผลตอบแทนการเล่นการพนัน (GGY) อตัราภาษี 

ขัน้แรก £2,548,500 15% 

 
116 Finance Act 201 Section 108 
    Amounts of gross gaming yield charged to gaming duty 

(1) In section 11(2) of FA 1997 (rates of gaming duty), for the table substitute— 
“TABLE” 

Part of gross gaming yield Rate 

The first £2,548,500 15% 

The next £1,757,000 20% 

The next £3,077,000 30% 

The next £6,494,500 40% 

The remainder 50%”. 

(2) The amendment made by this section has effect in relation to accounting periods 
beginning on or after 1 April 2021. 

 
 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2021/26/section/107
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2021/26/section/107
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ขัน้ถดัไปจาก £1,757,000 20% 

ขัน้ถดัไปจาก £3,077,000 30% 

ขัน้ถดัไปจาก £6,494,500 40% 

ส่วนทีเ่หลือ 50%”. 

 
3.2.3.2 การจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมเก่ียวกบัผู้ประกอบการคาสิโน 
 ตามพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. 2537 (Value Adds Tax Act 1994) 

ตารางที่ 9 ข้อยกเว้นส่วนที่ 1 ซึ่งบัญญัติเกี่ยวกับการยกเว้นการจัดหาสินค้าและบริการ ซึ่งได้
ก าหนดให้การเดิมพัน การเล่นเกม เกมเครื่องที่ ต้องเสียภาษี และลอตเตอรี่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิม่  

อย่างไรก็ตามหากเป็นการจดัหาเครื่องคดัแยกชปิ หรือวงล้อรูเลต็ส าหรบัใชใ้นการ
บรกิารในคาสโินจะไม่ไดร้บัยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิม่ ตามตารางที ่9 ของพระราชบญัญตัภิาษีมูลค่าเพิม่ 
พ.ศ. 2537 ดงักล่าวเนื่องจากการจดัหาเครื่องคดัแยกชปิให้กบัผู้ให้บริการคาสโินนัน้ไม่ถือเป็นการ
จดัหาเครื่องเล่นส าหรบัการวางเดิมพนัหรือการเล่นเกมเสี่ยงโชคใด ๆ ดงันัน้สิง่ที่จะได้รบัยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิม่ต้องเป็นการขายสนิคา้บรกิารทีเ่กี่ยวกบัการเดมิพนั การเล่นเกม เกมเครื่องทีต้่องเสยี
ภาษี และลอตเตอรีเ่ท่านัน้ 

ยิง่ไปกว่านัน้ในกรณีทีผู่ป้ระกอบคาสโินมกีารเช่าเครื่องจกัรเกี่ยวกบัการเล่นคาสโิน
ค่าเช่านัน้ยงัคงต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิม่ รวมถึงการเก็บค่าบริการเข้าสถานที่และการสมคัรสมาชิก
คลบั  

3.2.3.3 การเสียภาษีเงินได้ของผู้เล่นคาสิโน 
  จากการศึกษาคู่มือรายได้ธุรกิจที่จัดท าโดยสรรพากรของประเทศอังกฤษ (HM 
Revenue & Customs)117 ซึ่งได้กล่าวถึงการเสยีภาษีของผู้เล่นการพนัน โดยได้ให้ความหมายของ
การค้าที่ต้องเสยีภาษีไว้ ได้ให้ความหมายว่าการค้า : ยกเว้นและทางเลือกอื่นของการวางเดิมพนั
และการพนันที่ไม่ได้มอีงค์ประกอบของการท าเป็นการค้า เช่น เป็นเจ้าของกิจการการพนัน หรือ
อาจจะดูต าแหน่งของการเล่นการพนันเป็นต้น จึงกล่าวได้ว่าเมื่อการวางเดิมพนัหรือการเล่นการ

 
117 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/business-income-manual/bim22019 ค้น

วนัที ่25 กนัยายน 2565.  

https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/business-income-manual/bim22019%20ค้น
https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/business-income-manual/bim22019%20ค้น
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พนันไม่ใชก้ารคา้จงึไม่ต้องเสยีภาษีเงนิได ้ดงันัน้การเสยีภาษีส าหรบัผู้เล่นคาสโินในประเทศองักฤษ
นัน้ หากผู้เล่นเป็นผู้อาศยัอยู่ในสหราชอาณาจกัร รายได้ที่เกิดจากการเล่นการพนันจึงไม่ต้องเสยี
ภาษีเงนิได้ ถึงแม้ว่าจะเป็นผู้เล่นการพนันมอือาชีพก็ตาม แต่ในขณะเดียวกนัผู้เล่นการพนันก็ไม่
สามารถน าค่าใชจ้่ายหรอืการขาดทุนใด ๆ ทีอ่าจเกดิขึน้จากการพนันมาหกัค่าใชจ้่ายได ้แต่อย่างไร
ก็ตามภาษีเงนิได้ที่เกิดจากการพนันที่มุถือเป็นการคา้หรือการซื้อขายนัน้ต้องเป็นการเดิมพนัหรอื
การพนันที่ไม่ได้เกดิจากการท าธุรกิจ การรบัเป็นเจ้ามอื เงนิที่ได้รบัจากการโชว์ตวัในการเล่นการ
พนัน 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บทท่ี 4  
บทวิเคราะห ์
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 ในบทนี้จะไดว้เิคราะหถ์งึการจดัเกบ็ภาษีในธุรกจิทัว่ไป และธุรกจิคาสโินทัง้ในส่วนของภาษี
เงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีสินค้าและบริการ และภาษีของผู้เล่นเกมต่าง ๆ ในคาสิโนของ
ประเทศสงิคโ์ปรและประเทศองักฤษว่าทัง้สองประเทศมกีารจดัก็บภาษีอย่างไร มคีวามแตกต่างกนั
อย่างไรโดยเชื่อมโยงกบัหลกัการจดัเกบ็ภาษีธุรกจิคาสโินในบทก่อนหน้า 
 
4.1 การจดัเกบ็ภาษีธุรกิจคาสิโนประเทศสิงคโ์ปร 
 จากการศึกษาการจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมของธุรกิจคาสิโนในประเทศสิงค์โปร
สามารถน ามาวเิคราะหไ์ดด้งันี้ 
 4.1.1 การจดัเกบ็ภาษีตามพระราชบญัญตัภิาษีเงนิได ้ (The Income Tax Act 1947) 

พระราชบัญญัติภาษีเงนิได้ของประเทศสิงคโปร์ได้บัญญัติการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและภาษีเงนิได้นิติบุคคลเอาไว้ ซึ่งแต่ละภาษีเงนิได้ก็มหีลกัการจดัเก็บที่ต่างกนัและอตัรา
ภาษีทีต่่างกนั โดยมรีายละเอยีดดงันี้ 
  4.1.1.1 ภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคล 

 บริษัทที่มีเงินได้จะต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศสิงคโปร์ ต้องเป็นบริษัทตามที่
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ก าหนดไว้ กล่าวคือ เป็นบริษัทที่จัดตัง้ขึ้นหรือจดทะเบียนภายใต้
กฎหมายทีบ่งัคบัใชใ้นสงิคโปรห์รอืทีอ่ื่น ๆ118  รวมถงึ หา้งหุน้ส่วนจ ากดัหรอืหา้งหุน้ส่วนจ ากดัความ
รับผิด ที่จัดตัง้ขึ้นหรือจดทะเบียนภายใต้กฎหมายที่บังคับใช้ในสิงคโปร์หรือที่อื่น ๆ อีกทัง้
พระราชบญัญัติภาษีเงนิได้ยงัให้องค์กรธุรกิจที่จดัตัง้ขึ้นหรือจดทะเบียนภายใต้กฎหมายบริษัทปี 
1967 หรือกฎหมายที่บงัคบัใชใ้นสงิคโปร์ โดยปกติจะมคี าว่า 'Pte Ltd' หรือ 'Ltd' เป็นส่วนหนึ่งของ
ชื่อ หรือบริษัทต่างประเทศที่จดทะเบียนในสงิคโปร์ เช่น สาขาของบริษัทต่างประเทศ หรือบริษัท
ต่างชาตทิีจ่ดัตัง้หรอืจดทะเบยีนนอกประเทศสงิคโปร ์ใหถ้อืเป็นบรษิทั แต่ธุรกจิเจา้ของคนเดยีวหรือ
หา้งหุน้ส่วนไม่ถอืเป็นบรษิทั 
  การจดัเกบ็ภาษีภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคล 

 เมื่อบริษัทตามค านิยามของพระราชบญัญัตภิาษีเงนิได้ มเีงนิไดเ้กดิขึ้นแล้วจะต้อง
เสยีภาษีเงนิได้นิติบุคคลใหแ้ก่ประเทศสงิคโปร์ หากเงนิได้เกดิขึน้ในประเทศสงิคโปรห์รือไดร้บัเงนิ
ในประเทศสงิคโปร ์ หรือรายไดห้รอืผลประโยชน์ที่เกดิขึ้นทัง้หมดจากการลงทุนในสงิคโปร ์จะต้อง

 
118 the Income Tax Act 1947 Section 2 
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น ามาค านวณในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามอัตราที่กฎหมายก าหนด เว้นแต่จะได้รับการ
ยกเวน้ตามพระราชบญัญตัภิาษีเงนิได้119   

 ส าหรบัรายไดท้ีจ่ะต้องเสยีภาษีนิตบิุคคลให้แก่ประเทศสงิคโปร์คอื รายไดจ้ากก าไร 
หรือก าไรจากการค้าหรือธุรกิจใด ๆ  หรือรายได้จากการลงทุน เช่น เงินปันผล ดอกเบี้ ย ค่าเช่า 
ค่าลขิสทิธิ ์ เบี้ยประกนัภยั หรอืก าไรอื่นใดจากทรพัย์สนิ โดยเงนิไดด้งักล่าวที่จะต้องช าระภาษี เมื่อ
คา้งรบัหรอืรบัมาจากสงิคโปร ์หรอืไดร้บัในสงิคโปร ์หรอืจากนอกสงิคโปร์120  

 ภาษีนิติบุคคลยงัมกีารยกเว้นภาษีเงนิได้บางประเภท เช่น รายได้จากการขนส่ง
บางส่วนทีบ่รษิทัขนส่งไดร้บัตามทีก่ฎหมายก าหนด เงนิปันผลทีม่าจากต่างประเทศ ก าไรสาขา และ
รายได้ค่าบริการที่บริษัทที่มถีิ่นที่อยู่ได้รบั หรือก าไรที่ได้รบัจากบริษัทจากการจ าหน่ายเงนิลงทุน
ภายใต้กฎหมายก าหนด 
  อตัราภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคล 

 เมื่อบริษัทตามค านิยามของพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ก่อเงินได้แก่บริษัทแล้ว 
บรษิทัทีม่เีงนิไดจ้ะต้องเสยีภาษีในอตัราดงัต่อไปนี้ 

 (1) เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 17 บรษิทัในหรอืต่างประเทศ  
 (2) ส าหรบับรษิทัทีไ่ม่ไดอ้ยู่ในสงิคโปรน์ัน้จะเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 22 ในปี 2023 

และอตัรารอ้ยละ 24 ในปี 2024 และปีต่อๆ ไป 
 

  4.1.1.2 ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา  
 ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดาจดัเกบ็จากบุคคลผู้อยู่ในสงิคโปรห์รือทีม่ไิดอ้ยู่ในสงิคโปร์ 

เมื่อมรีายได้เกดิขึ้น โดยคิดจากรายรบัจริงที่เกิดขึน้หกัค่าลดหย่อนต่าง ๆ  เช่น การสงเคราะห์ส่วน
บุคคล (พ่อแม่/ปู่ ย่าตายาย คู่สมรส/บุตร ญาติพิการ ฯลฯ)  ค่าบริจาคเพื่อการกุศล ค่าเล่าเรียน 
ค่าใช้จ่ายทางธุรกจิ ค่าใช้จ่ายในการจา้งงาน โดยจดัเก็บจากประชาชนชาวสงิคโปร ์ผู้ที่มถีิ่นพ านัก
ถาวรในสงิคโปร ์(Singapore Citizen , Singapore Permanent Resident) หรอืชาวต่างชาตทิีท่ างาน
และอาศัยอยู่ในสิงคโปร์ติดต่อกันรวม 183 วัน หรือมากกว่าตามปีปฏิทิน (ยกเว้นผู้อ านวยการ

 
119https://thaibizsingapore.com/regulations/duties/tax/?fbclid=IwAR3UUTst6up3qlXq4Gy2uw_
eIn3zfaUwQmdO4gplgy58WbfwkogfevP-t_A 
120 https://www-iras-gov-sg.translate.goog/taxes/corporate-income-tax/basics-of-corporate-
income-tax/corporate-income-tax-filing-season-
2022?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc 

https://www.sproutasia.com/blog/comprehensive-guide-for-singapore-corporate-tax
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บริษัท) ส่วนบุคคลนอกเหนือจากนี้จะถูกค านวณช าระภาษีแบบ Non-Resident โดยมกีารเสยีภาษี
ในอตัราทีต่่างกนั 
  อตัราภาษี 

 อตัราภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดาในสงิคโปรจ์ดัเกบ็ภาษีแบบก้าวหน้า โดยอตัราภาษี
เงนิได้บุคคลธรรมดาเริ่มต้นที่ร้อยละ 0 และสูงสุดที่ร้อยละ 22 ส าหรบัชาวสงิคโปร์ ส าหรบัผู้ที่ไม่มี
ถิ่นที่อยู่อาศยัในสงิคโปรจดัเก็บในอตัราคงที่ร้อยละ 15 โดยจะจดัเก็บจากรายได้จากการจ้างงาน 
ในขณะทีร่ายได้ส่วนอื่น ๆ เช่น ค่าเช่าอสงัหารมิทรพัย ์ เงนิบ านาญ และค่าธรรมเนียมผู้อ านวยการ 
จะอยู่ที่ร้อยละ 22 ตัง้แต่ปี 2024 รฐับาลได้ประกาศเพิม่อตัราภาษีอีกร้อยละ 2 ส าหรบัรายได้ส่วน
บุคคล  

 อัตราภาษีผู้อาศัยอยู่ในสิงคโปร์จะเสียภาษีในอัตราภาษีเริ่มต้นที่ร้อยละ 0 และ
สูงสุดทีร่อ้ยละ 22   

 อตัราภาษีผูไ้ม่มถีิน่ทีอ่ยู่ในสงิคโปร ์เช่น ชาวต่างชาตทิีพ่ านักหรอืท างานในสงิคโปร์
น้อยกว่า 183 วนัในปีภาษี บุคคลดงักล่าวจะเสยีภาษีจากรายได้ทัง้หมดทีไ่ดร้บัในสงิคโปร ์ในอตัรา
รอ้ยละ15 ถงึรอ้ยละ 22 และผูท้ีไ่ม่มถีิน่ทีอ่ยู่ซึ่งอาศยัอยู่ในสงิคโปร์หรืออยู่น้อยกว่า 60 วนัในปีภาษี 
จะไม่ได้รบัการยกเว้นภาษี หากเป็นกรรมการบริษัท ผู้ที่ให้ความบนัเทิงสาธารณะหรือประกอบ
อาชพีในสงิคโปร ์ผูเ้ชีย่วชาญรวมถงึผูเ้ชีย่วชาญจากต่างประเทศ วทิยากรต่างประเทศ เป็นต้น121 

 
 4.1.2 พระราชบญัญติัภาษีสินค้าและบริการ The Goods and Services Tax Act 1993 

ภาษีสนิค้าและบริการของสงิคโปร์จะถูกเรยีกเก็บจากสนิคา้และบรกิารทุกประเภทที่น าเขา้
มาและจ าหน่ายในสงิคโปร ์ส่วนการส่งออกสนิค้าและการให้บรกิารในต่างประเทศไม่ต้องเสยีภาษี 
หากเป็นไปตามพระราชบญัญตัภิาษีสนิคา้และบรกิาร 

บรษิทัทีม่กีารจดทะเบยีน GST (ภาษีสนิคา้และบรกิาร) จะสามารถเรยีกเก็บภาษีสนิค้าและ
บริการตามอตัราที่กฎหมายก าหนด ซึ่งเรียกว่าภาษีขาย (Output tax) ส่วน  GST (ภาษีสนิค้าและ
บรกิาร) ทีเ่กดิขึน้จากการสัง่ซื้อสนิคา้หรอืค่าใชจ้่าย จะเรยีกว่า ภาษีซื้อ (Input tax)  
 อตัราภาษีสนิคา้และบรกิาร 

พระราชบญัญตัิภาษีสนิค้าและบรกิารได้มกีารก าหนดอตัราภาษีดงัต่อไปนี้  ส าหรบัวนัที่ 1 
มกราคม 2546 ถึง 31 ธนัวาคม 2546 เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 4 ส่วนตัง้แต่วนัที่ 1 มกราคม 2547 

 

 121https://thaibizsingapore.com/regulations/duties/tax/?fbclid=IwAR3UUTst6up3qlXq4
Gy2uw_eIn3zfaUwQmdO4gplgy58WbfwkogfevP-t_A 



 
 

 

 

67 

ถึง 30 มถุินายน 2550 เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 5 ตัง้แต่วนัที่ 1 กรกฎาคม 2550 ถึง 31 ธนัวาคม 
2565 เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 7 ตัง้แต่ 1 มกราคม 2023 ถึง 31 ธนัวาคม 2023 เสยีภาษีในอตัรา
รอ้ยละ 8 และตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2567 เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 9122 

 
 4.1.3 ภาษีนิติบุคคลกบัภาษีคาสิโน  

พระราชบัญญัติควบคุมคาสิโน (Casino Control Act 2006) ได้บัญญัติให้ผู้ประกอบการ
คาสโินทีม่ใีบอนุญาตประกอบการคาสโินมหีน้าทีช่ าระภาษีคาสโิน เมื่อผูป้ระกอบการคาสโินเป็นผู้มี
หน้าที่เสยีภาษีคาสโินแล้ว โดยผู้ประกอบการคาสโินเป็นบริษัทที่ท าหน้าที่ดงักล่าว แม้ว่าบริษัทที่
ประกอบการคาสโินจะเป็นบรษิทักต็าม แต่เงนิไดด้งักล่าวเกดิจากการประกอบการคาสโินจงึต้องเสยี
ภาษีตามพระราชบญัญัติควบคุมคาสโิน โดยไม่ต้องน ามาเสยีภาษีนิติบุคคล ตามพระราชบญัญัติ
ภาษีเงนิได ้ The Income Tax Act 1947 จะเหน็ไดว่้าพระราชบญัญัติทัง้สองฉบบัมกีารจดัเก็บภาษี
จากนิตบิุคคลเหมอืนกนักต็าม แต่พระราชบญัญตัทิัง้สองฉบบักม็กีารจดัเกบ็ภาษีทีต่่างกนัดงัต่อไปนี้ 

1. พระราชบญัญัติควบคุมคาสโิน (Casino Control Act 2006) ได้บญัญัติให้ผู้ประกอบการ
คาสโินทีม่ใีบอนุญาตประกอบการคาสโินมหีน้าทีจ่ะต้องท าการช าระภาษีคาสโิน ส่วนพระราชบญัญตัิ
ภาษีเงนิได ้( the Income Tax Act 1947 ) ไดบ้ญัญตัใิหบ้รษิทั123 ตามค านิยามของพระราชบญัญัติ
ภาษีเงนิไดเ้ป็นผูม้หีน้าทีจ่ะต้องเสยีภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคล  

2. พระราชบญัญตัิควบคุมคาสโิน (Casino Control Act 2006) เก็บรายได้จากการเล่นเกม
รวม (GGR) จากเกมทีด่ าเนินการในคาสโิน ส่วนพระราชบญัญตัภิาษีเงนิได ้ ( the Income Tax Act 
1947 ) ได้จดัเก็บภาษีเงนิได้ของบริษัทจากรายได้จากก าไร หรือก าไรจากการค้าหรือธุรกิจใด ๆ 
รายไดจ้ากการลงทุน หรอืก าไรอื่นใดจากทรพัยส์นิ  

3. พระราชบญัญัติควบคุมคาสโิน (Casino Control Act 2006)  ได้ค านวณรายได้จากการ
เล่นเกมรวม Gross Gaming Revenue (GGR) = A – B124 เป็นรายเดอืน ส่วนพระราชบญัญัติภาษี
เงนิได ้( The Income Tax Act 1947 ) ไดค้ านวณเงนิไดข้องบรษิทัเป็นรายปี  

 

 122 the Goods and Services Tax Act 1993 Section 16 
 123 บรษิทัทีจ่ดัตัง้ขึน้หรอืจดทะเบยีนภายใต้กฎหมายทีบ่งัคบัใชใ้นสงิคโปรห์รอืทีอ่ื่น ๆ 
รวมถงึ หา้งหุน้ส่วนจ ากดัหรอืห้างหุน้ส่วนจ ากดัความรบัผดิ ทีจ่ดัตัง้ขึน้หรอืจดทะเบยีนภายใต้
กฎหมายทีบ่งัคบัใชใ้นสงิคโปรห์รอืทีอ่ื่น ๆ 
 124 A คอืจ านวนเงนิชนะสุทธทิีไ่ดร้บัจากเกมทัง้หมดทีด่ าเนินการภายในพืน้ทีค่าสโินของ
ผูป้ระกอบการคาสโิน และ 
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4. พระราชบญัญัติควบคุมคาสิโน (Casino Control Act 2006) ได้ก าหนดอัตราภาษีของ
คาสโินไวค้อื ส าหรบัอตัราปกต ิ 

1) เสียภาษีในอัตราร้อยละ 12 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมรายเดือนจากผู้เล่น
ระดบัพรเีมยีม125  

2) เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 22 ของรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมรายเดอืนจากผูเ้ล่นรายอื่น  
ส่วนพระราชบญัญัติภาษีเงนิได้ ( the Income Tax Act 1947 ) ได้ก าหนดอตัราภาษีของ

บรษิทัไวค้อื  
1) เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 17 บรษิทัในหรอืต่างประเทศ 
2) ส าหรบับริษัทที่ไม่ได้อยู่ในสงิคโปร์นัน้จะเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 22 ในปี 2023 และ

อตัรารอ้ยละ 24 ในปี 2024 และปีต่อ ๆ ไป 
 
บทวิเคราะห์ เมื่อพจิารณาจากข้อมูลข้างต้นจะเหน็ได้ว่าภาษีคาสโินเป็นภาษีทีจ่ดัเก็บจาก

การเล่นเกมรวม Gross Gaming Revenue (GGR) = A – B โดยทีน่ าจ านวนเงนิชนะสุทธ1ิ26 ทีไ่ดร้บั
จากเกมทัง้หมดหกัภาษีสนิค้าและบริการ (GST) โดยที่ไม่มกีารหกัค่าใชจ้่าย หรือได้รบัการยกเวน้

 

B คือ ภาษีสนิค้าและบริการ (GST) ที่เรียกเก็บภายใต้พระราชบญัญัติภาษีสนิค้าและบริการ The 
Goods and Services Tax Act 1993 โดยผูป้ระกอบการคาสโินในส่วนที่เป็นการเดมิพนัและบริการ
เกมทีด่ าเนินการโดยผูป้ระกอบการคาสโิน 
 125 ผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม คอื ผูท้ีเ่ปิดบญัชเีงนิฝากกบัผู้ประกอบการคาสโินทีม่ยีอดเงนิไม่ต ่า
กว่า 100,000 ดอลลาร์สงิคโปร์ โดยเงนิฝากอยู่ในรูปแบบที่ก าหนดไว้ ถ้าหากเงนิฝากคงเหลือใน
บญัชเีงนิฝากต ่ากว่า 100,000 ดอลลาร ์จะต้องไม่เกนิช่วงระยะเวลาทีไ่ดก้ าหนดเอาไว้ และบญัชเีงนิ
ฝากต้องเป็นไปตามเงื่อนไขอื่น ๆ ตามทีก่ าหนด 
126 เงนิชนะสุทธ ิสามารถคดิไดด้งัต่อไปนี้ 

1.ในส่วนที่เกี่ยวกบัเกมหรอืประเภทเกมใด ๆ ทีผู่้ประกอบการคาสโินเป็นฝ่ายเดิมพนั โดย
คดิจากความแตกต่างระหว่างจ านวนเงนิเดมิพนัที่ผูป้ระกอบการคาสโินไดร้บัในเกม และจ านวนเงนิ
ทีผู่ผู้ป้ระกอบการคาสโินจ่ายเป็นเงนิรางวลัในเกม ไดม้าโดยวธิกีารหรือสูตรที่อาจก าหนดไวใ้นเกม
หรอืประเภทของเกมนัน้ 

2. ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัเกมใด ๆ ทีด่ าเนินการภายในพืน้ทีค่าสโินที่ผู้ประกอบการคาสโินไม่ได้
เขา้ร่วมในการเดมิพนั โดยคดิจากจ านวนเงนิทีก่ าหนดโดยมูลค่ารวมทัง้หมดเป็นเงนิหรอืมูลค่าเงนิที่
ผูป้ระกอบการคาสโินไดร้บัส าหรบัการด าเนินการหรอือนุญาตใหด้ าเนินการเล่นเกม 
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ภาษีเหมอืนการจดัเก็บภาษีเงนิได้นิติบุคคลปกติอนัจะท าให้ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้นิติบุคคล
ปกติเสยีภาษีเงนิได้นิติบุคคลน้อยลง เช่น กรณีมรีายได้ที่ไม่ต้องเสยีภาษี ก าไรจากทุน ก าไรจาก
การขายหุ้น ก าไรจากการขายสนิทรพัย์ถาวร ก าไรจากการแลกเปลี่ยนเงนิตราต่างประเทศจาก
ธุรกรรมทุน หรือค่าใช้จ่ายทางธุรกิจที่เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการสร้างรายได้ให้แก่ธุรกิจ 
สามารถน ามาหักกับเงนิรายได้ของนิติบุคคลได้ เช่น ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าใช้จ่ายโฆษณา 
ค่าตอบแทนผูส้อบบญัช ีค่าธรรมเนียมธนาคาร เป็นต้น โดยสิง่เหล่านี้จะท าใหผู้ม้ ีหน้าทีเ่สยีภาษีเงนิ
ไดน้ิตบิุคคลเสยีภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลลดน้อยลง 

ส าหรบัอตัราภาษีคาสโินไดก้ าหนดอตัราภาษีแบบคงที ่โดยทีผู่ป้ระกอบการคาสโินจะต้อง
เสยีอตัรารอ้ยละ12 จากผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม กบัอตัรารอ้ยละ 22 จากผู้เล่นทัว่ไป ซึ่งเป็นอตัราภาษีที่
มากกว่าภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลปกต ิคอือตัรารอ้ยละ 17 
 ในส่วนของภาษีคาสโินกบัภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดาเนื่องจากพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน 
(CASINO CONTROL ACT 2006) ได้ก าหนดผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีคือผู้ประกอบการคาสิโนที่มี
ใบอนุญาตประกอบการคาสโินเป็นผูเ้สยีภาษี มใิช่ผูท้ีเ่ขา้ร่วมเล่นเกมคาสโินทีเ่ป็นบุคคลธรรมดาเป็น
ผู้เสยี ประกอบกบัเงนิไดข้องผู้เล่นเกมคาสโิน กฎหมายถือว่าเป็นเงนิรางวลัที่ไม่ต้องช าระภาษีเงนิ
ได้บุคคลธรรมาดา เนื่องจากเป็นเงนิที่ไดม้าอย่างไม่คาดคดิ (ลาภลอย) และไม่ถือว่าเป็นเงนิได ้จึง
ท าใหผู้เ้ล่นเกมคาสโินไม่ต้องเสยีภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมจากเงนิรางวลัที่ไดร้บั ตามพระราชบญัญัติ
ภาษีเงนิได ้( The Income Tax Act 1947 )  
 ส าหรบัของผูป้ระกอบการคาสโินทีเ่กี่ยวกบัภาษีสนิคา้และบรกิารนัน้พระราชบญัญตัคิวบคุม
คาสิโน (Casino Control Act 2006) ได้ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี จะต้องท าการเสียภาษีจาก
รายไดจ้ากการเล่นเกมรวม Gross Gaming Revenue (GGR) = A – B 

A คือจ านวนเงินชนะสุทธิที่ได้รับจากเกมทัง้หมดที่ด า เนินการภายในพื้นที่คาสิโนของ
ผูป้ระกอบการคาสโิน และ 

B คอื ภาษีสนิคา้และบรกิาร (GST) ทีเ่รยีกเกบ็ภายใต้พระราชบญัญตัภิาษีสนิคา้และบริการ 
(The Goods and Services Tax Act 1993) โดยผู้ประกอบการคาสโินในส่วนที่เป็นการเดมิพนัและ
บรกิารเกมทีด่ าเนินการโดยผูป้ระกอบการคาสโิน 

จะเหน็ไดว่้า B คอื ภาษีสนิคา้และบรกิาร (GST) ทีจ่ดัเกบ็จากสนิคา้และบริการทุกประเภท
ที่น าเข้ามาและจ าหน่ายในสงิคโปร์ ตามพระราชบญัญัติภาษีสนิค้าและบริการ (The Goods and 
Services Tax Act 1993) จึงเป็นการที่ผู้ประกอบการคาสิโนจะต้องท าการช าระภาษีสินค้าและ
บรกิาร (GST) รอ้ยละ 8 และน ามาหกักบัจ านวนเงนิชนะสุทธทิีไ่ดร้บัจากเกมทัง้หมดได ้
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 ในวนัที ่1 มนีาคม 2022 พระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโิน (Casino Control Act 2006) ไดม้ี
การเปลีย่นแปลงอตัราภาษีคาสโินเป็นการเพิม่อตัราภาษีมากขึน้ท าใหผู้ป้ระกอบการคาสโินต้อง
ช าระภาษีมากขึน้ โดยมรีายละเอยีดดงัต่อไปนี้ 
 อตัราภาษีเดมิ 

อตัราภาษีก่อนวนัที่ 1 มนีาคม 2022 พระราชบญัญัตคิวบคุมคาสโิน (Casino Control Act 
2006) ไดก้ าหนดอตัาภาษีคาสโินส าหรบัผูป้ระกอบการดงัต่อไปนี้  

1. เสียภาษีในอัตราร้อยละ 5  ของรายได้จากการเล่นเกมรวมรายเดือนจากผู้เล่น
ระดบัพรเีมยีม127 
 2. เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 15 ของรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมรายเดอืนจากผูเ้ล่นรายอื่น 
 อตัราภาษีทีแ่ก้ไขใหม่ 
 วันที่ 1 มีนาคม 2022 พระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนได้ก าหนดอัตราภาษีใหม่ ให้
ผูป้ระกอบการคาสโินท าการช าระภาษีในอตัราทีม่ากขึน้ โดยมอีตัราภาษีดงัต่อไปนี้ 
 1. เสียภาษีในอัตราร้อยละ 12 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมรายเดือนจากผู้เล่น
ระดบัพรเีมยีม128  
 2. เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 22 ของรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมรายเดอืนจากผูเ้ล่นรายอื่น 
 พระราชบญัญัตคิวบคุมคาสโินยงัได้ก าหนดอตัราภาษีในกรณีพเิศษ ที่ใช้กบัผู้ประกอบการ
คาสโินในช่วงเวลาที่มกีารพฒันาสิง่อ านวยความสะดวกและการให้บริการของรีสอร์ทแบบบูรณา
การ129 โดยมรีะยะเวลา 10 ปี เริม่ตัง้แต่วนัที ่1 มนีาคม 2022 โดยมอีตัราภาษีดงัต่อไปนี้ 

1. ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมรายเดอืนจากผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม 
เสยีภาษีในอตัราร้อยละ  8 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่นระดับพรีเมียม ส าหรบั 2.4 
พนัลา้นดอลลารส์งิคโปรแ์รกของรายรบัจากการเล่นเกมรวมในปีปฏทินิ และ 

 
127 ผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม คอื ผูท้ีเ่ปิดบญัชเีงนิฝากกบัผูป้ระกอบการคาสโินทีม่ยีอดเงนิไม่ต ่ากว่า 
100,000 ดอลลารส์งิคโปร ์
 128 ผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม คอื ผูท้ีเ่ปิดบญัชเีงนิฝากกบัผู้ประกอบการคาสโินทีม่ยีอดเงนิไม่ต ่า
กว่า 100,000 ดอลลาร์สงิคโปร์ โดยเงนิฝากอยู่ในรูปแบบที่ก าหนดไว้ ถ้าหากเงนิฝากคงเหลือใน
บญัชเีงนิฝากต ่ากว่า 100,000 ดอลลาร ์จะต้องไม่เกนิช่วงระยะเวลาทีไ่ดก้ าหนดเอาไว้ และบญัชเีงนิ
ฝากต้องเป็นไปตามเงื่อนไขอื่น ๆ ตามทีก่ าหนด 
 129 รีสอร์ทแบบบูรณาการ หมายถึง รีสอร์ทที่ประกอบดว้ยโรงแรม ร้านค้าปลีก ร้านอาหาร 
ความบนัเทงิ นันทนาการ และสิง่อ านวยความสะดวกอื่น ๆ และคาสโินอาจเป็นส่วนหนึ่ง 
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เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 12 ของรายรบัจากการเล่นเกมรวมจากผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม ส าหรบั
รายรบัจากการเล่นเกมรวมทีเ่กนิ 2.4 พนัลา้นดอลลารส์งิคโปรใ์นปีปฏทินิ 

2. ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมรายเดอืนจากผูเ้ล่นรายอื่น  
เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 18 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่นอื่น ๆ  ส าหรบัรายรบั

จากการเล่นเกมรวม 3.1 พนัลา้นดอลลารส์งิคโปรแ์รกในปีปฏทินิ และ 
เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 22 ของรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่นรายอื่น ส าหรบัรายรบั

จากการเล่นเกมรวมทีม่ากกว่า 3.1 พนัลา้นดอลลารส์งิคโปรใ์นปีปฏทินิ 
ในวันที่ 1 มีนาคม 2022 ประเทศสิงคโปร์ได้มีการประการอัตราภาษีคาสิโนเพิ่มขึ้น 

เนื่องจากผู้ประกอบการคาสโินที่มใีบอนุญาตคาสโิน เป็นผู้ผูกขาดในการให้บริการการเล่นคาสโิน 
โดยผู้ประกอบการคาสิโนที่มีใบอนุญาตในสิงคโปร์มีเพียงสองผู้ประกอบการเท่านัน้ จึงท าให้
ผู้ประกอบการดงักล่าวมรีายได้จากการเล่นเกมคาสโินที่มหาศาล อีกทัง้อตัราภาษีคาสโินเดิมเป็น
อตัราภาษีที่ก าหนดไว้นานแลว้ไม่สมัพนัธ์กบัสภาวะเศรษฐกจิในปัจจุบนั เพื่อแก้ไขก้ารผูกขาดของ
ผู้ประกอบการคาสโินและระยะเวลาการผูกขาด130กบัอตัราภาษีที่ก าหนดมาเป็นระยะเวลานานและ
ค่อยข้างต ่า ประเทศสงิคโปร์จึงท าการแก้ไข้อตัราภาษีในกรณีปกติ ของผู้เล่นระดบัพรีเมยีม จาก
อตัราภาษีรอ้ยละ 5 เป็น รอ้ยละ 12 ส่วนผูเ้ล่นทัว่ไปจากอตัราภาษีรอ้ยละ 15 เป็น รอ้ยละ 22 

เพื่อเป็นการให้ผู้ประกอบการคาสิโนจดัท ารีสอร์ทแบบบูรณาการ( IR) ให้เป็นรีสอร์ทที่มี
ขนาดใหญ่ ทีม่โีรงแรม สิง่อ านวยความสะดวก ในการประชุมการแสดงบนัเทงิ สวนสนุก รา้นคา้ปลกี
หรูหรา และอาหารรสเลิศ พร้อมกับคาสิโน ประเทศสิงคโปร์จึงท าการลดอัตราภาษีให้แก่
ผูป้ระกอบการทีจ่ดัท ารสีอรท์แบบบูรณาการ (IR) เป็นเวลา 10 ปี โดยมอีตัราภาษีดงัต่อไปนี้ ส าหรบั
ผู้เล่นระดบัพรเีมยีมอตัราภาษีร้อยละ 8 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจนถึง 2.4 พนัล้านดอลลาร์
สงิคโปร ์หากรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมเกนิกว่า2.4 พนัลา้นดอลลารส์งิคโปร ์จะเสยีในอตัรารอ้ยละ 
12 ส่วนกรณีผู้เล่นทัว่ไปเสียในอัตราภาษีร้อยละ 18 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจนถึง 3 .1 
พนัล้านดอลลารส์งิคโปร์ หากรายได้จากการเล่นเกมรวมเกนิกว่า 3.1 พนัล้านดอลลารส์งิคโปร์ จะ
เสยีในอตัรารอ้ยละ 22 และประเทศสงิคโปรจ์ะไม่ท าการเพิม่อตัราภาษีจนถงึ 1 มนีาคม 2032 

 
 4.2 กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากรธุรกิจคาสิโนของประเทศองักฤษ 

 

 130  https://www.mof.gov.sg/news-publications/speeches/second-reading-speech-by-
lawrence-wongminister-for-finance-on-the-gambling-duties-bill?fbclid=IwAR2K0Am-
kadisJ1pEB_DqmrMaYrReqm5g7KHVbJsapDcNbbdp-5yDFM-OrQ 

https://en.wikipedia.org/wiki/Resort
https://en.wikipedia.org/wiki/Hotel
https://en.wikipedia.org/wiki/Convention_(meeting)
https://en.wikipedia.org/wiki/Theme_park
https://en.wikipedia.org/wiki/Luxury_goods#Luxury_shopping_districts
https://en.wikipedia.org/wiki/Luxury_goods#Luxury_shopping_districts
https://en.wikipedia.org/wiki/Fine_dining
https://en.wikipedia.org/wiki/Casino


 
 

 

 

72 

 4.2.1 การจดัเกบ็ภาษีเงินได้ประเทศองักฤษ 
  4.2.1.1 การจดัเกบ็ภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลประเทศองักฤษ 
  ปัจจุบนัประเทศองักฤษมกีารจดัเก็บภาษีเงนิได้นิติบุคคลที่อัตราร้อยละ 19 โดย
กฎหมายก าหนดใหช้ าระภายใน 9 เดอืนนับจากวนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชขีองนิตบิุคคล ซึ่งฐานการ
จดัจะเก็บจากก าไรของนิติบุคคล ดงันัน้ผู้มหีน้าที่เสยีภาษีเงนิได้นิติบุคคลสามารถน าเอารายจ่ายที่
เกี่ยวข้องกับการด าเนินนิติบุคคลมาหักออกจากรายได้ของนิติบุคคลได้ โดยการประเมนิภาษีใช้
วธิกีารประเมนิดว้ยตนเอง 
  4.2.1.2 การจดัเกบ็ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา 
  การจดัเกบ็ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดานัน้ปัจจุบนัมกีารยกเวน้เงนิไดใ้นส่วนแรกให้ที่ 
12,570 ปอนด์ ส่วนอตัราทัว่ไปเงนิได้ตัง้แต่ 12,570-50,270 ปอนด์เสยีอตัราร้อยละ 20 อตัราที่
สูงขึน้คอืเงนิไดต้ัง้แต่ 50271 – 150,000 ปอนด์ อตัรารอ้ยละ 40 และอตัราสูงสุดคอื เงนิไดม้ากกว่า 
150,000 ปอนด์อตัราร้อยละ 45 จะเห็นได้ว่าอตัราการจดัเก็บภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาเป็นอตัรา
ภาษีก้าวหน้า 
 4.2.2 การจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  ประเทศองักฤษจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิม่จากการขายสนิคา้และการบริการ เช่น การ
จา้ง การยมื ซึ่งใชอ้ตัราภาษีมูลค่าเพิม่ทัง้หมด 3 อตัรา คอื อตัรารอ้ยละ 20 ในการจดัเกบ็ค่าสนิค้า
และบรกิารส่วนใหญ่ อตัรารอ้ยละ 0 เช่น หนังสอื เสือ้ผา้รองเท้าเดก็ หมวกกนัน๊อค และการยกเว้น 
เช่น การบรกิารเกี่ยวกบักาศกึษา การฝึกอบรม กจิกรรมการกุศล การพนันหรอืลอตเตอรี ่ กจิกรรม
การกฬีา 
 4.2.3 การจดัเกบ็ภาษีของผู้ประกอบการคาสิโน 
  4.2.3.1 ภาษีเงนิได้ ฐานภาษีเงนิได้ของผู้ประกอบการคาสโินฐานในการจัดเก็บ
ภาษีเงนิได้คอื ผลตอบแทนการเล่นการพนันรวม gross gaming yield (GGY) หมายถึงจ านวนเงนิ
ทีผู่ป้ระกอบการการพนันไดร้บัหลงัจากจ่ายเงนิรางวลัก่อนทีจ่ะมกีารหกัค่าใชจ้่ายในการด าเนินการ  
  ผลตอบแทนจากการพนันรวม (GGY) ค านวณโดยใชสู้ตรต่อไปนี้ : A - C131 
  A คอืยอดรวมของจ านวนเงนิใด ๆ ทีจ่ะจ่ายใหก้บัผูร้บัอนุญาตโดยวธิกีารเดมิพนัใน
ช่วงเวลาทีเ่กี่ยวขอ้งกบักจิกรรมทีไ่ดร้บัอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิทีลู่กคา้วางเดมิพนั)  

 
131 https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-gross-
gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-
bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected คน้วนัที ่25 ตุลาคม 2565. 

https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected ค้น
https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected ค้น
https://www.gov.uk/government/publications/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022/gaming-duty-increase-in-casino-gross-gaming-yield-bands-from-april-2022#who-is-likely-to-be-affected ค้น
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  C คือยอดรวมของจ านวนเงินใดๆ ที่จะถูกหักออกโดยผู้รับใบอนุญาตในส่วนที่
เกี่ยวกบัการจดัหารางวลัหรือการชนะพนันในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องซึ่งเกี่ยวข้องกบักจิกรรมที่ไดร้บั
อนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิรางวลัทีจ่่ายใหลู้กคา้) 
  เช่น  ผู้เล่นอาจเดิมพนั 100 ปอนด์ในระยะเวลาหนึ่งเดอืนและชนะ 20 ปอนด์ การ
ค านวณ GGY ส าหรบัผูเ้ล่นนัน้คอื (A = 100 ปอนด์) – (C = 20 ปอนด์) = GGY 80 ปอนด์ 
  อตัราการจดัเกบ็ภาษีเงนิไดข้องผูป้ระกอบการคาสโินตามมาตรา 2 พระราชบญัญตัิ
การเงนิ 2564 มาตรา 11(2) ไดร้บัการแก้ไขในการเพิม่ค่าผลตอบแทนการเล่นการพนัน (GGY) ครัง้
ล่าสุดตามมาตรา 108 ของพระราชบญัญตักิารเงนิปี 2021 ผูป้ระกอบการคาสโินถูกจดัเกบ็ภาษีของ
ผลตอบแทนการเล่นการพนันของผูป้ระกอบการดงันี้ 
 

ตารางอตัราภาษีเงนิได ้

ขัน้ของผลตอบแทนการเล่นการพนัน (GGY) อตัราภาษี 

ขัน้แรก £2,548,500 15% 

ขัน้ถดัไปจาก £1,757,000 20% 

ขัน้ถดัไปจาก £3,077,000 30% 

ขัน้ถดัไปจาก £6,494,500 40% 

ส่วนทีเ่หลือ 50%”. 

 
 4.2.3.2 การจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่เกี่ยวกบัผูป้ระกอบการคาสโิน 
 ตามพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. 2537 (Value Adds Tax Act 1994) 

ตารางที่ 9 ข้อยกเว้นส่วนที่ 1 ซึ่งบัญญัติเกี่ยวกับการยกเว้นการจัดหาสินค้าและบริการ ซึ่งได้
ก าหนดให้การเดิมพัน การเล่นเกม เกมเครื่องที่ ต้ องเสียภาษี และลอตเตอรี่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิม่  

อย่างไรก็ตามหากเป็นการจดัหาเครื่องคดัแยกชปิ หรือวงล้อรูเลต็ส าหรบัใชใ้นการ
บรกิารในคาสโินจะไม่ไดร้บัยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิม่ ตามตารางที ่9 ของพระราชบญัญตัภิาษีมูลค่าเพิม่ 
พ.ศ. 2537 ดงักล่าวเนื่องจากการจดัหาเครื่องคดัแยกชปิให้กบัผู้ให้บริการคาสโินนัน้ไม่ถือเป็นการ
จดัหาเครื่องเล่นส าหรบัการวางเดิมพนัหรือการเล่นเกมเสี่ยงโชคใด ๆ ดงันัน้สิง่ที่จะได้รบัยกเว้น
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ภาษีมูลค่าเพิม่ต้องเป็นการขายสนิคา้บรกิารทีเ่กี่ยวกบัการเดมิพนั การเล่นเกม เกมเครื่องทีต้่องเสยี
ภาษี และลอตเตอรีเ่ท่านัน้ 

ยิง่ไปกว่านัน้ในกรณีทีผู่ป้ระกอบคาสโินมกีารเช่าเครื่องจกัรเกี่ยวกบัการเล่นคาสโิน
ค่าเช่านัน้ยงัคงต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิม่ รวมถึงการเก็บค่าบริการเข้าสถานที่และการสมคัรสมาชิก
คลบั  

 4.2.3.3 การเสยีภาษีเงนิได้ของผู้เล่นคาสโิน การเสยีภาษีส าหรบัผู้เล่นคาสโินใน
ประเทศองักฤษนัน้ หากผูเ้ล่นเป็นผูอ้าศยัอยู่ในสหราชอาณาจกัร รายไดท้ีเ่กดิจากการเล่นการพนัน
จงึไม่ต้องเสยีภาษีเงนิได ้ถงึแมว่้าจะเป็นผูเ้ล่นการพนันมอือาชพีกต็าม แต่ในขณะเดยีวกนัผูเ้ล่นการ
พนันก็ไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายหรือการขาดทุนใด ๆ  ที่อาจเกิดขึ้นจากการพนันมาหกัค่าใช้จ่ายได้ 
แต่อย่างไรก็ตามภาษีเงนิไดท้ี่เกดิจากการพนันทีถ่ือเป็นการคา้หรือการซื้อขายนัน้ต้องเป็นการเดมิ
พนัหรือการพนันที่ไม่ได้เกิดจากการท าธุรกิจ การรบัเป็นเจ้ามอื เงนิที่ได้รบัจากการโชว์ตวัในการ
เล่นการพนัน 
 บทวิเคราะห์ การจัดเก็บภาษีคาสิโนของประเทศอังกฤษนัน้ในส่วนของภาษีเงินได้นิติ
บุคคลที่เป็นผู้ประกอบการคาสโินจากเสยีภาษีโดยน าเอาผลตอบแทนการเล่นการพนันรวม gross 
gaming yield (GGY) เป็นฐานในการจดัเก็บภาษีซึ่งค านวณได้จากการน าเอา A คือยอดรวมของ
จ านวนเงนิใด ๆ ทีจ่ะจ่ายใหก้บัผูร้บัอนุญาตโดยวิธกีารเดิมพนัในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรมที่
ไดร้บัอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิทีลู่กคา้วางเดมิพนั) ลบดว้ย C คอืยอดรวมของจ านวนเงนิใดๆ ที่
จะถูกหกัออกโดยผู้รบัใบอนุญาตในส่วนที่เกี่ยวกบัการจดัหารางวลัหรือการชนะพนันในช่วงเวลาที่
เกี่ยวข้องซึ่งเกี่ยวข้องกบักิจกรรมที่ได้รบัอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิรางวลัที่จ่ายให้ลูกค้า ) แล้ว
น ามาค านวนตามบญัชีอตัราภาษีซึ่งเป็นอตัราภาษีก้าวหน้า อนัจะเห็นได้ว่าผู้ประกอบการคาสโิน
ของประเทศองักฤษไม่สามารถน ารายจ่ายอื่น ๆ  เหมอืนเช่นการเสยีภาษีเงนิได้นิติบุคคลทัว่ไปมา
หกัเป็นรายจ่ายได ้รวมถึงการใชอ้ตัราภาษีก้าวหน้านัน้อตัราก้าวหน้าซึ่งบางครัง้เรียกว่าอตัราภาษี
แบบขัน้บนัได โดยอตัราภาษีจะสูงขึน้เรื่อย ๆ เมื่อมฐีานภาษีเพิม่ขึน้ตามล าดบัแบบขัน้บนัได ผูเ้สยี
ภาษีกจ็ะรบัภาระภาษีในสดัส่วนที่สูงขึ้นกว่าเดมิไปเรื่อย ๆ ซึ่งการเสยีภาษีอตัราก้าวหน้านี้จะยิง่ท า
ใหผู้ท้ีม่ฐีานภาษีสูง ๆ ต้องรบัภาระทางภาษีเพิม่ขึน้เรื่อย ๆ ถอืเป็นการใชก้ารจดัเกบ็ภาษีอากรเป็น
เครื่องมอืเสรมิสรา้งการกระจายรายไดแ้ละทรพัยส์นิใหเ้ป็นธรรมมากขึน้ดว้ย 
 ในส่วนของการจดัเก็บภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาผู้เล่นคาสใินนัน้ ประเทศองักฤษไม่มกีาร
จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ชนะเกมส์การพนันเนื่องจากมองว่า ผู้เล่นไม่สามารถน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเล่นการพนันมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ เช่นกัน ส่วนกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม
พระราชบญัญตัภิาษีมูลค่าเพิม่ พ.ศ. 2537 (Value Adds Tax Act 1994) ตารางที ่9 ขอ้ยกเว้นส่วน
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ที ่1 ซึ่งบญัญตัเิกี่ยวกบัการยกเวน้การจดัหาสนิค้าและบรกิาร ซึ่งไดก้ าหนดใหก้ารเดมิพนั การเล่น
เกม เกมเครื่องที่ต้องเสยีภาษี และลอตเตอรี่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ ซึ่งต่างจากการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิม่กรณีการขายสนิคา้และการบรกิารทัว่ไป 
 จากการวิเคราะห์ถึงการจดัเก็บภาษีจากธุรกิจคาสิโนของทัง้สองประเทศพบว่าประเทศ
สิงค์โปรนัน้จดัเก็บภาษีเงนิได้นิติบุคคลโดยใช้อัตราคงที่ คือร้อยละ 12 และร้อยละ 22 ส่วนของ
ประเทศองักฤษนัน้เป็นอตัราก้าวหน้าซึ่งแสดงใหเ้หน็ว่าประเทศสงิคโ์ปรสงิคโ์ปรต้องการจดัเกบ็ภาษี
แบบสะดวกง่ายต่อการค านวณ แต่จะไม่เป็นธรรมกับธุรกิจที่มรีายได้น้อยและไม่สอดคล้องกบั
สภาวะเศรษฐกิจแต่การจดัเก็บโดยใช้อตัราภาษีคงที่ดงักล่าวก็สะท้อนให้เห็นถึงความต้องการของ
รฐับาลที่เห็นว่าธุรกิจดงักล่าวควรถูกจดัเก็บภาษีอย่างเต็มเมด็เต็มหน่วย ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจคาสโิน
เล็กหรือใหญ่ก็ถูกเก็บเท่ากันสอดคล้องกับแนวความคิดของ "ภาษีอากรจากสิ่งที่ชัว่ร้าย" (Sin 
taxes) ส่วนของประเทศองักฤษที่ใช้การจดัเก็บภาษีแบบอัตราก้าวหน้านัน้ อตัรากว้าวหน้าของ
องักฤษเริม่ตัง้แต่รอ้ยละ 15 ไปจนถงึรอ้ยละ 50 ซึ่งการจดัเกบ็ภาษีแบบอตัราก้าวหน้านัน้จะมคีวาม
เป็นธรรมกบัคนที่มรีายได้น้อยสอดคล้องกบัสภาพเศรษฐกิจ แต่ท าให้การค านวณเป็นไปได้ยาก 
อาจท าให้เกิดการเลี่ยงภาษีและขาดแรงจูงใจในการพฒันาธุรกจิให้มรีายไดม้าก ๆ  เพราะกลวัต้อง
เสยีภาษีในอตัราที่สูงซึ่งแสดงให้เห็นว่าประเทศองักฤษยงัคงมองเป็นถึงหลกัความเป็นธรรมทาง
ภาษแีต่กย็งัเกบ็ภาษีธุรกจิคาสโินในอตัราทีสู่งกว่าสอดคล้องกบัแนวคดิการจดัเกบ็ภาษีอากรจากสิง่
ชัว่รา้ยเช่นเดยีวกนั   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บทท่ี 5  
บทสรปุ 
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 จากการศึกษาการจดัเกบ็ภาษีของผู้ประกอบการคาสโินของประเทศสงิค์โปร์ และประเทศ
องักฤษพบว่า 
 1. ประเทศสงิค์โปรย์อมรบัคาสโินจากการประกาศการอนุมตัิพฒันารสีอร์ทแบบบูรณาการ
สองแห่งในวนัที ่18 เมษายน พ.ศ. 2005 โดยนายกรฐัมนตร ี Lee Hsien Loong  ซึ่งรวมคาสโินเข้า
กบัสถานบนัเทงิอื่น ๆ เช่น โรงแรมรา้นอาหาร ,ศูนยก์ารคา้ ที ่Marina Bayfront และ Sentosa โดย
นายกรฐัมนตรีได้กล่าวค าปราศรยัว่า “...เราไม่ควรแค่ปฏิเสธเรื่องคาสโินถูกกฎหมาย แต่เราควร 
ศึกษาถึงความเป็นไปได้ของการมคีาสโินถูกกฎหมาย และยงัสามารถควบคุมปัญหาสงัคม รวมถึง
ปัญหาอื่นๆ ได้...”  และมคีาสโินแห่งแรกที่ตัง้อยู่ในรสีอร์ทของ Resorts World Sentosa เมื่อวนัที่ 
14 กุมภาพนัธ์ 2010 คาสโินแห่งทีส่องตัง้อยู่ในรสีอร์ทแบบบูรณาการของ Marina Bay Sands โดย
เปิดในวันที่ 27 เมษายน 2010 เมื่อประเทศสิงคโปร์อนุญาตให้มีการเล่นการพนันได้อย่างถูก
กฎหมายจงึมกีฎหมายทีค่วบคุมการเล่นการพนันใหเ้ป็นระเบยีบเรยีบรอ้ยซึ่งกฎหมายทีค่วบคุมการ
เล่นการพนันของสงิคโปร์กม็หีลายฉบบัดงัต่อไปนี้  พระราชบญัญัติควบคุมการพนัน (GAMBLING 
CONTROL ACT 2022) บญัญัติขึ้นมาเพื่อรวมกฎหมายที่เกี่ยวข้องกบัการปราบปรามการพนันที่
ผิดกฎหมายในรูปแบบต่าง ๆ และข้อบังคบัของการให้บริการการพนันที่ได้รบัอนุญาตนอกจาก
คาสโิน โดยพระราชบญัญตัฉิบบันี้มวีตัถุประสงค์ในการอนุญาตใหม้กีารเล่นการพนันที่ถูกกฎหมาย 
และห้ามไม่ให้เล่นการพนันที่ผดิกฎหมาย และควบคุมไม่ให้มกีารโฆษณาการพนันที่ผดิกฎหมาย 
เพื่อบรรเทาความอนัตรายทางสงัคมที่เกี่ยวข้องกับการพนัน รวมทัง้ปัญหาของการพนันในด้าน
ต่างๆ เพื่อรบัรองความยุตธิรรม เพื่อจ ากดัโอกาสในการก่ออาชญากรรมหรือความไม่ซื่อตรงต่อการ
เล่นการพนัน บทบญัญตัใินพระราชบญัญตัิมกีารบญัญัติถงึ ความหมายของการพนัน เช่น การเดิม
พนั การมส่ีวนร่วมในกจิกรรมการเล่นเกมลอตเตอรี ่ เป็นต้น นอกจากนัน้ยงับญัญัตถิงึการหา้มไม่ให้
มกีารพนันที่ผดิกฎหมายเว้นแต่บุคคลบุคคลนัน้จะได้รบัใบอนุญาตอนุญาตให้สามารถด าเนินการ
พนันโดยถูกกฎหมายไดซ้ึ่งการฝ่าฝืนดงักล่าวนี้มโีทษทางอาญา อีกทัง้ยงัมบีทบญัญตัิเกี่ยวกบัการ
เล่นการพนันของผู้ที่ยงัไม่บรรลุนิติภาวะ ในส่วนของกฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวกบัการพนันของ
ประเทศสงิค์โปร์นัน้มพีระราชบัญญัติภาษีอากรการพนัน (GAMBLING DUTIES ACT 2022) ซึ่ง
เป็นการรวมกฎหมายว่าดว้ยการจดัเกบ็ภาษีการพนันและลอตเตอรีต่ามกฎหมาย ทัง้แก้ไขกฎหมาย
ควบคุมคาสโินในส่วนที่เกี่ยวข้องกบัภาษีคาสโิน และยกเลิกพระราชบญัญัติหน้าที่การเดิมพนัและ
การชิงโชค เพื่อด าเนินการแก้ไขที่เป็นผลสืบเนื่องบางอย่างที่เกี่ยวกบัพระราชบญัญัติอื่น ๆซึ่ง
พระราชบญัญัตินี้ได้ให้ความหมายของการพนันตามพระราชบญัญัตภิาษีอากรการพนัน ลอตเตอรี่ 
สถานที่ที่บงัคบัใช้พระราชบญัญัติภาษีอากรการพนันซึ่งไม่จ านวนที่เป็นอาคารเฉพาะ แต่รวมถึง
บงัคบัใช้กบัสถานที่ ๆ ไม่ว่าจะสร้างขึ้นหรือไม่ก็ตาม และไม่ว่าจะอยู่ใต้ดินหรือใต้น ้า หรือส่วนใด

https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Hotel?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc
https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Restaurant?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc
https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Shopping_center?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc
http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_2016-06-21_160714.html
http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_247_2005-01-20.html
http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_1607_2011-11-01.html
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ส่วนหนึ่งของพื้นที่ดงักล่าว หรืออาคารหรือโครงสร้างใด ๆ  ไม่ว่าจะอยู่ใต้ดินหรอืใต้น ้า หรือส่วนใด
ส่วนหนึ่งของอาคารหรอืโครงสรา้ง และยงัรวมถงึยานพาหนะ รถไฟ เรอื หรอืเครื่องบนิหรอืส่วนหนึ่ง
ส่วนใดของยานพาหนะอกีดว้ย ผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษีตามพระราชบญัญัตภิาษีอากรการพนันนัน้ คอื 1 
ผูท้ีไ่ดร้บัอนุญาตให้เดมิพนั คอื บุคคลใดทีม่หีน้าที่ในการพนันใด ๆ ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัการเดิมพนัที่
ได้รบั จ่าย เจรจา หรือตดัสนิในระหว่างการด าเนินการเดิมพนัที่ด าเนินการเดิมพนัโดยผู้ที่ได้รับ
อนุญาตใหเ้ดมิพนั 2 ผูท้ีไ่ดร้บัอนุญาตในการออกลอตเตอรี ่3 ผูท้ีไ่ดร้บัอนุญาตในการด าเนินธุรกิจที่
เกี่ยวข้องกบัเครื่องเล่นเกมในสถานที่ที่ไม่ใช่คาสโิน ผู้ที่ได้รบัการยกเว้นภาษีตามพระราชบญัญัติ
ภาษีอากรการพนันเนื่องจากพระราชบญัญตัภิาษีอากรการพนันไม่ใชบ้งัคบักบัผูป้ระกอบการคาสโิน
ทีม่ใีบอนุญาตคาสโินตามมาตรา 49 ของพระราชบญัญตักิารควบคุมคาสโิน 2006 แต่อย่างไรก็ตาม
ถ้าบุคคลนัน้ด าเนินการในสถานที่ใด ๆ ที่ไม่ใช่คาสโินบุคคลนัน้ต้องเสยีภาษีตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว อัตราภาษีพระราชบัญญัติภาษีอากรการพนันได้ก าหนดรูปแบบการพนันเอาไว้หลาย
รูปแบบและแต่ละรูปแบบกม็อีตัราภาษีทีแ่ตกต่างกนั 
 แม้ ว่ าพระราชบัญญัติควบคุมการพนัน  (GAMBLING CONTROL ACT 2022) และ
พระราชบญัญัติภาษีอากรการพนันไม่ได้กล่าวถึงการประกอบธุรกิจคาสโิน แต่ประเทศสงิค์โปรมี
กฎหมายที่บญัญัติถึงคาสนิโนโยเฉพาะคือ พระราชบญัญัติควบคุมคาสโิน (CASINO CONTROL 
ACT 2006) ซึ่งไดผ่้านการอนุมตัโิดยรฐัสภาเมื่อวนัที ่ 14 กุมภาพนัธ์ 2006 และไดร้บัความเหน็ชอบ
จากประธานาธิบดีเมื่อวนัที่ 1 มนีาคม 2006 โดยพระราชบญัญัตินี้บญัญัติขึ้นมาเพื่อควบคุมการ
ด าเนินการ การจดัท าข้อบงัคบั การจดัตัง้หน่วยงานก ากบัดูแลคาสโิน เพื่อควบคุมคาสโินและการ
เล่นเกมในคาสโินในสงิคโปร์ โดยพระราชบญัญัตินี้ได้ให้ความหมายของคาสโินตาม ว่า สถานทีใ่ด 
ๆ หรือส่วนหนึ่งของสถานที่ภายในที่ตัง้ที่ก าหนดให้บุคคลอาจเขา้ร่วมเกมหนึ่งเกมใดหรอืมากกว่า
นัน้ ภายใต้เกมที่ได้รบัอนุมตัิจากหน่วยงานก ากบัดูแลการพนันของสงิคโปร ์โดยให้ผู้ประกอบการ
คาสโิน ก าหนดเกมที่เล่นในคาสโินของผู้ประกอบการคาสโิน ก าหนดโหมดการเล่นในคาสโิน และ
กฎส าหรบัเกมในคาสโิน ทัง้ใหเ้ผยแพร่รายชื่อเกม โหมดการเล่น และกฎกตกิาส าหรบัเกมเหล่านัน้
ที่ได้รบัการอนุมตัิ และได้ให้ความหมายของเกม เครื่องเล่นเกม อุปกรณ์เล่นเกม ชิป แจ็คพอตไว้ 
รวมถงึการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญตันิี้ซึ่งใชบ้งัคบักบัสถานทีค่าสโิน กล่าวคอืสถานทีท่ีม่ขีอบเขตของ
สถานทีต่ามทีร่ะบุไวในใบอนุญาตคาสโินทีไ่ดก้ าหนดทีต่ัง้เอาไวใ้นใบอนุญาตคาสโินส าหรบัผูท้ี่ได้รบั
อนุญาต หรอืสถานทีท่ีผู่ม้อี านาจอาจก าหนดขอบเขตของสถานทีค่าสโินใหม่ได้เป็นครัง้คราวภายใน
ต าแหน่งที่ก าหนดไว้ตามใบอนุญาตคาสโิน ตามที่เห็นว่าสมควร โดยสถานที่คาสโินจะต้องมรีีสอร์
ทแบบบูรณาการ คือรีสอร์ทที่ประกอบด้วยโรงแรม ร้านค้าปลีก ร้านอาหาร ความบันเทิง 
นันทนาการ และสิ่งอ านวยความสะดวกอื่น ๆ และคาสิโนอาจเป็นส่วนหนึ่ง  ในส่วนของการขอ
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อนุญาตนัน้อยู่ภายใต้หน่วยงานก ากบัดูแลการพนันของสงิคโ์ปร์ ซึ่งมอี านาจในการอนุญาตหรอืไม่
อนุญาตส าหรับค าร้องขอใบอนุญาตคาสิโน ซึ่งใบอนุญาตประกอบคาสิโนดังกล่าวจะใช้ได้ใน
ช่วงเวลาที่ได้รบัตามที่ระบุไว้ในใบอนุญาต เว้นแต่จะถูกยกเลิกภายใต้พระราชบญัญัตินี้ การเข้า
สถานที่คาสิโนตามพระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนได้ก าหนดบุคคลที่จะเข้าในสถานที่คาสโินได้
จะต้องเป็นบุคคลที่ไดร้บัอนุญาตจากผู้ประกอบการคาสโินเท่านัน้ โดยบุคคลที่เข้าคาสโินไดจ้ะต้อง
ช าระเงนิให้แก่ผู้ประกอบการ 100 ดอลลาร์สงิคโปร์ ส าหรบัระยะเวลาติดต่อกนั 24 ชัว่โมง หรือ 
2,000 ดอลลารส์งิคโปร ์ส าหรบัสมาชกิรายปีของคาสโิน โดยผูป้ระกอบการต้องน าเงนิค่าธรรมเนียม
แรกเขา้มอบให ้the Singapore Totalisator Board  เพื่อใชใ้นวตัถุประสงคส์าธารณะ สงัคม หรอืการ
กุศลในสงิคโปร์ และผู้ประกอบการคาสโินต้องไม่คืนเงนิ โอน หรือช าระเงนิคืน ไม่ว่าโดยตรงหรือ
โดยอ้อม ในค่าธรรมเนียมในการเขา้ใหแ้ก่ผูท้ีเ่ขา้มาในคาสโิน แตพ่ระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินหา้ม
ไม่ให้ผู้เยาว์เข้าหรืออยู่หรือมส่ีวนร่วมในการเล่นเกมใด ๆ ในสถานที่คาสโิน หากผู้ประกอบการ
คาสโินไม่ปฏิบตัิตามต้องระวางโทษปรบัไม่เกิน 1,500 ดอลลาร์สงิคโปร์ แต่การห้ามผู้เยาว์เข้าใน
สถานทีค่าสโินจะหา้มเฉพาะในช่วงเวลาท าการของคาสโินเท่านัน้  
 ในส่วนของการช าระภาษีของผูป้ระกอบการคาสโินพระราชบญัญตัคิวบคุมคาสโินได้บญัญัติ
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีไว้ดังนี้ 1. ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติควบคุมคาสิโนคือ
ผูป้ระกอบการคาสโินทีใ่บอนุญาตประกอบการคาสโินมหีน้าทีจ่ะต้องท าการช าระภาษีคาสโิน ภาษีที่
ผู้ประกอบการคาสโินจะต้องช าระตามพระราชบญัญตัิจะต้องค านวณเป็นรายเดือนตามรายไดจ้าก
การเล่นเกมรวม (GGR) จากเกมทีด่ าเนินการในคาสโิน รายไดจ้ากการเล่นเกมรวม Gross Gaming 
Revenue (GGR) = A – B โดย A คือจ านวนเงินชนะสุทธิที่ได้รับจากเกมทัง้หมดที่ด าเนินการ
ภายในพื้นที่คาสโินของผู้ประกอบการคาสโิน แล B คือ ภาษีสนิค้าและบริการ (GST) ที่เรียกเก็บ
ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ The Goods and Services Tax Act 1993 โดย
ผูป้ระกอบการคาสโินในส่วนที่เป็นการเดมิพนัและบรกิารเกมทีด่ าเนินการโดยผูป้ระกอบการคาสโิน 
อตัราภาษีมกีารก าหนดไว้เป็นอตัราภาษีส าหรบัปกติกบักรณีพเิศษซึ่งมอีตัราภาษีที่ต่างกนั อตัรา
ภาษีตามปกตขิองผูป้ระกอบการคาสโิน คอื เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 12 ของรายไดจ้ากการเล่นเกม
รวมรายเดือนจากผู้เล่นระดบัพรเีมยีม และ เสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ 22 ของรายได้จากการเล่นเกม
รวมรายเดือนจากผู้เล่นรายอื่น ส่วนอัตราภาษีตามกรณีพเิศษนัน้ใช้กับผู้ประกอบการคาสโินใน
ช่วงเวลาใด ๆ ที่เลื่อนระยะเวลาการช าระหนี้ (มีระยะเวลา 10 ปี เริ่มตัง้แต่วนัที่ 1 มนีาคม 2022) 
หากผู้ประกอบการคาสโินกระท าเป็นที่หน้าพอใจในส่วนที่เกี่ยวข้องกบัการพฒันาสิง่อ านวยความ
สะดวก และการให้บริการของรีสอร์ทแบบบูรณาการของผู้ประกอบการคาสโินในการค านวณจะ
ค านวณเป็นรายเดอืนตามรายไดจ้ากการเล่นเกมรวม (GGR) ของอตัราภาษีคาสโิน โดยมอีตัราภาษี
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ดงันี้ ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัรายไดจ้ากการเล่นเกมรวมรายเดอืนจากผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีมเสยีภาษีในอัตรา
ร้อยละ 8 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่นระดับพรีเมยีม ส าหรับ 2.4 พันล้านดอลลาร์
สงิคโปร์แรกของรายรบัจากการเล่นเกมรวมในหนึ่งปี และเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 12 ของรายรบั
จากการเล่นเกมรวมจากผูเ้ล่นระดบัพรเีมยีม ส าหรบัรายรบัจากการเล่นเกมรวมที่เกิน 2.4 พนัลา้น
ดอลลารส์งิคโปรใ์นปีนัน้ 2. ในส่วนทีเ่กี่ยวกบัรายได้จากการเล่นเกมรวมรายเดือนจากผู้เล่นรายอื่น 
เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 18 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่นอื่น ๆ  ส าหรบัรายรบัจากการ
เล่นเกมรวม 3.1 พนัล้านดอลลาร์สงิคโปรแ์รกในหนึ่งปี และเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 22 ของรายได้
จากการเล่นเกมรวมจากผู้เล่นรายอื่น ส าหรบัรายรบัจากการเล่นเกมรวมที่มากกว่า 3.1 พนัล้าน
ดอลลารส์งิคโปรใ์นปีนัน้ ผูป้ระกอบการคาสโินจะต้องช าระภาษีคาสโินใหก้บัผูต้รวจบญัชทุีกเดอืนใน
ระหว่างที่ผู้ประกอบการคาสโินถือใบอนุญาตคาสโิน ส าหรบัก าหนดวนัยื่นภาษีของผู้ประกอบการ
คาสโินคอื วนัที ่15 ของเดอืนถดัไป การลดหย่อนภาษีพระราชบญัญัตคิวบคุมคาสโินไดบ้ญัญัติการ
ลดหย่อยภาษีคาสโิน โดยให้รฐัมนตรีอาจใชดุ้ลยพนิิจในการช าระภาษีคาสโินทัง้หมดหรือบางส่วน
ของผู้ประกอบการคาสิโนรายใด หากรัฐมนตรีเห็นว่าสมควร  ในส่วนของภาษีอุปโภคบริโภค 
(Commodity taxes) การช าระภาษีสินค้าอุปโภคบริโภค (Commodity taxes) ที่เป็นกิจการของ
ผู้ประกอบการคาสโินนัน้จะช าระภาษีตามพระราชบญัญตัิควบคุมคาสโิน (the Casino Control Act 
2006) คือ เสยีภาษีในอตัราร้อยละ 8 ของรายได้จากการเล่นเกมรวมถึงการบริการอื่น ๆ   ในส่วน
ของภาษีส าหรับผู้เล่นเกมในสถานที่คาสิโนส าหรับผู้เกมในสถานที่คาสิโนคือภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา เป็นภาษีที่จดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป หรือจากหน่วยภาษีที่มลีกัษณะพเิศษ ตามที่กฎหมาย
ก าหนดไว ้มรีายไดเ้กดิขึน้ตามเกณฑท์ีก่ าหนด โดยปกตริฐัจะท าการจดัเกบ็เป็นรายปีตามทีม่เีงนิได้
ในปีนัน้ ๆ และผู้มรีายได้มหีน้าที่ต้องท าการช าระภาษีตามที่ก าหนด ส าหรบัเงนิได้ของผู้เล่นเกม
คาสโินนัน้กฎหมายถอืว่าเป็นเงนิรางวลัทีไ่ม่ต้องช าระภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมาดา เนื่องจากเป็นเงนิที่
ได้มาอย่างไม่คาดคิด (ลาภลอย) และไม่ถือว่าเป็นเงนิได้ จึงท าให้ผู้เล่นเกมคาสโินไม่ต้องเสยีภาษี
จากเงนิรางวลัทีไ่ดร้บั 

เมื่อพจิารณาจากข้อมูลข้างต้นจะเห็นได้ว่าภาษีคาสโินเป็นภาษีที่จดัเก็บจากการเล่นเกม
รวม Gross Gaming Revenue (GGR) = A – B โดยที่น าจ านวนเงินชนะสุทธิที่ได้รับจากเกม
ทัง้หมดหักภาษีสินค้าและบริการ (GST) โดยที่ไม่มีการหักค่าใช้จ่าย หรือได้รับการยกเว้นภาษี
เหมอืนการจดัเกบ็ภาษีเงนิไดน้ิติบุคคลปกต ิส าหรบัอตัราภาษีคาสโินไดก้ าหนดอตัราภาษีแบบคงที่ 
โดยที่ผู้ประกอบการคาสโินจะต้องเสยีอตัราร้อยละ12 จากผู้เล่นระดบัพรีเมยีม กบัอตัราร้อยละ 22 
จากผู้เล่นทัว่ไป ซึ่งเป็นอตัราภาษีที่มากกว่าภาษีเงนิได้นิติบุคคลปกติ คืออตัราร้อยละ 17 ในส่วน
ของภาษีคาสโินกบัภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาเงนิได้ของผู้เล่นเกมคาสโินกฎหมายถือว่าเป็นเงิน
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รางวลัทีไ่ม่ต้องช าระภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมาดา เนื่องจากเป็นเงนิทีไ่ดม้าอย่างไม่คาดคดิ (ลาภลอย) 
และไม่ถอืว่าเป็นเงนิได ้จงึท าใหผู้เ้ล่นเกมคาสโินไม่ต้องเสยีภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมจากเงนิรางวัลที่
ไดร้บั ตามพระราชบญัญตัภิาษีเงนิได ้( the Income Tax Act 1947 )  
 ส าหรบัของผูป้ระกอบการคาสโินทีเ่กี่ยวกบัภาษีสนิคา้และบรกิารนัน้ก าหนดใหผู้ม้หีน้าที่เสยี
ภาษี จะต้องท าการเสยีภาษีจากรายไดจ้ากการเล่นเกมรวม Gross Gaming Revenue (GGR) = A 
– B A คือจ านวนเงินชนะสุทธิที่ได้รับจากเกมทัง้หมดที่ด าเนินการภายในพื้นที่คาสิโนของ
ผู้ประกอบการคาสโิน และ B คือ ภาษีสนิค้าและบริการ (GST) ที่เรียกเก็บภายใต้พระราชบญัญัติ
ภาษีสนิคา้และบรกิาร (The Goods and Services Tax Act 1993) โดยผูป้ระกอบการคาสโินในส่วน
ทีเ่ป็นการเดมิพนัและบรกิารเกมทีด่ าเนินการโดยผูป้ระกอบการคาสโิน 

จะเหน็ไดว่้า B คอื ภาษีสนิคา้และบรกิาร (GST) ทีจ่ดัเกบ็จากสนิคา้และบริการทุกประเภท
ที่น าเข้ามาและจ าหน่ายในสงิคโปร์ ตามพระราชบญัญัติภาษีสนิค้าและบริการ (The Goods and 
Services Tax Act 1993) จึงเป็นการที่ผู้ประกอบการคาสิโนจะต้องท าการช าระภาษีสินค้าและ
บรกิาร (GST) แลว้ เมื่อผูป้ระกอบการคาสโินช าระภาษีสนิคา้และบรกิารแล้ว จะน ามาหกักบัจ านวน
เงนิชนะสุทธทิีไ่ดร้บัจากเกมทัง้หมด 
 2. สหราชอาณาจกัร (ประเทศองักฤษ) ประเทศองักฤษนัน้การพนันเชื่อมโยงกบัวฒันธรรม
มาโดยตลอดและเชื่อมโยงกบัประวตัิศาสตร์ของสหราชอาณาจกัรอย่างแท้จรงิ แม้ว่ารูปแบบอาจมี
การเปลี่ยนแปลงตลอดหลายศตวรรษ เดิมก่อนศตวรรษที่ 17 เชื่อว่า 'โอกาส' ทัง้หมดถูกควบคุม
โดยพระเจ้า ในยุคกลางช่วงเวลาประมาณ 1,000 ปีก่อนจนถึงสมยัจกัรวรรดิโรมนัการพนันเป็น
กิจกรรมยามว่างมากกว่าโอกาสทางการค้า จนในปี ค.ศ.1190 กษัตริย์ริชาร์ดแห่งองักฤษได้ออก
กฎหมายฉบบัแรกเพื่อก าหนดว่าใครสามารถเล่นการพนันได้และเท่าไหร่ มเีพยีงขุนนางเท่านัน้ที่
สามารถเดมิพนัได ้และพวกเขาสามารถเดมิพนัไดเ้พยีง 20 ชลิลงิต่อวนัเท่านัน้ ในปี ค.ศ.1388 พระ
เจ้าริชาร์ดที่ 2 ได้ออกกฎหมายเพื่อพยายามหยุดการใช้จ่ายเงนิกบัลูกเต๋าและเกมอื่น ๆ และในปี 
ค.ศ.1397 กฎหมายได้จ ากดัการเล่นเกมทัง้หมดไว้เฉพาะวนัที่ไม่ท างาน จากนัน้ Henry VIII ออก
กฎหมายซึ่งเป็นการห้ามการเล่นเกมนอกราชส านักทุกวนัยกเว้นวนัคริสต์มาสและเทศกาลต่าง ๆ  
ซึ่งจะเห็นได้ว่ากฎหมายในช่วงเวลานัน้ไม่ได้คิดที่ว่าการพนันเป็นสิ่งผิดศีลธรรม ออกกฎหมาย
ออกมาบนพื้นฐานที่ว่า “มนัท าลายสงัคม” การพนันเป็นกิจกรรมยามว่างที่ได้รบัการยอมรบัอย่าง
กว้างขวางมากขึ้นศตวรรษที่ 17 เป็นยุคที่การพนันเคลื่อนไปสู่บ้านเกมเชิงพาณิชย์ ดงันัน้การท า
การพนันให้ถูกกฎหมายของประเทศองักฤษมแีรงจูงใจมาจากการต้องการแก้ไขปัญหาทางสงัคม 
มากกว่าทีมุ่่ง เพิม่รายไดใ้หแ้ก่รฐับาล ในทศวรรษที ่1960 องักฤษมสีถานคาสโินราว 1,200 แห่ง ที่
ถูก แทรกแซงจากมาเฟียระหว่างประเทศ และเป็นแหล่งแสวงหาผลประโยชน์ของนายต ารวจชัน้
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ผู้ใหญ่ รฐับาลของประเทศองักฤษได้ออกพระราชบญัญัติการพนัน ค.ศ. 1968 ขึ้นมา โดยรฐับาล
อังกฤษ แถลงถึงวัตถุประสงค์ที่ต้องเข้าไปก ากับและดูแลการพนันว่า ประการแรกเพื่อสร้าง
หลักประกันว่า การพนันจะต้องไม่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรม และการด าเนินธุรกิจพนันจะต้อง
เป็นไปอย่างซื่อสตัย ์และปฏบิตัติามกฎหมายอย่างเคร่งครดั ประการที่ สอง ผูท้ีเ่ขา้ไปเล่นการพนัน
จะต้องได้รบัการ ปฏิบตัิอย่างยุติธรรม และประการที่ สาม เด็กและผู้ด้อยโอกาส จะต้องได้รบัการ
คุ้มครองมใิห้เขา้ไป เกี่ยวข้องกบัสถานการพนัน ต่อมาการจ ากดัความพร้อม การโฆษณาและการ
กระตุ้นความต้องการเล่นการพนันซึ่งบญัญัติอยู่ในพระราชบญัญัติการพนัน พ.ศ. 2511 ถูกยกเลกิ 
การมพีระราชบญัญัตกิารพนัน พ.ศ. 2548 จงึถอืเป็นการเปลีย่นแปลงขัน้พืน้ฐานจากกฎหมายไปสู่
การควบคุมการพนันในตลาด และมีการแทนที่หน่วยงานก ากับดูแลใหม่ นัน่คือ Gambling 
Commission (คณะกรรมการการพนัน)  
 กฎหมายเกี่ยวกบัคาสโินของประเทศองักฤษ ไดแ้ก่พระราชบญัญตักิารพนัน ค.ศ. 2005 ซึง่ 
เป็นพระราชบญัญตัทิีม่กีารตราออกมาเพื่อใชแ้ทนกฎหมายทีเ่กี่ยวข้องกบการพนันฉบบับงัคบัใช้อยู่
เดิม 3 ฉบับวัตถุประสงค์ของการบัญญัติพระราชบัญญัติการพนัน ค.ศ. 2005 การบัญญัติ
พระราชบญัญตักิารพนัน ค.ศ. 2005 มวีตัถุประสงคห์ลกั 3 ประการ ไดแ้ก่ 1) เพื่อป้องกนัไม่ให้การ
พนันเป็นที่มาของอาชญากรรมหรือความไม่สงบเรียบร้อย หรือเป็น  กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับ
อาชญากรรมหรือความไม่สงบเรียบร้อย หรือถูกน ามาใช้เพื่อสนับสนุนอาชญากรรม  2) เพื่อเป็น
หลกัประกนัว่าการพนันจะกระท าอย่างเป็นธรรมและโปร่งใส และ 3) เพื่อป้องกนเด็กและเยาวชน 
และบุคคลที่บกพร่องดา้นความสามารถอื่น ๆ  จากอนัตรายหรอื การถูกใชป้ระโยชน์ในการเล่นการ
พนัน โดยพระราชบญัญตักิารพนัน ค.ศ. 2005 มกีารก าหนดนิยามความหมายของกจิกรรมการพนนั
ไว ้เช่น เกมพนัน (gaming), “การเดมิพนั” (betting), “ลอตเตอรี”่ (lottery)  นอกจากนี้ยงัมบีทบญัญตัิ
ทีก่ล่าวถงึการพนันทีไ่ม่ไดเ้ล่นในสถานทีท่ีจ่ดัให้เพยีงอย่างเดียว โดยมบีทนิยามทีก่ล่าวถงึการพนัน
ที่เล่นผ่านเทคโนโลยีสารสนเทศหรือการโทรคมนาคมอื่นด้วยได้แก่การพนันระยะไกล (remote 
gambling) ในส่วนของความหมายของคาสิโนนั ้นพระราชบัญญัติการพนัน ค.ศ. 2005 ได้ให้
ความหมายไวว่้าคาสโินคอืการจดัการสถานที่ทีผู่ค้นไดร้บัโอกาสในการเข้าร่วมในเกมคาสโินส าหรบั
หนึ่งเกมหรอืมากกว่านัน้ “เกมคาสโิน” หมายถงึ เกมแห่งโอกาสซึ่งมโีอกาสไม่เท่ากนัในการเล่นเกม
และ เลขาธิการแห่งรัฐอาจก าหนดให้กิจกรรมที่ระบุ หรือกิจกรรมที่ด าเนินการในสถานการณ์ที่
ก าหนดเป็นหรือไม่เป็นเกมคาสโินตามวตัถุประสงค์ของพระราชบญัญัตินี้ ซึ่งประเภทของคาสโิน
ตามพระราชบญัญตันิี้มทีัง้คาสโินระดบัภูมภิาค ขนาดใหญ่ ขนาดเลก็ หรอืขนาดต ่ากว่าขัน้ต ่าส าหรบั
คาสิโนที่ได้รับอนุญาต ในส่วนของการขออนุญาตนัน้ ต้องยื่นขอใบอนุญาตสถานที่คาสิโนต่อ 
คณะกรรมการการพนันแห่งสหราชอาณาจักรซึ่งเป็นผู้ควบคุมอุตสาหกรรมการพนันในสหราช
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อาณาจกัรทัง้คาสโินปกติและเกมส์ออนไลน์ ซึ่งคณะกรรมการการพนันแห่งสหราชอาณาจกัรต้อง
ตรวจสอบให้แน่ใจว่าการพนันในสหราชอาณาจกัรจะปราศจากอาชญากรรม การพนันในสหราช
อาณาจกัรมคีวามยุติธรรม และตรวจสอบให้แน่ใจว่าเด็กและผู้ที่อ่อนแอได้รบัการปกป้องจากการ
พนันในสหราชอาณาจกัร โดยการยื่นของอนุญาตบุคคลที่ยื่นขออนุญาตต้องยื่นต่อคณะกรรมการ
การพนันโดยยื่นใบสมัครที่มีข้อความ เช่น ระบุกิจกรรมที่ต้องการขออนุญาต ที่อยู่ในสหราช
อาณาจักร ค่าธรรมเนียม ใบสมัครห้ามท าโดยผู้เยาว์ เป็นต้น ในการพิจารณานัน้ผลของการ
พจิารณาจะเป็นไปตามมาตรา 74  กล่าวคือ ให้ ปฏิเสธ ให้เฉพาะกิจกรรมหนึ่งหรือหลายกจิกรรม 
และปฏเิสธกจิกรรมอื่น ๆ โดยใหแ้จง้ไปยงัผูข้อทราบและหากปฏเิสธต้องแจง้เหตุผล  
 กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรธุรกิจคาสิโนของประเทศอังกฤษการช าระภาษีของ
ผู้ประกอบการคาสโินจะเป็นไปตามตามพระราชบญัญัติการเงนิ 2564 (Finance Act 2021) ภาษีที่
เกี่ยวขอ้งไดแ้ก่1) ภาษีเงนิได ้โดยฐานภาษีเงนิในการจดัเกบ็ภาษีเงนิไดผู้ป้ระกอบการคาสโินฐานใน
การจดัเก็บภาษีเงนิได้คอื ผลตอบแทนการเล่นการพนันรวม gross gaming yield (GGY) หมายถงึ
จ านวนเงนิทีผู่ป้ระกอบการการพนันไดร้บัหลงัจากจ่ายเงนิรางวลัก่อนที่จะมกีารหกัค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินการซึ่งผลตอบแทนจากการพนันรวม (GGY) ค านวณโดยใชสู้ตรต่อไปนี้ : A – C โดย A คอื
ยอดรวมของจ านวนเงนิใด ๆ  ที่จะจ่ายให้กบัผู้รบัอนุญาตโดยวิธีการเดมิพนัในช่วงเวลาที่เกี่ยวขอ้ง
กบักิจกรรมที่ได้รบัอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิที่ลูกค้าวางเดิมพนั) C คือยอดรวมของจ านวนเงนิ
ใดๆ ที่จะถูกหักออกโดยผู้รับใบอนุญาตในส่วนที่เกี่ยวกับการจดัหารางวัลหรือการชนะพนันใน
ช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องซึ่งเกี่ยวข้องกบักิจกรรมที่ได้รับอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิรางวลัที่จ่ายให้
ลูกค้า เช่น  ผู้เล่นอาจเดิมพนั 100 ปอนด์ในระยะเวลาหนึ่งเดือนและชนะ 20 ปอนด์ การค านวณ 
GGY ส าหรบัผูเ้ล่นนัน้คอื (A = 100 ปอนด์) – (C = 20 ปอนด์) = GGY 80 ปอนด์ อตัราการจดัเก็บ
ภาษีเงนิได้ของผู้ประกอบการคาสโินตามมาตรา 11(2) แห่งพระราชบญัญตัิการเงนิ (FA) 1997 ที่
ได้รบัการแก้ไขในการเพิม่ค่าผลตอบแทนการเล่นการพนัน (GGY) ครัง้ล่าสุดตามมาตรา 108 ของ
พระราชบัญญัติการเงินปี 2021 อัตราการจัดเก็บภาษีของผลตอบแทนการเล่นการพนันของ
ผูป้ระกอบการดงันี้ ข ัน้ของผลตอบแทนการเล่นการพนัน (GGY) ขัน้แรก £2,548,500 อตัรารอ้ยละ 
15 ขัน้ถัดไป £1,757,000 อัตราร้อยละ 20 ขัน้ถัดไป £3,077,000 อัตราร้อยละ 30 ขัน้ถัดไปจาก 
£6,494,500 อตัรารอ้ยละ 40 ส่วนถดัไป รอ้ยละ 50 การจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่เกี่ยวกบัผูป้ระกอบการ
คาสิโน ตามพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิม่ พ.ศ. 2537 (Value Adds Tax Act 1994) ตารางที่ 9 
ขอ้ยกเวน้ส่วนที ่1 การยกเวน้การจดัหาสนิคา้และบรกิาร ไดก้ าหนดใหก้ารเดมิพนั การเล่นเกม เกม
เครื่องที่ต้องเสยีภาษี และลอตเตอรี่ได้รบัยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ อย่างไรก็ตามsหากเป็นการจดัหา
เครื่องคัดแยกชิป หรือวงล้อรูเล็ตส าหรับใช้ในคาสิโน ไม่ได้รับยกเว้น ตามตารางที่ 9 ของ
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พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. 2537 รวมถึงการจัดหาเครื่องคดัแยกชิปให้กบัผู้ให้บริการ
คาสิโนนัน้ไม่ถือเป็นการจัดหาเครื่องเล่นส าหรับการวางเดิมพันหรือการเล่นเกมเสี่ยงโชคใด ๆ 
ดงันัน้สิง่ที่จะได้รบัยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ต้องเป็นการขายสนิค้าบริการที่เกี่ยวกบัการเดิมพนั การ
เล่นเกม เกมเครื่องทีต้่องเสยีภาษี และลอตเตอรีเ่ท่านัน้ ในกรณีทีม่กีารเช่าเครื่องจกัรค่าเช่าต้องเสยี
ภาษีมูลค่าเพิม่ การเก็บค่าบริการเข้าสถานที่ การสมคัรสมาชิกคลบั การเสยีภาษีเงนิได้ของผู้เล่น
คาสโิน จากการศกึษาคู่มอืรายไดธุ้รกิจทีจ่ดัท าโดยสรรพากรของประเทศองักฤษ (HM Revenue & 
Customs) ซึ่งไดก้ล่าวถงึการเสยีภาษีของผู้เล่นการพนัน โดยไดใ้หค้วามหมายของการคา้ทีต้่องเสยี
ภาษีไว้ ได้ให้ความหมายว่าการค้า : ยกเว้นและทางเลือกอื่นของการวางเดิมพนัและการพนันที่
ไม่ได้มอีงค์ประกอบของการท าเป็นการค้า เช่น เป็นเจ้าของกิจการการพนัน หรืออาจจะดูต าแหน่ง
ของการเล่นการพนันเป็นต้น จงึกล่าวไดว่้าเมื่อการวางเดมิพนัหรอืการเล่นการพนันไม่ใช้การค้าจึง
ไม่ต้องเสยีภาษีเงนิได ้ดงันัน้การเสยีภาษีส าหรบัผูเ้ล่นคาสโินในประเทศองักฤษนัน้ หากผูเ้ล่นเป็นผู้
อาศยัอยู่ในสหราชอาณาจกัร รายไดท้ีเ่กดิจากการเล่นการพนันจงึไม่ต้องเสยีภาษีเงนิได ้ถงึแมว่้าจะ
เป็นผู้เล่นการพนันมอือาชพีก็ตาม แต่ในขณะเดยีวกนัผู้เล่นการพนันกไ็ม่สามารถน าค่าใชจ้่ายหรอื
การขาดทุนใด ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการพนันมาหกัค่าใช้จ่ายได้ แต่อย่างไรก็ตามภาษีเงนิได้ที่เกิด
จากการพนันทีมุ่ถอืเป็นการค้าหรือการซื้อขายนัน้ต้องเป็นการเดมิพนัหรอืการพนันทีไ่ม่ไดเ้กิดจาก
การท าธุรกจิ การรบัเป็นเจา้มอื เงนิทีไ่ดร้บัจากการโชวต์วัในการเล่นการพนัน 
 การจัดเก็บภาษีคาสิโนของประเทศอังกฤษนัน้ในส่วนของภาษีเงินได้นิติ บุคคลที่เป็น
ผูป้ระกอบการคาสโินจากเสยีภาษีโดยน าเอาผลตอบแทนการเล่นการพนันรวม gross gaming yield 
(GGY) เป็นฐานในการจดัเกบ็ภาษีซึ่งค านวณได้จากการน าเอา A คือยอดรวมของจ านวนเงนิใด ๆ  
ทีจ่ะจ่ายใหก้บัผูร้บัอนุญาตโดยวธิกีารเดมิพนัในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรมทีไ่ด้รบัอนุญาตจาก
ใบอนุญาต (เงนิทีลู่กคา้วางเดมิพนั) ลบดว้ย C คอืยอดรวมของจ านวนเงนิใดๆ ทีจ่ะถูกหกัออกโดย
ผู้รับใบอนุญาตในส่วนที่เกี่ยวกับการจัดหารางวัลหรือการชนะพนันในช่วงเวลาที่เกี่ ยวข้องซึ่ง
เกี่ยวข้องกบักิจกรรมที่ได้รบัอนุญาตจากใบอนุญาต (เงนิรางวลัที่จ่ายให้ลูกค้า ) แล้วน ามาค านวน
ตามบญัชีอตัราภาษีซึ่งเป็นอตัราภาษีก้าวหน้า อนัจะเห็นได้ว่าผู้ประกอบการคาสโินของประเทศ
องักฤษไม่สามารถน ารายจ่ายอื่น ๆ เหมอืนเช่นการเสยีภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลทัว่ไปมาหกัเป็นรายจ่าย
ได้ รวมถึงการใช้อตัราภาษีก้าวหน้านัน้อตัราก้าวหน้าซึ่งบางครัง้เรียกว่าอตัราภาษีแบบขัน้บนัได 
โดยอัตราภาษีจะสูงขึ้นเรื่อย ๆ เมื่อมีฐานภาษีเพิ่มขึ้นตามล าดับแบบขัน้บันได ผู้เสียภาษีก็จะ
รบัภาระภาษีในสดัส่วนที่สูงขึน้กว่าเดิมไปเรื่อย ๆ  ซึ่งการเสยีภาษีอตัราก้าวหน้านี้จะยิง่ท าให้ผูท้ีม่ ี
ฐานภาษีสูง ๆ ต้องรับภาระทางภาษีเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ถือเป็นการใช้การจัดเก็บภาษีอากรเป็น
เครื่องมอืเสรมิสรา้งการกระจายรายไดแ้ละทรพัยส์นิใหเ้ป็นธรรมมากขึน้ดว้ย 
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 ในส่วนของการจดัเก็บภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาผู้เล่นคาสใินนัน้ ประเทศองักฤษไม่มกีาร
จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ชนะเกมส์การพนันเนื่องจากมองว่าผู้เล่นไม่สามารถน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเล่นการพนันมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เช่นกัน ส่วนกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม
พระราชบญัญตัภิาษีมูลค่าเพิม่ พ.ศ. 2537 (Value Adds Tax Act 1994) ตารางที ่9 ขอ้ยกเว้นส่วน
ที ่1 ซึ่งบญัญตัเิกี่ยวกบัการยกเวน้การจดัหาสนิค้าและบรกิาร ซึ่งไดก้ าหนดใหก้ารเดมิพนั การเล่น
เกม เกมเครื่องที่ต้องเสยีภาษี และลอตเตอรี่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่  ซึ่งต่างจากการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิม่กรณีการขายสนิคา้และการบรกิารทัว่ไป 

 ดงันัน้จากการศกึษาหลกัการจดัเกบ็ภาษีธุรกจิคาสโินของทัง้สองประเทศจะเห็นได้
ว่ามคีวามเหมอืนกนัในเรื่องของผู้เล่นเกมในคาสโินหากชนะเกมได้รางวลัไม่ต้องน ารางวลัดงักล่าว
มาเสยีภาษีเงนิได ้เนื่องจากทัง้สองประเทศเหน็ว่าเป็นลาภลอยทีเ่กดิขึน้และหากเสยีในเกมการพนัน
ก็ไม่สามารถน ามาหกัเป็นค่าใช้จ่ายได้เช่นเดียวกนั ในส่วนของภาษีมูลค่าเพิม่หรือภาษีสนิค้าและ
บริการนัน้หากประกอบกจิการธุรกิจคาสโินในประเทศองักฤษการบรกิารเครื่องเล่นต่าง ๆ  ไม่ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มแต่หากเป็นการบริการอื่น ๆ เช่นการแลกเหรียญ อาหาร โรงแรม ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิม่ตามปกติ ส่วนประเทศสงิค์โปรนัน้ผู้ประกอบการต้องเสยีภาษีสนิค้าและบริการใน
อัตราร้อยละ 8 เช่นเดียวกับการประกอบธุรกิจทัว่ไป ในส่วนของภาษีเงินได้นัน้สิงค์โปรใช้การ
จดัเกบ็ภาษีแบบอตัราคงที ่ ส่วนขององักฤษใชอ้ตัราก้าวหน้าซึ่งแสดงใหเ้หน็ว่าสงิคโ์ปรต้องการเก็บ
ภาษีธุรกิจการพนันอย่างเต็มที่ไม่ว่าจะเป็นกิจการขนาดเล็กหรือขนาดใหญ่ต้องเสยีภาษีเท่ากนั
รวมถึงไม่มกีารหกัค่าใช้จ่ายหรือหกัค่าลดหย่อนเหมือนกบัธุรกิจทัว่ไป ส่วนการจดัเก็บภาษีแบบ
อัตราก้าวหน้าของอังกฤษนัน้ อังกฤษยังคงใช้หลักความเป็นธรรมและหลักการจัดเก็บภาษีให้
สอดคล้องกบัสภาพเศรษฐกจิรวมถึงให้สามารถหกัค่าใชจ้่ายได้เพยีงแต่จดัเกบ็ในอตัราที่สูงขึ้นกว่า
ธุรกิจทัว่ไปนัน่หมายความว่าแม้องักฤษจะใช้อตัราภาษีก้าวหน้าแต่ยงัคงเห็นว่าธุรกิจการพนันยงั
ต้องถูกเก็บภาษีในอตัราที่สูงกว่าธุรกิจอื่นเพื่อให้เห็นว่าธุรกจิการพนันยงัคงมคีวามเป็นธุรกจิบาป 
ในส่วนของกฎหมายควบคุมธุรกิจการพนันนัน้ ประเทศองักฤษมีพระราชบญัญัติการพนัน ค.ศ. 
2005 ที่มวีตัถุประสงค์หลกั 3 ประการ คือ 1) เพื่อป้องกนัไม่ให้การพนันเป็นที่มาของอาชญากรรม
หรอืความไม่สงบเรยีบรอ้ย หรอืเป็น กจิกรรมทีเ่กี่ยวขอ้งกบัอาชญากรรมหรอืความไม่สงบเรยีบร้อย 
หรือถูกน ามาใชเ้พื่อสนับสนุนอาชญากรรม 2) เพื่อเป็นหลกัประกนัว่าการพนันจะกระท าอย่างเป็น
ธรรมและโปร่งใส และ 3) เพื่อป้องกนัเดก็ และเยาวชน และบุคคลที่บกพร่องด้านความสามารถอื่น 
ๆ จากอันตรายหรือการถูกใช้ประโยชน์ในการเล่นการพนัน  ส่วนของประเทศสิงค์โปรมี
พระราชบญัญัติควบคุมการพนันที่มวีตัถุประสงค์ที่จะอนุญาตให้มกีารเล่นการพนันที่ถูกกฎหมาย
และห้ามไม่ให้เล่นการพนันที่ผดิกฎหมาย และควบคุมไม่ให้มกีารโฆษณาการพนันที่ผดิกฎหมาย 
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เพื่อบรรเทาความอนัตรายทางสงัคมที่เกี่ยวข้องกับการพนัน รวมทัง้ปัญหาของการพนันในด้าน
ต่างๆ เพื่อรบัรองความยุตธิรรม เพื่อจ ากดัโอกาสในการก่ออาชญากรรมหรือความไม่ซื่อตรงต่อการ
เล่นการพนัน แสดงให้เห็นว่าทัง้สองประเทศมกีฎหมายที่ใช้เพื่อการควบคุม จดัการให้ธุรกิจการ
พนันอยู่ภายใต้การควบคุมของกฎหมายเช่นเดยีวกนั 
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